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Orhan Doğan 'ın anısına ... 

Zamanında değil ama yerinde ölmek 

Orhan Dogan, herhalde en çok. TBMM'den ense
sine basılarak çıkarıldığı o utanç verici sahne ile ha
tırlanacaktır. Kuşkusuz Orhan Doğan'ın ve onunla 
birlikte Meclis'ten zor kullawlarak çıkanlan diğer ar
kadaşlarının utanmalarını gerektiren hiçbir kusurlan 
yoktu. Utanç, koyu baskı altında susturolmuş ve sindi
rilmiş oldugu için gereken sesi çıkarmayan ülkenin 
payına düşmüştü. Onların şahsında hakarete uğrayan 
bütün bir ülke idi. "Aldığınız oyu bumunuzdan getiririz'' 
mi demek istemişlerdi? "Buraya kadar çıkmak, sizin 
neyinize ulan, inin aşağı!" 

Halkının sesini, yeni ve gür bir ses olarak o çatının 
altında yanlalatı:nanın onuru, her türlü cefayı göze al
dırtacak kadar büyüktü. Ardından. haksız. hukuksuz ce 
zaevi yılları geldi. Orhan Doğan her duruşmaya, başı dik 
ve gülümseyen bir yüzle çıktı. Cezaevi aracıyla mahke
me kapısı arasındaki o kısa yolda, gazetecilere, halka. 
kendisini televizyonda izieyecek olanlara gunırlu oldu
ğu kadar umutla da parlayan gözlerini gösterdi hep. 

Çizgisi net bir siyaset adamıydı. Kürt halkının öz
gürlüğü gibi, Türkiye'nin demokratikleşmesi de onun 
başlıca mücadele hedefleriydi. "Gizli niyetleri". kötü 
anlamda "taktikleri~, N taki)-eleri" olan bir adam değildi. 
Sözüyle, özüyle, doğruluguna inandığı fikirleri dog 
rultusunda özgürlük ve demokrasi mücadelesine bağ
lıydı. Halkının bütün egilimlerini kollayan, politikayı 
temel ve genel talepler doğrultusunda işleyen bir siya
set adamı olarak, Kürt ve Türk bütün siyaset çevrele
rinde saygı duyulan ve sözüne güvenilen bir insandı. 
Türklere başka Kurtlere başka konuşan, oy kaygısıyla 
iki tarafa da yalan söyleyen egemen sımf politikacıla 

rına hiç benzemezdi, Orhan Doğan. 
Türkiyeli egemenler. onun Kürt halkı üzerindeki 

etkisini kendi istedikleri doğrultuda kullanmasını is
tiyorlardı. "PKICyi terôrist ilan et. teror Orgütüyle arana 
mesafe koy" diyenleri, o yıımuşak üslubuyla ikna etme
ye çalışıyordu . Doğruluğuna inandığı fikirlerinden 
ödün vermeden, sabırla. üstüne gelenleri aklın yoluna 
çağırmaya devam ediyordu. 

Ses tonundan beden diline kadar, her haliyle karşı
sındakilerin de yanlışlarından arınabileceklerine inan
dığını göstererek konuşmaya özen gösterirdi. Sıcak ve 
yürekten gelen bir konuşma biçimi vardı. Halkının tari
hin derinliklerinden süzülüp gelmiş alçakgönülluiuguy
le, dağlar gibi sert inatçılığını birleştirmişti. 

Gıyimine gösterdiği özen de bu özelliklerini ta 

mamlıyordu. Değişik renkte yeleki er, her zaman kas 
kah ütülü gömlekler ve takım elbisesi içinde ince bir 
zevk ve kultürü yansıtırdı. 

"Tıı.rkiye Barışını Arıyor Konferansı "nın öncülerin 
dendi. Barış talebini, somut bir programa dayandıra

rak kamuoyu önüne çıkarmanın önemini kavramıştı. 
Bu çalışma sırasında, Türkiye 'nin önde gelen aydınla 

rının tümünü aynı sıcaklıkla ve davasına inannuş ol
manın güveniyle yanına çekmeye çalıştı. Liberaller, 
İslamcılar. Kürt ve Türk sosyalistler onun bulunduğu 
her yerde hem canlı bir tartışma ortamı hem de bir
birleriyle rahatça konuşabilecekleri, sorunları payla 
şahilecekleri bir ortaklık meclisi lrurahilirlerdi. Kurt 
sorununun, bölge üzerinde değişik hesapları olan bü 
tün siyasi çevreleri, devletleri ve değişik siyasi eğilim 
leri olan yüzlerce örgütü ilgilendirdiği ni biliyor. bun 
lar arasında pusulasını şaşumadan, halkının çıkarla
rına en uygun yolu nasıl hulahileceğini bulmaya çalışı 
yordu. Her zaman tek kaygısı vardı: Halkların çıkarına 
en uygun olan çözilm hangisiydi? 

Mücadeleci bir insandı. Farklı görüşler arasında 

kendi çizgisine uyabilecek olanları kazanmak için, tar
tışmaktan zıtlaşmaktan, kaçınmazdı ama nezaketi de 
asla elden bırakınazdı. Türk ve Kürt halklarının kardeş 

çe. eşit ve özgür biri ikte yaşama davasının yılmaz savu
nucusu Orhan Doğan, değerli bir siyaset adamı olmanın 

yanı sua, Kürt halkının her türlü engellemeye karşın 
içinden çıkarmayı başardıgı yüksek aydınlardan biriydi . 

Bütün bir gelecek boyunca, ensesine basılarak 
Meclis'ten dışarı çıkanlan bu küçük devin görüntüsü 
belleklerde kalacak. Fakat halkların tarihinde yaşanan 
bütün benzeri keder görüntüleri gibi. bu da önünde so
nunda kazanılacak olan zaferin destanında bir onur 
mücadelesi arusı olarak yerini alacak. Yaptıkları her 
şey. kendilerine misliyle geri döndü ve dönmeye de 
vam edecek. Yeniden gerçek bir halk temsilcisi olarak 
Meclis'e dönmek için mücadele verirken hayatını kay
hetmesi de bu bakımdan çok anlamlıdır. Orhan Doğan 
gibi halk adamlarının hayatı, emekli bahçelerinde tü

kemniş bir ömrü sürilklerken sona ermez. Zamanında 
değil ama yerinde öldü. Ağır bir kayıptır. Barış arayışı
nı bütün Türkiye'nin banş zaferi halinde yükseltme 
çalışmasını sonuna kadar götürerek, arkadaşımızın 
aziz hatırasına karşı görevimizi yapacağız. ~ 

ıiroj 3 
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Tu li vi Orhani! 

AıqEN ARf 

Pe re runeniştim. Me sohbetke dudirej nekir. Her dil bi ko\'an dixuya. Xem mi
na ku nexşeya ruye wf be xwe li sinoren hinarokan dida. Ku dihizinf çaven wi di 
kerfneken xwe de kiçiktir dibun. zede nediaxivi, le ji dil digot. 

Ji dil u bi merxasf. Çiv nedida peyve; rastlin~ kula xwe, rastiya xwe, daxwazen 
xwe ... datani ser maseye! Di we kelfke de baweriye xwe li denge wf dipeça. Dix
west je bawer bike ye li hember. Carinan hewl dida ku dile xwe derxe u bidiye! 
Bi hizn dibişiri. 

Kule nedihişt ku ter ter bikene. l\ene wi ji xuşka hizna wi bu. ~e di bin çavan 
re dimezand li merr. awiren xwe nedirevand; raste rast bCıka çav dikir armanc. 

Dineri ne ji jor de. Oineri bi nefsbiçukf. Dineri dilnizm dilnizm u mişt hez. 

Ji heze hez dikir. Ew ji hezkerek bu, hez dida hev Cı hez bela dikir. 

Heza xwe bi deh salan re par ve kir. 

WI ji welatekf hez dikir. 

Di bin çenge xwe de xaç venedişart; mishef bi mishef sond nedixwar bi 
Qur'ane. 

Bi rihe mina ku dixwest mitalen xwe binixumine. 

Rih nişana hizne bu li ve erdnigare. 

Mere bere, mine kirase bCıke li helbeste bikira. 

Tu li vi Orhanf, wexte mirine bCı. bira? 
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Adem Sönmez 

~Yoldan çıkmış' bir memleket fotoğrafçısı 

ZOLKÜ~ KtŞA'\AK 

Bizim ülke. ... Mezopotamya ... Serhat ve Zagros

lar .. . Her bir diyarı. her bir vadisi, her bir yaylası bir 

efsane yurdu. her bir insanı bir sevda yükludür. Renk 

renk çiçeklen. ışılışıl parlayan gözeleri, ovaları. dağ 

lan. o en mavi suları. dört mevsim yaşama gebe top 

rakları bir başkadır ... Hayalleri bin bir kırımdan ge 

çirilm.iş cefakar insanları, çocukları. genç kız ve er 

kekleri, bin yılların gizemini yüreklerinde taşıyan pir 

mı pir, mir mi mir ihtiyarları. sanki birer tanrı ve 

tanrıçadır bu güzel ülkede. _roldan çıkmışların ülke 

sinde ... 
Yoldan çıkmak, bilinenden uzaklaşmak, himaye 

den kurtulmak, özgürleşrnek ıçin en kestirme yol ol

malı. Yaratanların illa ki sanatçı yaratanların en fazla 

yoldan çıkaıılar olması bir tesadüf olmamalı. Bilim 

ülkenin de kıyamet kadaryoldan çıkan şairi. roman

cısı , sinemacısı, ressamı, müzisyeni. fotografçısı var 

kuşlaısuz. İşte Muş'tan fotoğraf sanatçısı Ade m Sön-

mcz ... Kültür adamı. doğa sevdalısı. yürek kahrama

nı ... Bir ömür boyu bilinen tüm yolların firarisi ... 

Ulusal ve uluslararası ödülleri olan bir fotoğraf 

sanatı emekçisidir Adem Sönmez. Ülkenin birçok 

yerinde birbirinden değerli fotograflarını sergileme 

imkanı bulabilmiştir. Olabildiğince saf, olabildiğin

ce nazik, olahıJdiğince bir Kürt beyefendisi, olabildi

gince hesap kitap tutmayı bilmeyen ve olabildiğince 

alçakgönüllüdtir. Kendisini tarif ederken şöyl e dedi

ğini hatırlıyorum: ''Ben yoldan çıkmış bir adamım. 

Mıımkun oldukça yollardan uzak durıırom. Yoldan uzak 

kalmış her şey daha güzeldir. daha sadedir, daha. mert

tir. daha durilst kalmıştır, daha insancıldır ... .. 

Adem Sönmez denince akla Nemrut Krater Gölü, 

Muş Ovası'nın muhteşem lale t arlaları. Serhat'ın 

Tandır Evleri, kara ve dimdik dağlara meydan okuyan 

kızaklar. taxlalarda çalışan rençperler, süt sagan be 

rivanlar, bışlar, böcekler, kagmlar, özellikle de Ser 
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6 ılroj 

hat'ın asır deviren yaşlıları, kadınları, çocukları. kundaktaki be
bekleri akla geliyor. Onun fotoğrafiarına bakarak Muş'u, Bitlis'i, 
Ağrı'yı, dahası Serhat' ın her köşesini, her çiçeğini. her böceğini, 
her i nsanını, her dagını. her yaylasını tanımak mümkün. 

Nemrut K.rater Gölü ülkemizin ve dünyanın en güzel doğa hari
kalarından biridir. Bitlis'in Tatvan ilçesinde bulunuyor. Gökyüzü
ne uzanmış bir dagın tepesinde bulunan bir çanağın içindemeyda
na gelmiştir. Yeşil. san ve mavi renklerden oluşmuş 5 ayrı gölün 
yan yana dizilişinden oluşmuştur. Yaz aylarındayayla yeri olarak 
kullanılangölün çevresinde kış aylarında 5 metreye kadar karyağı

yor. Adem Sönmez bu gölü fotoğraflayana kadar dünya bu gölden 
bihaberdi. Onun o şaheser fotoğrafından sonra insanlığın dikkati
ni çekti. 

İnsanın doğaya bağlandığı, en güçlü halka, en derin ilişkinin 

ifadesi olan çiçeklerin şalıı Muş Lalesi, yine Adem Sönmez'in ob 
jcktifinden dünyaya yayıldı. Belki de dünyanın kendiliğinden yeti
şen en büyük lale bahçesi olan Muş Ovası. onun yogun çabası ve 
emeği sonucu dikkatimizi çekti. Sırtlan bembeyaz olan dağların ta
banında bulunan Muş Ovası'ndaki laleler, 15 günlük olan kısacık 
ömürlerine rağmen, onun sayesinde yıl boyu yaşam alanlarımııda

ki yerini korumaktadırlar. Gtızelliğiyle dillere destan, Aşık Ke
rem'in şiirlerine tat olmuş Muş Laleleri. Adem Sönmez'in o birbi
rinden muhteşem fotoğraflan sayesinde bilim insanlarının dikka
tini çekmiş, kısmen de olsa koruma altına alınmıştır. 

Serhat bölgesinin temel yerleşim kültürü özelliklerini taşıyan 
tandır evlerini deAdem Sönmez'in fotoğrafları sayesinde tanımış 
olduk. Silindicik biçimli. zeminden 2 metre yükseğe yapılan tandır 

... 
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evleri, Serhal'a özgü yapıların bir kültür mirası olarak baJızamıza yerleşmesini saglayan fotogra!larındaki 'tt

roj'un ışık hüzmesi !Gıranlığı aydınlatan bir güç kaynağı gibi yüreğimize yerleşti. 

Evin içindeki tandırı yaktıktan sonra ayaküstü dertleşen. büyük bir maharetle ekmek açan kadınlar. sofra 

ya üşüşen güzelim çocuklar, hadanmış ateşin başında düş kuran genç lazlar, gittikçe mekanildeşen dünyada 

tiroj ? 
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8 liroı 

onun objektifinde sonsuza kadar yaşayacak. 
Ulkt-mizdeki yüksek daglann vadi tabanlanndaki köy ve kasaba

!ann kışı kadarzor biryaşam yokturyeryu7.ünde. Buralarda kıyamet 
kadar kar yagar, bazen günlerce hiç durmadan yağdıgı olur. Sibirya 
soguklarının hiç cksilmediği. tipinin günlerce surdugu. metrelerce 
kan n yağdıgı buralardaki }aşam yıl boyu devam eden hazırlıklara ve 
sınırSıl insan emegine ragnıen yine de zor oluyor. 

Adem Sönmez. t-n sert kış a)larında da yoldan çıkıp bu zor ve 
ıahmetli yaşam alanlarına ugrar. tanıklık eder ve karelerinde don
durur. Oldukça yüksek hıı dağların sırtlarında yazdan istiflenıniş 
agaç çeperlerini bin yıllardan bu yana kullanılan kızaklann yardı

nuyla taşıyan Serhattı köylülerin göılerindeki heyecanı. doğayla 
olan mucadelcsini onun kareleri sayesinde tam m ış olduk. ll) 
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Özet tanıtım yazısı - 1 

Klasik dönem Arap-Fars kaynakları 

Doç. DR. MAMOSTE QEDRY 

637- 1240 yılında Cibal bölgesi Kürt şehirlerin
den Hulvan ve Şehrezür' a karşı giriştikleri fetih ha
reketleriyle birlikte kitlesel olarak ilk kez Kürtlerle 
karşılaşan Arap- İslam ordula n , karşılannda dilleri 
artık öteki İran dillerinden tamamen ayrı şan. kendi 
lerine özgü kültür ve toplumsal düzenleri olan. çoğul 
olarak "Ekrad", tekil olarak da "Kürd(i)" isimleriyle 
anılan ve böylece etnik sentezlerini çoktandır ta 
mamlamış olan bir kavimgördül er. Değişiksüreçler
de gerçekleşen fetih hareketleri sırasında Kürtlerin 
bir kısmı savaşmadan İslam'ı kabul etmiş, fakat özel
likle Şehrezfır nuntıkasında oturan ve büyük çoğun
luğu o sıralarda Zerdüş li olan Kürtlerle fetih orduları 
arasmda şiddetli çatışmalar yaşanmıştır. Hz. Ömer 
zamarıında kendileriyle savaşılan ve savaşlar netice
sinde kendileriyle antlaşmalar yapılıp dinlerinde 
kalmak isteyen Zerdüşt:i Kürtlere nasıl davrarulacağı , 

yani onlara da Allah'a inanan Yahudiler ve Hıristi
yanlar gibi "Ehl-i Kitab" muamelesi mi yapılacağı 
yoksa putperest ve inkarcı ~Muşrikler'' gibi mi mu
amele görecekleri hususunda göruş ayrılıkları yaşan
mtş; neticede sahabilerden biri Hz. Ömer' e Hz. Pey
gamber'den duymuş oldugu "Zerdüştılere ehı-i kitab 
muamelesi yapın·· hadisini hatıriatınca Hz. Ömer bu 
doğrultuda hareket edilmesi için talimat vermiştir. 
Bu konu baglamında "el-Kamiı Fi't-Tarih" adh ese
rinde bilgi veren İbn Esir (ö. 631 -1233) Zerdüşt'ün 
kendi dindaşlarına şöyle dediğini de kaydetmekte
dir: ''Zerdüşt kutsal kitabında dindaşlarına bin yı,L son
ra kırmızı develeıin sahibi peygamber olarak gönderiLece
ğini ve bu peygamber gönderilineere kadar kendi getirmiş 
olduğu öğret,ilere bağlı kalmalarını istemiştir.·· Bu tür 

bilgiler Zerdüşt'ün peygamberliğinin dolayısıyla 
Avesta'nın semavi bir kitap oluşunun tesc'ili yanında 
Kürtlerin eski inançlarının tescili açısından da 
önemli veriler sayılmaktadır. 

Fetihler geliştikçe ve Ktirtler aşamalı olarak çeşit 

li süreçlerde İslam devletinin Müslüman olmuş bir 
parçası veya kendi inançlannda kalmış "zinım.i" bir 
unsuru haline geldikçe kendileri ve şehirleri haklun
da bilgiler de artmıştır. Eserlerinin btiyük bir kısıru 
nı Arapça, bir kısmını da Farsça yazan klasik dönem 
Arap-Fars coğrafYacıları, tarihçileri, şehir ansiklo
pedistleri ve seyyahlar, fethedi !en toprakları ~tqltm ., 
adı altında bazı bölgelere ayırmış. bu bölgelerde han
gi Kürt şehirlerinin bulunduğunu belirtmiş. bu şe-

birleri değişik açılardan ele almış, Ktirtlerin o şehir
lerdeki yaşayış tardarını, karakterlerini. aşiretleri ni. 

islam'a hizmetlerini. savaş ve isyanlarını ve o günkü 
ntifuslarını eserlerine yansıtmışlardır. Ancak bu ya
zarların 7. yüzyıl ile ll. yüzyıl arasında oluşturdukla 

n literatürün büyük bir kısmının Arapça. bir kısmı
nın da Farsça oluşu özellikle Türkiye'deki araştırma 
cıların bu literatürde Kurt tarihine ilişkin yansıl ılan 
erken dönem orijinal bilgilerin büyük bir kısmına 
ulaşmalannın önünde bir engel teşkil etmiştir. Ör
neğin 346-957 ölen Mes'udi'nin "Mu.nlcu'z-Zeheh" 
adlı eserinde geçen ve Kürt müziğ'i tarihiyle ilgili eli 
mizde bulunan ilkyaıılı belge niteliğinde olan şu tes 
pitine Kürt müzik tarihiyle ilgili yapılmış günümüz 
çalışmalarının hiçbirinde rastlamış değiliz: 

"Kü,rt çobanları ıslık sesi gibi ses çıkaran bir müzik aleti
ni buldular. Koyunlan dağıldığı zaman bu müzik aLetini ça
lar çalmaz koyunlarynnlarına gelip hemen toplanırlardı." 

Bunun gibi acaba 764- 1363 yılında ölen Sala 
hüddin Safedi'nin "Risale Fi'L-Müsika'' adlı eserinde 
inceleme konusu yaptığı "Kürt Kemençesi"nden kaç 
araştırmacımız haberdardır? 

Hasbelkader Arapça ve Farsçayı bilen biri olarak 
ve daha çok anılan stireçlere ait literatürden yararla
narak bu boşluğun doldurulmasına küçük bir katkı 
sunmak amacıyla, "Kürt isLam Tarihi" adıyla başladığı
mız bir kitap çalışmasının temel dayanağı olan klasik 
dönem Arap-Fars kaynaklarının tanıtıldığı "Giriş" 
kısmındaki bazı bilgileri küçük bir makale formatın
dak:i bu yaı.ımızda özetlemek istiyoruz. Bu literatüre 
imza atan yazarlardan bazıları ve Kürtlerle ilgili ilginç 
ve orijinal bilgiler içeren kimi eserleri şunlardır: 

l'wır 
Medo.ıo1 (b 2l5 1 839) 
Y.~iobl (o 262 1 875) 
BelaıOrl (ll. 2?9 / 892) 

Ebu liontre ed-Oıneverl (o 282 / 895) 
YakUt Hamn·i (o. 284 1 M97) 

tb n r.ı.ıb (o. 290 / 902) 
M..-ı. dı <o 3461 957) 

1 bn Hurdubch (o. 30 ı .' 913) 

Taberi (o.9231) 

lhn \lı•k<'c)'h (o 332 / 943) 
l~taxri (cı. 3i0 / 951 ) 

llıo Hovkol (ö. 36 7 / 977) 
Mokdisl (o 375/ 985) 

~lrd<>81 (ö.421 / 1030) 
lbn Esrr(o. 63ıl.l233) 
lbnKt-sir(O.ö$3 1 ı3521) 

llut llaldion (ö. 809 11406) 

Bamdullah Musıevfl 

t:.ı:.o:i 

ei- Kıla' Ve'I-Ekradı 

Tarih u Y .. kubl 

ruıı:ıhu'l Bu.ldan 

ei-Ahb•ru't-Tır.ıJ 

Mu'cı:mu'I-Bulc.lan 

Kıtabu ı Buldan 

Murucıiı-Z.beb 

d Mesalık Ve'l ~tcm.:ıltk 

To.rlbu'I·Umcm Ve'ı-Muı!ik 

Te('aribu'l · Umem 

\14"s.:~lilu'l Mt::ınılhk 

Suretu'I-Ard 

Ahtıenu'ı-T.a_ka.ıı;inı fı Ma'rireı i'I -Ablinı 

Şehnanıe 

el-l(,oruJ fı'ı-Tıırlh 

d Sidayc:Vc.:'n ·Nihayt 
Mu.k:addırnt 

l'w.hecu'ı - Kıılüh 
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1. Kürt ismi 
Milattan yüzyıllar önceki atalanndan başlayarak 

günümüze kadaı- varlıgını koruyan bu kavim için son 

kök harf baglamında bir kısmı "t", bir kısmı da "d" 

ile biten birbirine benzer bazı isimler ı .... ullamlrnış
tır.2 Bu isimlerden bazıları şunlardır: Kurti. Kurdi. 

Qurdi. Kurt. Karduxve Gürd. Driver, M.Ö. 3. binyıldan 

itibaren Sümer. Akad, Asur. Yunan ve Aram arşivl e 

rinde geçen bütün bu isimlerin aynı kökten gelen 

eşanlamlı kelimeler oldugtma inanmaktadır: 3 

Tespit edebildi~i.mi.z kadarıyla Erneviierin sonu 

i le Abbasilerin kuruluş süreçleri gibi erken İslam dö 

nemine ait Arapça yazılmış eserlerde Kürtleri karşı

lamak üzere "Kürd" ve onun çogul formatı olan "Ek

rad" isimleri kaydedilmiştir. Örnegin 164-780 yı
lında ölen EbU Dulame adlı Arap şairiAhbasi Devle

ti'nin kuruluşunda büyük emeği geçen Horasanlı Ebu 

Müslim'e karşı söylediği bir şi irinin bir beytinde ona 

şöyle seslenmektedir: 
Efr devleti Mensur havelte ğadreten! 
El,a inne ehle'l-ğadri abauke'l-Kürd 4 

(Mansur'un devletinde zulmetme-ye mi kalkışıyorsu n! 

Dikkatli ol. asıl. zulüm ehli Kürd olan senin ata/arın -

dır) 

21~-839 yılında ölen Medain'i, Kürtler hakkında 

yazdıgı bir kitaba "el - Kıla' Ve'l-Ekrad" (Kaleler ve 

Kurtler) adım vermiştir. 

Başta Cahız (ö. 255 868) olmak üzereS klasik İs

lam dönemi yazarlarından bir kısmı "Kürd" kelime

sine agırlıklı olarak "göçebe", "dağlı'' ve ··savaşçı .. an

laml arını yüklemişlerdir. Hacı Halife (İ stanbul 

] 609-1658) "Cihannüma" adlı eserinin 450. sayfa

sı nda erken İslam dönemlerine ait Arap- Fars kay

naklarında geçen "Kürd" isminin "cesur" ve "kahra

man .. anlarnma geldiğini belirtmektedU. 

2. Kürtyurdu 
Kürt şehir. kasaha ve köyler.inin yer aldıgı Kürt 

yurdundan maksat milaltan yüzyıllarca önce başlaya

rak günümüze kadar Kürtlerin yerleşik olduklan Zag

ros ve Toros yükseltileri. Dicle ve Fırat ile Mezopo

tamya Vadisi'nin kuzey bölgeleridir. Bu yurt tarih bo

yunca Kurda. Kardaka, Corduene. Kordukh gibi birbi

rine benzeyen etnik- coğrafi isimlerle adlandırılmış 

ve bilindiği kadanyla en son Selçuklular döneminde 

"Kürdistan" adı kullanılnuştır. "Kürd" ismi ile yer ve 

yurt anlamına gelen" -istan" ekinden oluşan Kürdis

tan "Kürd yurdu" anlamına gelmektedir. Şimdi İslam 

öncesi dönemlerdeki eserlerde ve klasik İslam dö

nemlerine ait Arap Fars literatüründe Kürt yurdu 

için kullamlan bu isimleri ve sırurl arını ana hatlany-
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la sunmaya çalışalım: 
1) Kurda: Kürt yurdu için kullanı lan en eski coğra

fi isim olan Kurda, M.Ö. III. binyılın ikinciyarısında 

çiviyazılı Akad tablerlerinde yer almış ve Cizre, Ka 

mişlo, Amuda ve Haseke mıntıkaları için kullanıl 

mıştır.6 

Z) Kardaka: Bu isim M.Ö 2000 yılına dayanan ve 

Lagaş hükümdan Arad Nannar zamanına denk gelen 

iki çiviyazılı tablette kullanılmış ve Fransız arkeolog 

Thureu Dangin tarafından kcşfcdilmiştir. C. R. Dri 

ver'e göre bu isimle agırlıklı olarak Van Cölü'nün gü

ney mıntıkaları ile Botan Nehri'nin vadileri kastedil

miştir. 7 

3) Corduene: Bu isim Romalılar döneminde Yuka

rı Dicle Nehri vadilerini, Amid, Botan, Tur Abdin. 

Karadağ ve Cizre yörelerini içine alacak şekilde kul

lanılmıştır. 8 

4) Kordukh: Miladi V. yüzyılda uzun süre Diyarba

kır ve çevresinde kalan asker kökenli Ammianus 

Marcellinus, Ermenice bu ismin Diyarbakır merkez

li bir kullanıma sahip olduğunu belirtmiştir.9 
5) Bakarda: YakUt Harnev i' nin verdiği bilgilere gö

re fslam'ın ilk dönemlerinde Cizre ve çevresi Bakarda 

olarak adlandırılmış. Abbasiler döneminde hicri 250 
senesind e Taglib kahilesinden Hasan b. Ömer' c nis 

petle Cezlretu İbn i Ömer adım almıştır. 10 

6) Kuhistan ve Cibal: Şemseddin Sami'nin "Ka

müsu'ı-E'lam" adlı eserinin "Dicle" maddesinde be

lirttiğine göre, bugünkü Kürt yurdu klasik dönem 

Müslüman cografyacıların eserlerinde Kuhistan ve 

Cibal adlarıyla kaydedilmiştir. "Dağlık yer'' anianun

daki Kuhistan Farslar tarafından, bunun aynı anlam

da çevirisi olanCibal da Araplar tarafından kullaml

rnıştır. Cibal kapsamına giren Kürt şehirlerinde hay

vancılıkla uğraşıldıgıru söyleyen İstahrt (ö. 340 1 

951) buraların süt ve peynirierinin meşhur olduğunu 

ve peynirierinin civar memleketlere ihraç edildiğini 

belirtmektedir.l l 

?)Kürdist.an: Ka1.vinli Hamdullah Mustevfi'nin 

miladi 1340 yılında yazd ıgı "Nuzhetu 'I -Kulfıb" adlı 
kitabında yazdığına göre Selçuklular döneminde Sul

tan Sencer (ölümü: m. ll57) zamanında Cibal Böl

gesi "Kürdistan" olarak adlandırılmıştır. Yazarın be

lirttiğine göre Kürdistan Eyaleti şu şehirlerden olu

şuyordu: Alani, Alişter, Bahaı- Kalesi, Xuftiyan, Der

hendi Tae Xatun, Derbendi Zeng1 "Zengene" . Dezbil. 

Dinewer , Sultanabad Çemçemal, Şehrczur. K.irman

şah, Kerenduxwoşan. Kungur (Haydutlar Kalesi). 

Mahideşt. Hersin ve Westum. 12 

Küı-distan Eyaleti'nin merkezi bugünkü Heme

dan'ın kuzeyinde yer alan Bahar Kalesi idi. Kürdis-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



tan' ı n daha sonraki kapsamı için şu tespitler ya
pılmıştır: 

a) Katili Çelebi olarak meşhur olan ve asıl adı 
Mustafa Abdullah olan Hacı Halife tarafından 
XVII. yüZ)'l lda yazılan "Cihannüma" adlı kitabı

nın 450. sayfasında Kardistan'ın Hürmüzd'den 
başlayıp Malatya. Maraş ve Van şehrinin kuzeyi
ne uzandıgını, gt.ıneyde de Musul ve Irak-ı 

Arab'a kadar devam cttigini yazmıştır. 
b) Nadir Şah zamanında Horasan Bölge

si'ndeki Qucan. Şirwan, Biı·cend , Bucnurd ve 
Meşhed gibi Kurt yerleşim alanları "Kürdistan'' 

olarak adlandmlmıştır. 
c) Ünlu Türk seyyahı Evli ya Çelebi XV1 1. yüz

yılda Doğu Anadolu'yu gezdikten sonra yazdığı 
HSeyahatname" adlı kitabının dördüncü cildinde 
"Kı.l.rdistan"ın Erzurum, Van, Hakkari, Diyarbe
kir, CezTre, İmadiye, Musul. Şehrezur ve Erde
lan vilayetlerinden oluştugunu ve Kürdistan'ı 
dolaşmak için buna 17 gun a)'lrmak gerektigini 
belirtmişti r. (Sürecek) ~ 

l Medaini'nin "KunJer ve Kaleler" anlamındaki bu eserin 

den ibn Nedim'in "el- Fihrist" (Beyrut. 1994) adl ı ese

rinde bahsedilmekte (s. 132) fakat maalesef benüı bu 

kitap bulunmuş degildir. Çok erken bir dönemde yazı] 
mış olan bu eser bulundugu takdirde emin.iz ki Kıırtlerle 

ilı,'lli oldukça önemli ve orijinal bilgiler gün ışığına çıka
caktır. 

2 Hazını Hacant Safahalun Min Tarihi'l-Kurd ve Kurdis

tan. Erbil. 2002. s . 60. 

3 CPniş bilgı içın bkz. Cemal ReşidAhmed. Zuhüru'l - Kurd 

Fi't-Tarih. 2 . basla. ErbLI. 2005. ll.l 10-112. 
4 Demlrl. Hayaıu'l -Hayevan el - Kubra, Mısır. hicri 1330. 1. 

12. 

S Bk. ALJahiztriaopuscula. ed. v. vloten. Lagd . Bat. 1903. P. 

5. 45: Erşak Buladyan. el Ekrad, Dimeşk. 2004. s . I 7. 

6 Bkz. B. Hrozny. Hisıoire Et Progrcs De Dechiffrement 

Des Textcs. Arehiv Orientalni. vol. lll. No. l. Pragııe. 
1931. P. 286: Pisher Weltgeschichte. Band IL Die Alto

riental ischen Reiche. s . 103: Dr. Fevzi Rcşid. Translati

on of Su m. Royal Text. P. 7H. 
7 Th. Dangin. Notice Su r La Trois. emc collection de tahJet 

ıes . Revue d' Ası;yriologie. Tom v. No. 3 , Paris. 1902. P. 

1.01 

8 Cemal Reşid Ahmed. ZuhOru'I - Kurd Fi't -Tarih. ll, 111 -
112 

9 Cemal Rcşid Al1med. ZuJıüru'l Kurd Fi 'ı-Tarih.ll, 44. 

10 Bk. Yaküı Hamevi. Mu'cemu'I - Buldan. "Karda" ve "Ce

ziretu ibru Ömer" maddı-leri. 

11 lstahri (Ebulshak İbrahim b. Muhammed). Mesaliku'l

Memal ik. Leiden- Beyrut, 1927. s . 203. 
12 Hamdullah Musıevfl. Nuzhetu'l Kul(lb Fi'l- Mesalilc 

ve'lMmemalik. s . 127. 
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Ax daye! 

MEHMET NAS 
--------- ---------

Ma çi ferq heyedi nava Stcnbol ü xeribistane da? 

Bajare veqetina dayik fı bavan, jin ü meran. bira u 
.xwarı;iyan ü bajare veqetına evindaran. Ha Stenbol ü 

ha çfına be hatin, ma tu ferq heye? Ki çıibe vi hajaı·i. 

jan ıi hesret ji .xwe re kiriye si u h eta terk kirina vi ha

jari daye pe ırwe. Stenbol, bajare di na va belıra hesti

ren çaven veqetiyan de mayi. bajare heviya beheviyan 

ıi bajare hevl.xwar. Ere daye demaha ü bahozen xeri

biye bi ser welate min de hat, d isa welate me zaroken 

.xwe her bi ve xeribistane ve bi re dikir. Ez ji bi xwe re 

birim, bi dilekeşikesti u ser nizim. 

Ez dizanim di evaren henik de. tu li bendamindi 

mini, .xwarinen heri .xweş ji bo min dipejl. Bi şevan 

di sa lihef ıi doşeka min li sere han radixi. Le da ye tu ji 

dizani edi ez nikarim werim. Ez bfı.me dil fı heslre ba

hozen sar, ketime taya xertbiye ü bilme xeribe wela

tan. Tu ji dizani edi ez nikarim des te te ji ramüsim. 

Ax daye! Eze d'isa ji te tişteki bi.xwazim. Dizanim 

ez gelek tiştan dixwazim fı gel ek ji hear im. Le ez ge

lek bi b ers im u aciz bfı.me ji ve jiyana malxirab. Li ser 

bedenamin westahiya bi hezar salan h eye. Xewa min 

te daye. di.xwazim bikevim li nav xew ıi xewnen xweş. 

Ez naxwazim zedetir ve listoka jiyane bilizim. Ez tek 

çum fi edi ez ditirsim. Ev şer u hUyeren di berikandi

na jiyane de diqewirnin. heviyen min dişikinin. xewen 

min didizin be wext ü bi xeman şiyar dibim . Ez edi bi 

şevan, bi xemgini u bi tirse derhas dikim. Buyeren, 

radyoye yen li ser pela kurt. huyeren ku ez ji radyo 

Denge Mezopotamyaye dibihizim. min gelek ditirsi

nin. Edi ez ji m.irovan ditirsim daye. Dengen komen 

rnirovan, qerin u hawara wan min ker dikin. Ez di.xwa

zim çav fı guhen xwe bigirim daye. Di.xwazim nebinim, 

nebihlzim u nefikirim. Le ma ev ji çedibe daye? Lez u 
b eza jiyane, çün u hatina müovan li kolanan de. min ji 

dixe nava ve he lake te. Çave wan qerimine iı tevvala ne. 

Edi çav ji dikari n derewan b iki n. Ma tu ve ji dizanı da

ye? Ez disa bi tena sere 

xwe mame. edi naxwazim 

di van kuçeyen tari fı gew

re de bimeşim. Di kuçe u l:,;il·~· 
kolanen sar de, I ez u be 

zen mirovan, min din fi 

bar dike. Ez ji !eza wan 

aciz bO.me, di.xwazim de

meke direj bisekinim. Ma 

ez demjimer an ji sacta di 

12 tiroj 

milexwe debişkinim. te ji rninbixeyid'i daye? Ez çi bi

kim edi naxwazim zedetir li ben da hatina dem u dew

raneke yan ji li benda derhas kirina demeke biminim. 

Edi ez ji hendamayine ji aciz bfım. "wext gel ek zu di

herike" dibejin, le ez bawer nakim, dixwazim rojen 

xwe ter tiji ü bi heskiren xwe re bijim. Ma tu dikari 

al'ikariya min biki daye? Ma hewcc dike ku ez hejim 

"Min heriya axa welat ü min beriya te kiriye". Edi dix

wazimjiSereZinetemaşaderketinaroje. mij Cı duma

na li sere Çiyayen Botan, keskabiya li rez u bostanan ü 

heft giren ku li do ra bajare min de ketine govende hi

kim ... Ax daye! Ez dizanim bestiren çaven te hesreta 

dilina min e, hema careke bi dawi be ji. ez ji di.xwazim 

d isa te bibinim ... 

Li vir hawar fi qerincn mirovan u rutirşiya wan 

min ditirsine dayc. Ma tu dikari ji hovitiya wan min 

biparezi? Ez edi xwe geleki be hez diliinim ü alikar i

ya te di.xwazim daye. Di.xwazim tekevi m li nav xew Cı 

xewnen .xweş. Tu dikari li keleka Iiliefa min bimtni? 

Destemin bigri u min bixi xewe. U di xew de ji, min 

bi tene nchele daye. Xwezi min careke din sere .xwe 

dayna ser çoka te ü heta rojeke nu, rojeke germ ra

zam. Di tirejen we roja nu de ji we xewa şer! n şi yar bi 

bi m. Di asimanek şin u vekiri de dixwazim temaşeya 

teyr u tiluran bikim. Li ser giren bil i nd en bajer, dix

wazim heta nive şcve runim ü çaya qaçax daqurtinim. 

Ez di.xwazim denge bajer, ji Gire Keçikan bibihizim. 

Bi şev ji ez dixwazim li wir bim'inim. Li bin sterken 

çirfısl li denge şeve guhdar bilim. An j1 di roj ek şe 

miye de li her Çeme Botane, di benikahiye de runim 

ü li denge pelen ave guhdari bikim. Ez di.xwazim der

ketina heyverone ji li vir bibinim. Dema beyveron, ji 

pişta wan çiyayen bilind derkeve, eze xwe bixim na va 

nepeniya we u bi saetan li wir biminim. Eze di bin ro

nahiye we de. dile .xwe paqij bilim fi ji nO. ve ve jim. 

Ax da ye ma ezc disa bikaribim. bi te ı·e li ser hane 

xuşe xuşa denge pel en si

pindaran bihihizim? An 
ji eze disa bikaribim li 

ser axa xwe jiyanek aram 

bij'im? Daye ma tu dikari 

van .xwesteken min bini 

cih? .. Ax day e vay e ez ha
leke wisa xerib da me. Ma 

gelo tu çawayi baş i da
ye? .. ~ 
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Kürt hareketinde kadınlar 
ve 

kadın kimliğinin oluşumu 

NAZAN ÜSTÜNOAC 

Handan Çağlayan 'ın Analar, Yoldaşlar, Tanrıça 

lar: Kürt Hareketinde Kadınlar ve Kadın Kimliginin 

Oluşumu isimli incelemesi geçen aylarda nerişim Yayın 

ları 'ndan çıktı. Kürt siyasetinde kadınlık kimliğinin 

farklı evrelerde ve farklı şekiUerde kurgulanışını ve bu si

yasete katılan kadınların gene farklı şekillerde bu kurgu

ları üsttenişini kapsamlı olarak ele alan bu kitap birçok 

açıdan bir ilk olma özelligini taşıyor. Kanımca kitabın en 

<!nemli 6zelliği kullandığı teorik literatür ve metodolaJik 

yaklaşım aracılığıyla hem Kürt siyasetini hem de Kürt 

kad.ınlarını basitleştinci tanırnlara hapseden söylemlere 

karşı son derece ayrıntılı bir cevap arz etmesi. Çağlayan. 

kadınların siyasete katı/.ınılarına odaklanırken. bu katı

lımın biçimlerini ve etkilerini, Kürt hare

ketinin ideolojik dönüşiimü. entelektael 

birikimi. farklı siyasetlerle diyaloğu ve 

kitlesel mobilizasyonda etkinlik kazanan 

s<!ylemleri baglamında inceliyor ve böyle

likle Kürt hareketinin kendine ha.s üretim 

ve yaratıcılık süreçlerine ışık tutuyor. Çağ

layan, bir yandan da hem anketiere hem 

de mülakatlara dayanarak kadınların bu 

süreçte nesne ile özne olma arasında gidiş 

gelişlerini ve hareketi biçimlendirişlerini 

ortaya koyuyor. siyaset -gündelik hayat, 

güçlenme-kısıtlanma. iktidara direniş 

kolektif kimlikle uyuşma gibi gerilim 

alanlarını hatitalandırıyor. 

İ ki 'kamu 'yu kcsiştiren kitap 

Oneelikle Handan Çaglayan·ın kitabının İl etişim 
Yayınları'ndan çıkmış olmasının anlamını vurgula
maktayarar var. Her ne kadar çok farklı yayınevle 

rinden çıkan kitaplar aracılığıyla hem Kürt kadınla

rın ı n anlatılanna. hem de Kürt hareketini n ideolojik 
üretimine dair fikir sahibi olmak mümkün olsa da. 
bu kitapların genellikle kendini belli siyasetlerin 
içinde tanırrılayan bir okuyucu kitlesine ulaştığı ve 
Kürt hareketi ve direnişini "öteki"ne anlatırken gö 
rünmeyen ve kanıksanmış dil. inanç vs. gibi sınırlara 

dayandıgı bildigirniz bir durum. Bir diğer deyişle 

Kurt hareketi söz konusu olduğunda elimizde çogun
lukla iki tür yayın var. Bunlardan birincisi Kürt anla

tılannın dolaşıma girdiği ve Kürt kamusunu kuran ve 
saglamlaştuan, ideoloji ve dili ile başka kamulardan 

aynşmış bir halde duran yayınlar. Digeri ise Kürt ha
reketini basitleştiren. başka bir şeyi örnegin Türkiye 
demokratik.I eşmesi. devlet reformları gibi konuları 
anlatmanın aracı kılan daha akademik ve daha geniş 
bir sözde evrensel sol ve demokrat egilimli okuyucu 
kitlesine ulaşan yayınlar. Çaglayan'ın kitabı bu iki 

kamunun kesişmesinden, eklemlenmesinden doğan 
bir kitap ... 

Bu anlamda Çağlayan'ın kitabı yeni bir soluk he
pimiz için. Chalterjee'nin sömürge 
sonrası milliyetçilik incelemelerini ve 
bu milliyetçiliklerin üretici yanına işa
ret ettigiyazıları son dereec ciddiye al 
mı ş. üzerinde düşünmüş ve kurduğu dil 
aracılıgıyla da ödevini başarmış bir ki 
tap. Örnegin Çağlayan'ın 80 sonrası 
Kürt hareketinin kadınlığa dair söy
lemlerinde aile ve yeni kadın ve yeni 
erkek üzerinden ortaya çıkan ideolojik 
yarahcılıga dair analizi. hareketin ken
dine kurduğu oto no m alanı ve dolaşıma 
soktuğu toplumsal bilgileri değerlen

dirişi takdire şayan. Çağlayan, Kürt ha 
reketinin de tüm yeni toplum yaratma 

ya soyunan hareketler gibi bu toplumu cinsiyet kim 
liklerinin yeniden inşası üzerindenyaptığını anlatı 

yor. Ancak bunuyaparken ne Türkiye' deki gibi çekir
dek aileye uygun. ilerici ve modern, birbirini tamam 
layan cinsiyet ki ml ikleri kurguluyor Kürt hareketi, ne 
de örnegin Hindistan'daki gibi kadını otantikligin. 
erkeği ise bilimin ve mantığın taşıyıcısı haline getiri 
yor. 

Kol e ktif namus 

Kürt hareketi kadınların iktidarın sessiz mağdur
lan, erkeklerin ise hane içinde iktidar taşıyıcılan ol

malarını topyekUn eleştirerek, erkekleri kendi cr-
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kekliklerini öldürmeye. kadınları ise özgürleşmeye 

çağırıyor. İki cins için de dağa çıkmak. siyasete katıl 
mak hem halk için haksızlığa karşı savaşmak, hem de 

kendilerini toplumun baskın kadınlık ve erkeklik 

kimlikterinden k-urtarmak demek Toplumsal ilişki

leri ve hiyerarşileri anlamlandırmakta önemli bir yer 

işgal eden namus kavramı da böylelikle başka bir an

lam kazaruyar hareket içinde. Namus kolektifleşiyor. 
Kadın bedeninden uzaklaşıp. hertürlü haksızlığı. kö 

J eleştirmeyi işaretlerneye yarayacak şekilde yaşanan 

toprağa ait olarak kuı·gulamyor. Kolektivitenin be 
densel ve kültürel bUtünlüğüne karşı yapılan tüm zu 

lümleri içererek korunması gereken bir ulusal değer 
olarak beliriyor. Kadınları savaşa, siyasete çağıran. 

kadın kurtuluşunun ve erkek egemen toplumsallığa 

karşı mücadelenin merkeze konulduğu bir direniş 

ideolojisinin Tüı·k rnilliyet~iliğinin bir türevi olma
dığı, tam tersine kendi özgün otonom alanını oluş

turduğu son derece açık böyle bir dw·umda. Çağla 

yan'ın gene kitabın üçüncü bölümünde anlattığı gibi 

Abdullah Öcalan'ınhareket üzerindeki etkisini de bu 

bağlamda ele almak mümkün. Öcalan erkeklıgi öl
dürmüş ve kendini cinsiyet kalıplanndan kurtarmış 

androj en bir kimlik olarak beliriyor. Öcalan 'ın cinsi 

yetleri aşmaya dair yaptığı çağrı, çagncımn son ker

tede söylem dışında kurgulanabilmesini sağlıyor. Bu 
bir yandan Öcalan'a mutlak bir kuvvet verirken bir 

yandan da en azından ideolojik boyutta kadınlar ve 

erkekleri eşitliyor. Ne gerçek katlınlaı·, ne de gerçek 

erkekler hiçbir zaman öngörülen yem kadın ve erkek 
alamayacaklar (belki sadece şehiıler dışında) ve bu 

yüzden de hiç birinin iktidan sorgulanamaz değil. 
Nitekim Çağlayan'ın sonraki analizlerinde Kürt ha
reketinin tam da buyüzden sürekli olarakyeni eleşti 

riler ve yeni sorgularnalara girebildiğini, kemikleşen 
i..l"tidarlara yönelik sürekli yeni söylemler oluştura

bildiğini görüyoruz. 

Kad ının d ö n ü ş türücülü ğü 

Ancak Çaglayan bilhassa 3. ve 4. bölümlerde ka
dınların kend i aniatılarına yer vererek hareketi ide

alleştirmemize. retişleştirmemize de izin vermiyor. 

Bunu da hem deneyim anlatılan hem de ideolojik çö
zümlemeler (ideolojileri sınıra dayatıp oradan oku

ma metodu ile) aracılığıyla, hareketin limitlerini al 

gılamamızı sağlıyor. Her şeyden önce kadınlar gün
delik hayatta haliha7ırda var olan kültürel kodlada 

başa çıkmak durumunda. Toplumsal ilişkileri kuran 
bu kodlar toplumsal dönüşümle birlikte degişmekte 

ancak yine de çeşitli bağlamlarda kadınlarm deneti-
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mini sağl amaya imkan tanımakta. Üstelik bunların 

ne işlev gördüğü aile. dernek. parti, cezaevi, dağ me 

kansallıklarında farklılaşmakta ve hareket içinde de 

gerilim yaratmakta. Kadınların aktörlüğü ve mücade

lesi tam da buralarda erkeklerinkinden kimi zaman 

ayrışarak harekete de damgasını vurup. dönüştürücü 

bir cıkileşim sağlıyor. 

Ayrıca farklı dönemlerde farklı kadınlarm hare

kete dahil olmalan da ayn bir gerilim alanı. 80'ler ve 

90'larda kadınlar çoğunlukla kendi magduriyet de

neyimleri ile haı·ekcte girip. ana. eş, kardeş olarak 

var olmuşlarsa da, halihazırda hareketin tümünde ol

duğu gibi kadınlar arasında da eğitimli, orta sınıfka

dmların çogaldığını söylemek mümkün. Bu kadınlar 

feminist bakış açısı ile iş yapsalar da sınıfsal bağlam

daki iktidar dönüşümünün kadın hareketindeki iz

düşümlerinin ne olduğuna dair söyleyecek sanırım 

daha çok şey olsa gerek 

' Bağımsız kadı n kimli ği ', na s ıl ? 

Kitabın belki de teksorunlu bölümü birinci bölü

mü. "Kürt kadını 'nın Konumu~ isimli bu bölümde 

Çağlayan farklı kaynaklara dayanarak Kürt toplu

munda kadınlarm nasıl tanı m la ndığına ve ezilme bi

çimlerine dair bir özet veriyor. Her ne kadar bu bö

lüm okuyucuyu belli bir izlek içine oturtmak amacıy

la ve okuyucu yu düşünerek yazılmış olsa da tüm kitap 

boyunca k-imliklerin çoğul ve hiçbir zaman tamam

lanmamış oldugunu söyleyen Çağlayan burada kültü

rel antropolojinin kimi zaman yaptığı indirgemeeili

ğin tehlikeli sulannda gezinmekten kurtulamıyor. 

Kendisinin de gösterd i ği gibi Kürt kadın kimliği çok 

uzun bir dönemden beri mücadele ve ınağdw·iyet 

içinde, son derece ağır siyasal ve ekonomik koşullar

da oluşuyor. Bu bağlamda da Kün kültürünün dayat

tığı tekil ve siyasal ve ekonomik sömürü süreçlerin

den bağımsız bir kadınlıktan bahsetmek haliyle hiç

bir zaman için mümkün değil. 

Son olarak bu yazı aracı lığıyl a Handan Çaglayarı'a 

Türkiye akademisinde Kürt hareketi ve Kürt kadınla

n üzerine basitleştirilmiş ve araçsallaştıran bilgil er 

üretilmesini son derece zorlaşlıracak olan bu çok şey 

öğrcndiğim kitap i çi n teşekkür etmek is teriın. Çağla

yan bir kez daha teorik birikim kadar. ezilenlerin öı

nelliğiyle diyalog halinde kurulan bir siyasi angajma

nın ve kapsamlı araştırmanın akademik bilgi tireti

minde olmazsa ol ma ı. şartlar olduğunu bize göstermiş 
oldu.~ 
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Stranen Hewremane 

Kurdistan li ser 

du mezmeıken çiya 

ava buye. Bi bezaran 

salan bere du zin ci

ren çiyaye Zagrose Cı 

Tavrose (Tor) bune 

bineciye kamilbuna 

gele J..."Urd. beşika 

ase li ku kurd ji du 

etnik grf.ıba: Medan 

u Karduxan. weki jı 

de u baveke çe bU ne. 

hatine dinc. di nava 

sedan salan de qe

dem girtine ı1 nave 

kurdbüne li ser ji 

nava diroka çepel 

xilas buye ü gihiştiye sedsalya 21 'e. 
Çiyaye Zagrose. weki çavkaniyan, erehan bere 

navlekirine, jera gotine Cebel. yani welate çi ya. ji ba 

l"llre . nezike çiyaye Agıriye dest pe dike ü te. beri bi 

gihljc kendava Farisa n. sere '<WC berjer dike ü bilin 

da ya xwe winda diJ...e. 

Navenda Zagrose pişt Cı kemera Kurdistane büye. 

ew xwe bi Tavrasera bestiye Cı li ser ve hevbendiye ji 

Kurdistan sere xwe rakiriyc. xemla xwe girtiye. Ji bo 

imparatoriya Medan doıiıbcra Zagrosa navin bCıye 

paytext. blıye bingeha şaristaniya mezin u zengin. 

••• 
Sala 2002'yan de bi vexwadina serkariya Herema 

Kurdistana Azad ez bi mevandari çı1bı1m başlı re Kur

distane. Heja Ft>lekedin Kakeyi kir ku ez, wekt muzi 

kar Cı etnologa kelepüra kurdiye slran Cı a\\azan, ba la 

xwe bidime ser herema llewramane, bi taybetı ser 

kelepura muzika wan a kevn u dcwlemend. Daxwaza 

w i bu ez bandeJ...-1 ji 1.incira kiteben xwe yen se r s tran Cı 

awazen kurd1 diyari Hewramane bikim. 

Peşniyar bala min kişand, le hinge dcma min bo 

seredana Hcwramane kem bü. dive ez vegeriyaına 

awaz- meqam in. 

~cıaıe X\ve. Pişti !..u 

min hinck stranen 

he,Hamani bihislin. 

min ji heja Felcke 

din Kakeyi hevi kir 

lıin kaseta n bigihine 

min. Felekedin dax

waza min bi cih ani ü 

şanzdeh kasetenda

girt1 gihandin ber 
deste min.· 

~in nota nivi 

sandina wan awaz ı1 

stranan bi heyecan 

pirtütel..e de pek ani 

ku giş ser hev de 

163 sıran in ü 15 

Sırane hc>wrami bi gişti xwewa yen gundiyan u zo 

zanvanan e. Di nav wan de stranen bajarvaniye ıunc 

ne. Mu.ıika netewi ya kurdan ji strant'in gunditiyc ye 

monotil de st pe bu ye. E w muz ik ye k denge. di hingc 

ha" i de giring-iya a11aze heye. Car heye s1ranen mo 

not ik hin bargiranİn ü de11 lemendı n. ne ku stranen 

pirdeng. Bi kamilbuna zar u ıimane muziki gelek 

stranen gunditiye dikarirı w eki minaken hunera pro

fesyonel bene nirxandin. 
Stran u awaz ew milke gele kurdan t: her1 bi ni rx 

in. Mirov dikare bcje, heger yck bi.xwat.e kurdan nas 

bike. dive guhdariya strancn w ı, yen sedan salan ten e 

gotin bike. heger dixwaze bizanibc cw kurd ji ku )C, 

dive strane wi ye '-'wcşik lıibine bi za.ıaki. kurmanci. 

sorani, he~Tani ü hwd .. . Kuruan di ~an stranan de 

hem xwe, heın serarıseri ciharıe cih war k iriye. 

Her stranek ew şede diroka gele kurd e, ewizbati 

ya rastebuyeren serboriya her kurdeki ye. Tevi ve. !..'U 

her sırane k dirokeki ye. ew tevi meşa diroke dubare 

dibe ciguhasti lı dema iıü dibe. Dibe mirat. digihije 

deste nil'şen nu. 

droı IS 
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Biji Cemila Celiı• 

Ve dawiye ji aliye Enstituya Kurdzaniye li Wi
yanaye pirtUkeke geleki balkeş çap bı1. hi nave 
"Stran ti awazen kurdi Ilewraman~. Welô ji bej
mara li ser pirttike dihar dibe, ew pirttika sisyane 
ji cerga stran il awazen kurdi, ku bi deste muzik
nas-etnologa kurd a bi nav Cı deng Cemila Celil 
hatiye amadekirin. Pirttika peŞin di sala 2001, ya 
diduyan di sala 2002'yan de çap bf.ıye. le ya 
siseyan di dawiya sala 2006'an de gihiştiye her 
des te xwendevanan. 

Pirtf.ıka serbejmara siseyan bi gişti diyari çan
da kurdenhere ma Hewramane kiriye. 

Hewraman bi çand, huner iı jiyana xwe ya be
hempa bi bergeha geografi ti ahori time baldariya 
zanyar. rewi ü diptomaten dinyaye kişandiye ser 
xwe. Bi saJixdana wan merivan Hewı·aman xeılna 
çan da kewnedirokiye. S tran ü awazen geleri bi he
zaran in. Welô kaniye çiyayen Hewramane ji bine 
her kevireki hehesab diherikin. ev ji wisa bi heza
ran ji deve her kurdeki hewrarnani ten lilandin. 

Bi dileşi dive he gotin, ku ew geneina mezin he
ta nika nehatibti berhevkirin, nehatibiı naskirin, 
nebü.biı milke gele kurd liserenseri Kurdistane. 

Cemila Celil- muzikzana pirşuret. xizmetgoıe
ra mezin bi pirtüka xwe ya niı xwestiye ve kemani
ye dagire. We 165 stranen hewrami ı1 10 awazen 
ser bilüre civandiye ser hev. bi xemxuriya akade
miti nivisiye ser nota. tevi teksten wana ser aJifba 
latiru çap kiriye il diyari dinya muziknasan kiriye. 
Cemila Celil ne ku tene bi van stranan dilgir bf.ıye fı 
bi hel il can kare xwe ya binirx pekani ye. le hele, 
gava li pirtUke bi dehan weneyen reng-rengi ji 
sirüşt iı jiyana kurden Hewramane diliini çap biıyi, 
hinge behtir serwext dibi, gelo ew herema çiroki 
çiqas baldar. ş1rin ii neziki dile Cemila Celil büye. 
Bele ew evina mezin her bi çan d u siriışta ve here 
ma Kurdistane xwendevan hesa ji reıen peşin 
agahdar dibe, gava peşgotina pirtüke. ku Cemila 
Celil nivisiye, dixfine. Çapa pirtüke ser formata 
mezin e, qaha wi karton e, ser çerme reş k:işandi. 
Nigara doteke aristokrat ji cil fı berge Hewrami ser 
we qabe bi xweşikbı1na xwe diçirı1se. 

Em piroı dikin aneama kare. ku Cemila Cclil 
kiryeu dibejin: "Biji Cemila Celil''. Heviya me he
ye. ku muztla.ana heja pirtf.ık-berevoken nti yen li 
ser heremen Kurdistane yen kem naskiri disa çap 
b ike. 

Peşgotina pirtftka Cemila Celil!' 

"Stran Q awa7ı!n kurdi. Cilda 3. Hewraman" 

16 tiroj 

Dema bi stranen kuı·diye pirşax fı pir navarokva 
d ibi nas, te ser we ramane. ku kem netawe dikarindi 
hergeha hunera stran fı dilanan de. yenjikUraya di
roke hatine gihiştine deste me, xwe bi kurdan re 
hevser bibinin. 

He iro ji denbej bi şehavata beyt. destanen kurdi 
distiren. Dema mirov guh dide ser wan stranan. li 
her mirov dimenenşerkariyaxurt radibin. dile te hi
sen evindariye re mezin fı trajik dihingivin. 

Her mezin bfıye bandora sraoen kurdi, ne ku te
ne li ser kurdan, wisa ji li ser wan miletan. yen tevi 
kurdan u nav kurdanjiya ne, le gava zirnan ü stranen 
kurd~ ji wan re bı1ne parçeki jiyana wan. 

Berevoka stran fı awazen kurden Hewramane bi 
girani stranen dilanan in, çarçoveya wan fireh nin e, 
biçük e u hi strfı.ktüra xwe sade Cı hesan e. Piraniya 
stranan bi dureza ( beyt) dubare tene wekilandin. 
Taybetiyeke stranan ji ew e, ku di dema strane de 
awaz ji hev venabe, zede nabe. per venade, beyt ti 
xaşxanen strana ser awazeke tene wekilandin, gu
hastina awaze geleki kem e. 

Helbet, zaraven muzili. hunera muzfka mili J'd. 
kurdan bi gişti he nehatiye vekolin fı eşkere nebüne. 
Ji ve re baldariya zanyaran a diır fı direj dive. 

Dema notanivisandina strana arınanca min hüye 
bi herawayi bilim, ku bi objektM, bexeter fı nuqsan -
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k:irin biniv1sim, her guhastineke biçük ji biparezim, 
sera derbaz nebim. 

Weki edet me her tene beyta straniye peşi nota 
ni"isandiye. Heger li bend ü xaşxanen mayin de hi
nek parçeyan de guhastina awaz ya biçılk ji min tex
min kiriye. ew parçe di binyanota de daye :myak:irin. 

Demali strane metra teqle hevçap hatiye stran
din, hinge me xeta takte da niye, le gava azad be teq
la takte hatiye strandin, xeta her tene bona navbiri 
ye.li dawiya rezeyan ji firaza muzikariye haliye da
nin. Li vir rola pevyen stranan giring u zedc dihe. 

Taybetiyike stranen Rojhilate u ya kurdan ji pera 
ew e. l"U dengbej çawa jin. wisa ji mer, s tran dema 
qedandinc bililandin ı1 deng ricifandine ( vihrasiya) 
dixemlinin, me di berhema xwe de ev yek bi n'işanan 
daye xuyakirin. 

Piraniya stranen Hewramane her dilanan dist
ren. Dilana hewramaniye neweki hemiyan e. ew bi 
trasdisyonen kevneparastineva six giredayt ye. Bin
geha van dilanan digihije si:ıfizme fı je jt derbaz dibe. 
Stranen dilanan di ve berevoke de ciye mezin digire. 
Di van dllanan de heza xurt heye. Bandora wan a li 
ser dilanvanan ji bo hevgirtine fı yekbfıne mezin e. 
Qedandina wan a di şahiyan de yan ji cejnan de bi 
çoşeke mezin derhas dihe. Xelq. biçılk fı mezin di 
van dilanan de ci digirin. Hinek awazen dilanan, ku 
ji çarçoveya tertsya-kvartaye dcrbaz nabin. 

Di stranen hewram.i de awaı, dilan fı pevya hel
beste bi hevva honandine , sentezek in. Ev herse bi 
hev re janr kamil d iki n. Gel ek cara dewsa ritma d efe 
meriven arnade bi çepikan teqla strane xurt dikin. Ji 
wan strana re dibejin "stranen çeple". Heger awaz di 
stranen dilanan de dimtnin be guhastin, le ritim te 
guhastin, ew dikare tempa xwe kem b ike. yan ji zede 
b ike. Dengbej bende strana her h ev di s tren. ew deve 
dengbeja de ji hev naqetin. Dengbeje peşin strana 
xwe he xilas nek:iriye. dengbeje diduyan edt pevyen 
wi yen dawi pera distre üye peşin strana xwe diseki
nine. Di ve hev d omandi ne de giring e teqla çepikan, 
ku benavbiriye. Hinge dilan bi reberiya stran dikare 
sehetek didu ü zede bikişine. Dilanvan heta ji hez u 
hereketenekevin ji hev bela nabin. 

Kurdan şer k:iriye. berxwe da ye ı1 straye. jiya ye ü 
govenda hevgirtine ü yekbf.lne girtiye. Ev herhem ji li 
ser stranen ku li ser ve bingebe hatiye restin, min 
arnade kir. O 

• Co ri bihl:sina ji rewşenbtren ku.rda herema Hewrnıanl! bi heza
ran st ranava dagirtiye. Hiviya min heye, duaroje eı xwe di ber
geha tomarkiTin u notakiri na sıra n O awaıen hewramida ber
dewam bikim. 

IlERE 

diıı· tliııi·hi·ı·i d isa 

kiıı· tlil'ikiı·i. t'/. ııahi'·jiııı (:iıııa 

ji 1'\ iııtlcıı·aııı·a hi'·_, om t' tlı·nı 

ditaııiııı hahm e tlil. na.' ~ı;in~tlaıı 

elitanim ııasi'·kiııi hı i·tli 

d isa ılh.t•\ i tl i hi'· st•tlt'ııı 

d isa diıı· h'ı·i 

dinıııiııı hexntliti hn.tl'ki ı ·t·~ t• 

ılil..i1iı ·iııt· dila 

hl'l't' tlihapiııoki· 

elitanim disa paı·a ıııiıı e i'·~ ti t"lt·m 

lı e n· ~·m n·~i· 

ııalıi·jiııı c.;ima 

d isa dik,.,, id nı 

a'iıll'k sa ı· di~i~iııiın 

d1·rııakiıııji kt·sinı hiriııa ,,j dili· 

ku lwtalıu·ht' n·ıııla 1'\ iııi'· 

alikimin diıniıw 'ala 

dnalet d iki ın j i \ıri ı·i· \h-1i ıı 

lw ı"\\H' tl i d i ın 

a~ dil..iııı tlt·ııı.ı.·i· ııaliııan 

dt'st didiın st'rlıiriııa ""' 

pi~t tlidiııı tnnehııııi· 

~lılı didiııı dı·ı·i 

''"·di ılikim ha,H·ı· i,aıı 

li lıi·' i'a te ılimini m 

lu· ta mja ııı i ri ııi· 

Yusuf' Dt>re 
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'Güzel Oyun' milliyetçilik kıskacında .. . 

Rakip olmadanfutbol oynanır mı? 

İBRAHiM ALTINSAY 

Futbolun kuralları çok basit. Fazla donanım da 
gerektirmiyor. Heryaştan insan oynayabiliyor. anla
yabiliyor, ıevk alabiliyor. Aslında zaten bir 'acizlik 
oyunu· ... Hemen hemen bütün öteki sporlaı· insanın 
fiziksel ve zihinsel özelliklerinin gelişmesini öngö
rürken futbolda fiziksel becerllerinizi sınırlıyorsu
nuz: sizi insan yapan temel organınız olan elleriniıi 
J...-ullanmanız yasak. 

Top peşinde bir dünya 

Yapısı geregi küresel bir oyun. bir gösteri futbol. 
Çölde de aynı biçimde oynanıyor. kutuplarda da ... 

Eskimo da gole ··gol'' diyor kolaylıkla, Bedevi de ... 
Hem de televizyonla. internelle 1anışmadan çok ön
ce. 18. yıı7;yılın orta larında ingi ltere'de çağdaş biçi
mini alan fuLbolun hemen dünyaya yayılmış olması 

da rastlantı degil. İngiltere 'de futbol kulüplerinin 
kuruluşlarını l860 'lar. l870 'ler sayarsak 30-40 yıl 
s oma dünya futbol topunun peşinden koşar oluyor. 

Futbolun İngiliz emperyalizminin resmi oyunu 
olduğunu söylemek dogru olmaz. Böyle olsa İngiliz 
emperyalizminin baştan aşağı damgasını vurdugu 
Hindistan ve ardmdan Pakistan'da ileri düzeyde fut 
bol oynanırdı. İmparatorluğun gözde oyunlan kriket 
ve hatta çim hokeyi (Po lo) ... Hintliler ve Pakistanlılar 
bu sporlarda efendilerini bugün de yeniyar sık sık ... 
Futbol u, yanına m eşin bir top ve tuttuğu takımın for
masını alarak yabancı ülkelere çalışmaya giden İngi 
li.derin dünyaya yaydığı söylenebilir. Brezilya· da. Aı·

janlin'de, İspanya'da. büyük olasılıkla Osmanlı'da 
Jutbol böyle baı;;lıyor. 

18 tiroj 

Zaten 'aciz/.erin oyu.nu · futbol özünde işçi sınıfının 
sporu. l990'lara kadar İngiltere'de öyle kalacak. İş 
çiler hafta içi işten Pub'a (Puhlic House). saat 

23: 00' da Puh kapanınca da yataga gidiyor: işgücünün 
yeniden üretimi için. Pazar kilise bıünü ... Geriye cu
martesi kalıyor. ingiltere'de TV'de yayınlananlaT dı
şında bugün de bütün maçların cumartesi 15:00'da 
aynanmasının sebebi bu. Herkes. hangi kümede oy
narsa oynasın, şampiyon olsun olmasın kendi kasa 
basının. semtinin takımını tutuyor ... Yurtdışına gi 
den ingildcr de oralarda kendi takımlannın benzer
lerini kuruyorlaL Başta Arjantin olmak üzere birçok 

Güney Amerika takımının İngilizce 
ad taşıması bu yüzden. Bask bölgesi
nin ulusal takımı gibi olan Atl:ıletic 
J3ilbao. Sunderland'lı ingilizlertara
fından kurulduğu için hala Sıınder
land'ın tıpkısı formalarta oynuyor. 

Takımlar toplumun ayıı as ı 

Futbolun çıkışı endüstri leşmeye 

denk düşüyor. Denk düşmeden öle 
futbol endüstri devriminin ürünü 
bile sayılabilir ... Endüstri devrimiy

le zamand.aş olarak dünyada başka bir sürecin sancı
ları yaşanıyor: İmparatorluklann çöküşü ve ulus dev
letlerin ortaya çıkışı. .. Futbolun hızla toplumsal ve 
ulusal/uluslararası bir olgu haline gelmesi kaçınıl
maz. İşte ilk liglerin ortaya çıkmasıyla birlil-te futbol, 
oyun oynamak isteyen gençlerin bir araya gelerek iki 
takıma bölündükleı-i ve bir topun peşinden koştur
clukları bir boş zaman eğlencesi olmah.-tan çıkıyor. 

Hızla toplumsal. siyasal. etnik ve ulusal yarılmaları, 

çelişkileri yansıtan bir popüler alan halini alıyor. 
Örneğin Glasgow kentinin iki takımından Rangers 
Protcstanların. Celtic Katalilderin takımı o zaman
dan bu yana. Arjantin'de iliver Plate zenginlerin ve 
orta sınıfların. Boca J uniors yoksulların ... İspanya' da 
Re al Madrid Kralcıların, Atletice Madrid Cumhmi
yctçilcrin ... 

Ama ne olursa olsun. bir taraf öteki tarafın var lı 
gını kabul etmek zorunda. Çünkü futbol maçı bir ra
hp olmadan yapılamıyor. Eğer futbol oynayacaksamz 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



oyun kuralları 

içinde rak i bini

zin de sizin kadar 
top oynamaya 
hakkı olduğunu. 

maçın üç sonuç 
tan biriyle bite

ceğini kabul et

meniz gerek. Bir 
maç kazanınca 

zafer sarhoşlu 

guna düşmenin 

anlamı yok. Çün
kü ezeli rakiple
riniıle yeniden oynayacaksınız nasıl olsa ... Zaten ta

kımlar yıllar boyu birbirine açık ara bir üstunlük sağ

lamadığı için böyle gtiçlü bir rekabet ortaya çıkıyor. 

Yani Geltic ve Rangers sürekli birbirlerini yendikleri 

için sonunda böyle bir tarihi rekabet doğuyor ve za 

man içinde Ka to lik-Protestan ay:rımıyla örtüşüyor. 

Türkiye ise Fenerbahçe. Calatasaray ve Beşiktaş 

arasında çok ilginç bir üçlü rekabete sahip. Küçük 

farklılıklar gösterse de her üç kulüp de aynı toplunı

sal kesimlerden besleniyor. Aynı ailede, aynı apart

manda farklı takımları tutanlar var. İşin hoş yanı da, 

neredeyse yüzyıldır birbirleriyle yaptıkları maçlarda 

Fenerbahçe Galatasaray' ı. Calatasaray Beşiktaş·ı, Be

şiktaş da Fener' i daha çokyenıniş! 

Ne olursa olsun da kazanalım dediğinizde ve ken

diniz için hak gördügünüzü rakipten esirgediğinizde 

orada artık futbol dışındaki tehlikeli alana giriyorsu

nuz. Rakibinyok edilmesi temelinde bir başarının an

lamı yok. Çünkü rakip yoksa oyunda yok. fu tbol da yok. 

'Milli takım ' ne kadar 'milli ' ? 

Futbolun ulusal bir olgu olarak algılanmasının 

dönüm noktası ise ulusal takımların kurulması ve 

dünya kupalarının düzenlenmeye başlaması. .. Bu da 

1930'lan buluyor. Ulusalldmliğiyle sorunu olan. ta

rihi sorunlarını çözmeden uluslaşmaya çalışan ülke

ler kendilerini temsil eden takımlara "Ulusal Takım .. 

diyecek. bu sorunlan göreli olarak aşan ülkeler ise 

''Uluslararası Takım ..... 

Milli maçlar yüzünden savaşların çıktığına tanık 

olacagız. Elbette ülkeler arasında sorun yoksa maç yü

zünden savaş çıkacağı yok ama futbol da bahane o lah i

lecek. Ardından değişik ülke lig takımlarının kat.ıldıgı 

Avrupa. Güney Amerika gibi kıtasal turnuvalar. lig ta

kımlarına da ''ulusu temsil" gibi görevler yükleyecek. 

Yine ulusal kompleksleri olan ülkeler bu maçları ülke-

lerinin yedi du ve
le karşı vcrdigi 
bir mücadele ola
rak görecek. Va

roluşunu başka 

larıyla birlik'teya

şamaya degil sa
vaşmaya dayan
dırmış olan ve ya 
bancılarla ilişkiyi 

hep ··ıoprak alma·· 
ya da ~toprak ver
me.. ilişkisi gibi 

gören bizim gibi 

ülkelerde, her kazanılan u luslararası maçtan sonra 

':4wupaAı-rupa dıty sesimiz:ı. işte bu Türklerinayak sesleri" 

sloganlan yükselecek. Hatta geriye dönüp futbol tarihi 

buna göre yazılacak. Ömegin. geçen yü1yıl başında Fe

nerba hçeli genç! erin çok büyük olasılıkla sı rf top oyna

mak için işgal kuwetleriyle yaptıkları maçı n ardından 

ka.:andıkları Harrington Kupası.l.ulühün resmi söyle

minde. ''i.şgalcilere verilmiş ulusalcı bir ders. bir ıılusal za
fer" olarak yansıtılacak. Fenerbahçeli olmayanlaı· ise 

bunu "işgalçilerle i~bi.riikçılik'' olarak görecek! 

Macar yönetmen Zoltan Fabri'nin ''Cehennemde 

Iki Devre'' filmi de savaş esirlerinin Nazi işgalcilerle 

yaptıklan futbol maçını anlatır. Maç sonunda kurşu

na dizileceklerini bile bile esirler işgalcileri yener

ler ... Daha sonra aynı öykü Pele. Boby Moore gibi ün

lü futbolcular da oyuatılarak ''Zafere Ka~ış'' ad ıyl a ye

niden çevrilmiş li. Epey ticarileştirilerek Paris 'e taşı

nan öykünün sonuna bir de halk ayaklanması ve kaçış 

eklenmişti ... Aslında gerçekte olayın Kiev'de geçtiği 

söylenir. Maçı kazanan Kievlilerin bir böhimü maç 

sonunda degü savaşta hayatl arını yitirecek, hayatta 

kalanlar işbirli.kçilikle suçlanacak, itibarları yıllar 

sonra iade edilecekti. 
Yine de böyle özel durumlar ve efsaneler dışında. 

ulusal takım taraftadığı diye bir kurum yok. Herkes 

kendi lig takınuru tutuyor. ulusal maçlarda da ulusal 

takımı destekliyor ... Lig takuru taraftadığından vaz

geçemezsiniı ama milli takımı tutmaktan vazgeçebi

li rsiniz. Tekni k direktörü begenmezsiniz, siıin takı.

mını1.dan futbolcu alınmamıştır ya da Türkiye- İsviç

re maçlarında oldugu gibi rakibe olmadık saldırı ve 

aşağılamalar yapılmıştır. Siz de bunun parçası olmak 

istemezsin iz. 

Fo rm a aşkı ü ze rine oyunlar 

Futbolun toplumsal. siyasal gelişmelerden he-

tiroı 19 
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men etkilendigi çok açık. Çünkü nüfusun geniş ke
simlerinin duygul;ırına sesleniyor. Yoksul kitlelerin 
futbol eğlencesinden ve takım aşkındanbaşka kaybe
decekleri fazla şeyleri yok. Ancak tek başına futbolun 
toplumu ve siyasal yapıyı değiştirdiğini söylemek de 
ona olmayan bir değer yüklemek olur. 

Muktedirler her popüler alan gibi futbol u da ikti
darlanna bir destek olarak. en azından kitleleri apo
litikleştirmenin, klasik deyişle ··afyonlama"run bir 
aracı olarak kullanıyorlar elbette. Portekiz diktatörü 
Salazar"tn sözünü herkes biliyordur: "Ülkeyi '3F' ile. 
yani futbol. fado ve .fiesta i le yıllarca yön etirim ... n Bu gü n 

Salazar diktatörlügü tarihe kanştı ama Portekiz 
3F'sinden vazgeçmiyor. Çünkü futholun kendi dina
mikleri var. 

Öyleyse futbolun. nüfuz oyunlarının, moda akım
ların. resmi ve gayrıresmi ideolojiterin uJaşamadığı 
bir özü ne? O öz, tal""Jma baglılıktaki açıklanamaz 

duygusallık ve bir maç içinde oyunun akla mantığa 
sığmayan irrasyonel ge
lişim çizgisi. .. Bir fut 
bol maçının her anında 
neler olacağını önceden 
kestiremeyeceğiniz gibi 
milyonların bu oyuna 
bağlılığını, "takım aş

kı'nı açıklamak da 
mümkün değil. İnsanlar 
takım l arı sahaya çıktı 
ğında onunla özdeşleşi
yor ve maçı izlerken ha 
yatailişkin büti.in dene 
yimleri yeniden. yeniden yaşıyorlar. Daha da ön em
lisi, topluma da takımınız açısından bakabiliyorsu
nuz. 

Takım aşkından büyük aşk yok. Gerçek taraftar, 
ezeh rakipleri Avrupa maçı oynadığında, medyanın 

büti.in "milli dava n propaga n das ma rağmen yerli takı
mı tutmuyor. Dahasıyabancı takımı tutuyor. Milli ta
kımda da kendi takımından kaç futbolcu oynadığına 
bakıyor. 

Burada yine futbol dışı tehlikeli alan başlıyor. Sırf 
tuttuğunuz takımın formasını giydi diye farklı ırktan. 
dilden. renkten. etnik kökenden bir futbolcuyla he
men özdeşleşiyorsunuz. O artık "sizden bi.ri"' oluyor. 
Ama aynı ren.kten. ırktan, dinden. milliyetten bir 
futbolcu ezeli rekabet içinde olduğunuz bir takımda 
oynadığı zaman. belki sırf moralini bozmak takııru 
nıza avantaj sağlamakiçin ırkçı rezahüratlaryapabili 
yorsunuz. İş sizin gibi olmayana yaşama hakkı ver
ınemeye kadar gidiyor. 

20 tiroj 

Ezilen bir milliyet için kendini ifade biçimi ola
rak anlayışla karşılanabilecek milliyetçi tavırlar ege 
men kesimlerden geldiğinde artık orada faşizmin 
alanı başlıyor. Örneğin, kendisini Bask ulusal takııru 
olarak gören Athletic Bilbao, yıllardır Basklı olmayan 
oyuncu oynatrruyorve formasına reklam almıyor. Ay
nı şeyi Real Madrid'in yaptığını ve takımda sadece 
beyaz. Kastilyen ve Katolik futholculara yer verdiğini 
düşünün! 

'Öteki' yoksa ' ben ' de yokum 

Türkiye-de ise takım fanatizminin milliyetçi fa
natizmi beslediği, milliyetçi fanatizmin de takım fa
natizminden yararlandığı tehlikeli bir aşamaya gir
dik. Bu ilk kez Diyarbakırspor maçlarında '"PKK dı.şa
rı" diye bağınlmasıyla başladı. Sonra Elazığ taraftar
lan "Ermeni Malatya" diye teıahüratlar yaptı. Yönet
meliklerde ırkçılık suç sayılmasına karşın hiçbir so
ruşturma açılmadı. '"Ermeni'' sözcüğü hakaret unsu

ru olarak kullanılması
na karşın Ermenilerden 
değil, Malatyalılardan 

özür dilenerek daha bü
yük kabahat işlendi. Bu
nu Trabzon'da "Ayağa 
Kalkmayan Ermeni Ol
sun"". Afyon'da "Hepimiz 
Oganaz, hepimiz Türküz" 
sloganları izledi. 

Tarihte Alevilere. 
Ermenilere, Kürtlere 
yaptığı baskılarla öde 

şemeyen, farklılıkları yok sayarak bir ulusal üst kim
lik oluşturmaya çalışan ve her sıkıştığında dış düş

man yaratarak halk kitlelerini baskı altına alan ikti 
darlar şimdi işsiz. eğitimsiz gençleri milliyetçilik ha
ğırtılarıyla vurucu güç olarak kullanıyor. Sadece as
kere alındıklarında adam yerine konan bu gençler 
kendilerini Ulkenin teksahibigibi görüyor. Tuttukla
rı takımın tribününde kendi gibi olan gençlerle bir
leşince tahripk§r bir güç oluyor. 'ötekilere· hayat 
hakkı tanımıyor ... Bunların rakip takıma karşı dav
ranışları ve söylemleri ile kendi "Türk" tanırnma uy
mayanlara karşı davranış ve söylemleri aynı: Ötekini 
yaşatma! 

Oysa başa dönersek. "öteki" olmadan, bir karşı 
takım olmadan bizim takım da olmaz. Maç da, futbol 
da olmaz. Şiddetten. ayrımcılıktan. dolayısıyla bölü
cülükten beslenen milliyetçilik sonunda kendisini 
yok eden bir süreç. Putbolu da yanlarında götürmeye 
çalışıyorlar. ıl) 
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Hayaletlerle savaş! 
GüLER YILDIZ 

12 Mayıs günü yapılan devlet zirvesinde, hükümet 
ve üst düzey askeri erkan toplantı halindeyken, bir

denbire ajanslardan düşen haberlerde, Maliye Bakanı 

Unakıtan. gerekli operasyonlar için TSK'ya bütçe sağ
lanması konusunda bir açıklama yaptı. Belki de daha 
basitleştirilmiş biçimiyle, "ne isterseniz venneye han
nz" diye özetlenebilecek açıklaman ın ardından , top

lantının seyri "uzlaşma" yönünde değişti ve bu durum 

sonuç bildirisine de yansıdı. Unak:ıtan'ın açıklaması. 

toplantının içeriği ve yürütülme modları konusunda 

ipuçları vermesine karşın . bu konuda etkin basını

mııda hemen hemen hiç yorum yapılmadı. 
Ilemen sonraki günlerde Türk Silahlı Kuvvetle

ri'nce Cudi dağı eteklerine tank ve toplarla, helikop 

terlerle ve ferdi silahlarla girişilen saldu·ı sırasında. 

"çatışma" sonuçlarına yansıdıgı üzere. muhtemelen 
Cudi dağında tek bir PKK'lı yoktu. Olaylan yakından 
izleyen bi ri. bu garip durum için "hayaletlerle scıvaş" 
ta m mını kolaylıkla yapabil irdi. Aslında aynı konu bi 
raz daha geriye doğru izlenirse. geçmişteki Kuley 
Irak maceralarının ''anlam ve önem ~i he rhalde biraz 

daha açığa çıkaca1.'tır . Son zamanlarda bahsi çokça 
edilen "TSK' nın Kuzq Irak operasyonlan "nın söz ko
nusu olduğu birçok durumda. aynı hayali hareketle

rin yürürlüğe konduğu görülecektir. 

P KK'siz ne yapacaksı nız! 

Ordu- PKK çatışmalarının neredeyse en önem li 

haber kaynağı olarak görülen ve özellikle geçmişte bu 
konuda yaptığı. halıerler BBC Türkçe servisinde bagı -
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ra çağıra yayınlanan Namık Durokan'ın Kuzey Irak 

mahreçli haberlerinin kalıplan aşağı yukan şöyledir: 

"Tark Silahlı Kuwetıeri. zırhlı birlikler ve hava kuwetleri 

desteğinde Duhok 'tan giımiş. Care. Şaklava, S idekan ve

saire bolgelerinden Iran sınırındaki Hacı - Omran bo-yla

rına dogru hızla ilerlemektedir." Bu arada haberleri 

dinleyen PKK'liler de, ortada fol ve yumurta yokken, 

bunca gürültürrün ne anlama geldiğini herhalde hala 

çözmeye çalışıyorlardır. Aynı anda Gare. Şaklava, Si

dckanya da adı geçenyerlerden herhangi birine git
seydiniz, Türk ordusu adına bırakın zırhlı birlik iler

lemelerini veya hava kuvveti desteğini, bir "Tark Ku

şu"nun bile oralarda uçmadıgını hayretle görurdı.l 

nüı. Ve o zaman. gerçekleri dile getirme konusunda 

çok korkak biri de olsanız, en azından içten içe, her 

askeri operasyonun dev bütçelerle yiirütülen ve üstc

lik rekabetsiz ve tek müteahhidi olan bir ihale olayı 

olduğunu düşünmek zorunda kalırdınız. 

Şimdi bu, gümhür gı.ımbür sesleri duydugumuz. 

savaş naralan ve ölümcül çığlıklar savrulan bir saha

dır. Ama öte yandan sessiz sedasız mücadele yürı.ltü

len bir saha daha var ki. çok daha ilginçtir. Türkiye. 

El Ka ide örgütünün kendisi ve uzantılarına karşı mi.ı

cadelede, dünya ölçüsündeABD'den sonra en çok et

kili olan ikinci ülkedir. Ve aslında mücadele yöntem

leri ve olanaklarını ABD ile karşılaştırırsak, bu alan

da yürutülen mtıcadelede belki de dünyanın en büyük 
gı.lcl.i olanABD'den daha etkilidir. Sezar'ın hakkı Se

zar'a; burada gerçek bir başarı vardır ve bu başarı, sa

dece Türkiye çerçevesinde değil. dünya ölçüsünde bir 

güvenlik başarısıdır. Ancak Türk ulusal onur u söz 

konusu oldugunda, medya organlarımızda nedense 

kimse bu başarıyı gerçek bir dayanak olarak vermiyor 
da , Cudi dağında kayaları ve ormanlan toz duman ve 

yangın içi nde bırakan ve sonuç olarak da medyaya bir 

magarada bulunan Kuzey I rak menşeli bazı eski giysi

leri gösteren bir tatbikatı sunuyor. 
Sorun şu veya bu k'llrumun ekonomik, siyasal ya 

da askeri davraruşlarındaki ahlaki değer ya da değer

sizi ikten çok daha ötede bir yerde. bir ülkenin kade

riyle ilgili oldugu zaman. aklı başında herkes şapka

sını çıkarıp düşünmek zorundadır. Örnek olsun. bi

raz muzipçe de olsa, sormadan edemedigim sorular

dan biri şudur: Türkiye Cumhuriyeti devletinin de

meyecegim belki, ama Türk Silahlı lÇuvvetleri'nin, 

PKK'siz bir dünyada ne yapıp ne yapmayacağı na iliş 

kin bir planı var mıdır? Varsa, buyursun bir yetkili 

cevap versin. Ama eğer yoksa, o halde "PKK'nın yı:t da 

terOrun kökünan kazınrnası"na ilişkin ve fazlaca popü

ler kuraının gerçek bir' kura m olup olmadığı. veya en 

azından, bu kuramın anlamın ı n "PKK'nin veya terörün 
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kökanün kaıınması"ndan çok daha farklı bir anlam ve 

amaca sahip olup olmadığı sorgulanacaktır. 

İ pin bu yöndeki ucunu tutarak daha derinlere gi

debilirsiniz. Kısaca: Son zamanlarda Türkiye ve kom 

şulan arasında ya da Türkiye'nin kendi içinde cereyan 

eden olayları anlamak için, paranın hareketlerini iz

Lemek en iyi yöntemdir. Ya da. Türkiye'de orduya ay

rılan bütçeyi ve bir de onun üstüne Maliye Bakanı 

Unakıtan'ın açıklamasındaki gibi, gerekli oldugu her 

zaman tartışmasız ödenen ek bütçeleri ekleyerek. yine 

Türkiye'de ulusal egitime ayrı lan bütçeyle karşılaştı

rm. Meselenin ne olduğu gün gibi açığa çıkacaktır. 

Bu karşılaştırmanın önemi şurda: TSK. şeriat dü

zenini. "irtica"yı Türk toplumuna ilişkin tehdit algı

tamasında "bölüca terör" ile yanyana, ya da ondan ön

celikli bir yere konumlandırıyor. Oysa "şeriatçılık" 

olarak nitelendirdigi her şey, yine TSK'nın marilc 

liyle gerçekleştiri len 12 Eylül 80 darbesinde filiz 

vermiş ve giderek bütün topluma yayılmıştır. Bunun 

yolunu açan da, 80 cuntasıdır. Öte yandan. bu duru

mu düzeltınenin tek yolu yeni silahlar edinmek ya da 

silahlan çekmek değil. eğitimdir. Bu toplumun he

men hemen hepsi. kişilik ilhamını gaipten değil, ama 

Türkiye'nin eğitim kurumlanndan alıyor. Dinsel ze

mindeki ra di kal eğilimleri ya da gericilik potansiyel

lerini ortadan kaldırmanın en doğru yolu budur. Ve 

tabii yurttaşlannı yüceitme temelinde varolan bir 

devletin en sıradan. en dogal ve hiç de öyle büyük po
litik kurnazlıklar gerektirmeyen işlevidir. Demek ki 

burada da, para derdinin kırdığı bir ahlaki çizgi var. 

A.KP'nin tasfiye edilmesi sorununa gelince: "!Lım

lı lsLam"ın Türkiye'deki iktidar deneyiminin. İsla 

mm batı normlarına doğru dönüştürülmesinde. 

Cumhuriyet tarihinin ilk büyük deneyimi oldugunu 

kim inkar edebi lir? Geleneksel olarak Türkiye'de 

devlet katları. radikal anlamda İslam inancına sahip 

ve Fatih cemaati gibi kendi alanlarında "müstakil" 

kitleleri pek de dürüstçe olmayan bir yaklaşımla 

ayakta tuttular: Gerektiğinde kullanılmak üzere. Tür

kiye'nin en modern şehri İstanbul'un bazı semtleri

nin Osmanlı'ya kadar uzanan dehlizlerinde, en etkin 

tarikatların yeni binyıla kadar" el değmed en·· yaşatıl 

mas ının, herhalde ka dir- i mutlak devletin bilgisi dı

şında oldugu iddia edilemez. Gerektiğinde kullanıl

mak üzere. evet; ve yakın tarihimizde bu gcreklilik, 

Rum ve Ermeni varlıklarının yağmalandığı ya da sol 
cu gazetelerin kitlelerce basılıp kundaklandığı za

manlarda ortaya çıkmış ve değerlendirilmiştir. Üste

lik. bu potansiyel. hala aynı çerçevede ve daha büyük 

gereklilikler için öylece bekletilıncktcdir. 

Yine burada da, en hafif deyimle, büyük bir top-
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lumsal çıkar tabakasının sermaye ihtiyacının, ya da 
elindeki rant olanaklarını kaybetme korkusunun ya 
rattığı bir değersizleşme var. 

'Alın yazıs ı · ını ? 

Kürt halkının duyguları. toplumsal egilimleri, 
yoksulluğu. ekonomik alanda bir bütün olarak acenta 
seviyesinin altındaki düzeylere mahkeun edilmesini 
bir yana bırakalım. Diğer kuşakları bırakalım: 1980 
doğumlu bölge insanlarırun bugün 27 yaşında olduk
larını ve bu 27 yılın. dünyanın cennet coğrafyaların 
dan biri olan bölgede, yüzbinlerce silahlı adamın ve 
onların silahlarının gölgesinde geçtiğini de bir yana 
bırakahm. ''Türkiye Cumhuriyeti 'nin demokratikleşme
sı" gereğini temel talep olarak ileri süren bir örgütle. 
izlenen yöntemle bu dehşet verici anlamsız savaşın 
daha onyıllarca böylece süreceği ortada olduğu halde. 
ille de çatışma seçeneğini en önde tutmak, bu ülkenin 
ya da halkın çıkarlarına değildir. Bu ülkenin ve hal
kın. onyıllardır süren ve bu yöntemde ısrar edilirse 
daha on yıllarca sürecek olan bir çatışmada çocukları
nı durmadan yitirmesi. onun alın yazısı değildir. 

Alın yazısı değildir çünkü savaş meydanına sivil 
halkı ''kitlesel refleks" etiketi ile çekmek. zaten hemen 
her evde yaratılan '' şehitlik ~ kaosunun zincirine yeni 
halkalar eklemek ve bundan toplumsal bir ders çı 
karmak bu kafayla algılayabileceğimiz. mantıklı ve 
tutarlı bir sonuca götürmüyor bizi. Aksine gerilen si
nirlerin heyecansız tınlamaları ile boğulduğumuzun 
ve boğulaeagı.mızın yegane kanıtı olarak duruyor . 
Bundan nemalanan kesimlerin şimdiye dek yaşan 
mış katliam gibi saldırılar için insanlık adına "ref
leks ~ göstermemiş olmasım da düşünerek, askerin 
sivili "seferberliğe" çağrısı gibialgıladığımız sokakla
ra dökme tel aşı aslında yalansız bir iç ve sokak dar
besi gibi nitelensin isteniyor. Türkiye 'de bir kıyamet 
senaryosu yaratılırken, halkın bunca yoksulluk ve 
yoksunluğa iç odasından verecek bir yanıtı olsun is 
teniyor. Genelkurmay'ın "sanal alem" deklarasyonu 
ile 'kitlesel refleks· vermeye çağırdığı halkın bin ki 
şiden ibaret olduğu gerçeği ise aslında militarizme 
verilen en güzel yanıttı. O gün herkes yine iç odalan
na saklanmış, reflekssiz ve şartlanmasız bir gündelik 
ölçünün hesabı ile nefes a l mıştı ... 

Sessiz toplumun sesi kendini milyonlarınhançe
resinde değil, sadece biner kişinin nefesinde ifade 
edebilmişti. Çağlayan ve Tandoğan meydanlarını 
''gelincik tarlası" olarak görmek isteyenlere '' doğa" 
birinkarı reddederekyanıt verdi: Tarla bahda değil. 
hayaletlerle savaşılan dogudaydı ... ~ 
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Termen tendirustiye 
ARAM GERNAS. 

Ez ji salen heşteyi virde li ser ferhenga kurd1 -
kurdi dixebitim. Di ve navbere de carna jimindi hin 
kovaran da (kovaren ku min redaktoriya wan kirine) 
li ser ferhenga yekmijari yan ji termen yek:malhati 
kar kiriye. Welô ferhengoka malhata kezikan. navgi
nen mal e, heywanen kfıvi, heywanen kedi yen mal e u 
hwd. 

Beguman ji niha va gelek xebaten ferhengi hatine 
çap kirin ıl belav kirin. Xebaten wiha ji bo xezineya 
zirnan dibin çavkaniyen himi ıl peşeroja zimane kur
di ro ni dik:in. Gelek komijaren ku pedivi bi komk:i
rin. lekolln u amadekitina wan heye, xwe dixin roje
va me ıl pewistiyen zirnan radigihinin. 

Her çiqas ez bi dewlemendiya zimane kurdi pişt
rast im u dizanim ku we nujenkirina we ne dijwar be 
jt, ji her sedemen asiınilasyone. di navxelke de bi he
zaran peyv hatine ji bir kirin ıl di şuna w an peyvan da 
yan peyven tir ki yan ji yen erebi cih girtine. Ev rew~ 
dijwariyek derdixe peşberi me u xelke. Çareseriya ve 
pirsgireke çi ye? Yek ji wan çareyan ew e ku zimanzan 
ıl rewşenbiren kurd xebatek pirali bikin f.ı di deste 

Agir. ar : ateş 
agir b ilin d biin' ar zedf> han : 
ateş i yükselrnek 
agire ~eve: sarı ve bula.şıcı suyu 
olan bir çıban 
aJguh i ~Jô : el ve ayakl~rdaki 
anaıoınık çarpık l .ık. 

ambiılan.s : a ın bulan s 
arin : sıziama k. sancunak 
aringi biin (ınJnıstan) : yuzde 
yada vucuıta çıkan yuvarlak be
yaz lekeler 
aıilim, bap~: nezle 
asirn:ü bôn, (bi) hap~ ketin : 
neı!e olmak 
atı. deya, bi cina ketin : saralık 
ava ~ : göze inen kara su 
avbeııd : sıskalık illetine tutul · 
ma 
ava spt : göziln kornea tabaka
sında meyda.na gelen beyaz leke 
avjeçiln : doguından önce gele ll 
akıntı 

avsirıg : gögüs zarı iJLihabı 

axivirı : yaran ın nükse (apse) 
yapınas ı 

ba : romaliıma 
bagi rlin : ya ra al rnadan vücuUa 
meydana gelen şişkinlik. rorna
tizma 
balix, kamil : ergin 
balix bü.n, kamil bôn: ergin-

leşrnek 

bal ilk. belalUk : sigil 
bapeç : şiddetli karın agnsı. 
sa ncı 
bap~. asirm: Nezle 
(bi) hapeşe ketin. asirnıi biln : 
Nezle olmak 
basirnıe : konjonktiv iltihahı 
bawesir : basur 
bawez : histeri 
bawi : romatizmalı 
bawi bôn : romatizmaya yaka
lanmak 
Beravetin, za:rok ji ber çuyirı : 

duş o k ya pm ak 
behaJ ketin, ji laqet ketin: bal
sit duşmek, bi ı kin olmak. 
behest : duyarsız 
behesti : duyarsızlık 
behııcfi~k : tiknefes 
behııfi~.ld bfuı : tiknefes olmale 
bunalmak 
Mlınleçikin . behnfetisin. 
behııhilıııayi : nefesi kesilme. 
nefesi kıstlma 
behn le çikin, behııfctiski biln 
: nefes i kesilm ek, solugu kes il 
rnek 
behngi.mnı: nefes darlıgı 

behııkel.in : kokuşmak (yarası 
kokuşrnak) 
beh.nke,ank : soluk alıcı (soluk 

• Berh evkar ü aınadekar~ ferheııg~ · 
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yekem da xwe bigihirun peyv u termen heyi, peyven 
jibirkiri, peyven veşari yen ku ji bo bikaranine pe
wisti bi haldariye hene. Beguman ji her ve pewistiye 
min dit f.ı ez pe hisiyam ku li ha min, li derdora min bi 

bezaran peyven jibirkiri hewcedari berhevkirin f.ı 

amadekirine ne. Weki malbat, peyven tendirustiye 
bala min kişand ü dilekoline de min dtt ku termino
lojiyek xurt ji heye le dive hinek bi vi kari mijul bibin 
f.ı wan peyvan derxin meydane ıl bigihinin raya gişti. 

Ez bawer im ku he bi sedan peyven ku mirov kari
be li ve ferhengoka tendirustiye zede bike hene. Her 
wisa gelek termen ku di hemü zimanan da ten bi kar 
anin ji le zede bike u bin peyv ıl termen nıl ji çebike. 

Li ser daxwaze, min xwest ku ev xebat bigihij e xel
ke ıl valahiyek zimani be dagirtin. Le ev xebat he te
mam nebüye u pewisti bi baldariya xwendevanan u 
xelke heye. Xwendevan ji dikarin bi awayeki tevi ve 
xebate bibin ıl peyven ba xwe ragihinin min ıl raya 
gişti. 

Lewra ez e vi kare xwe ye li ser ve mijare bidomi
nim u li ser hin komijaren cuda ji lekol'ine bik:im. 

al ma cihaz1) 
belınkez : yaniket kok-ı:ısu 
behııteng : sinirli, asabi 
behnteng biln : sinirlenmek. 
asabileşmek 
belıntengi. hers, tilretı. aci.ı.i : 
sinirlilik 
bChnijin. pişkiıı : aksırınak. 
bapşırnıak 
bclınsoyar : asnmh 
belmsoyari : astım 
bchiş : aklı başında olmayaıı 
be.Jıişi: Sersemlik 
beleke : lösemi, kan kanseri 
bemijaj, heın:ul: işıahsıı 
bemijaji, beı:nadt, ışıahsızlık 

benıil, bepi : kolsuz 
ber miriııe, hııle nıirine, hcl
qtim, bersi.krat : can çeldşme, 

ko ma 
beıjeng, ni~ : bastabk belir 
tisi 
berpestl, ji pesııa xe berda.n, 
beraxiftin: heı.eyan. sayıkiama 
be~oşk : mide ekşimesi 
be~oşkJbwı: mides i ekşirnek 
berıe: dogum. dogum an ı 

betiwani. jihalketi, betaqeti : 
guçsiizlok 
beven.: enerjıs iz 

bewes, betaqet, betiwan : güç
sOz. ku d retsiz 

bexw1ııi, kernxwiııi : kansıı.lık. 

ane mi 
bi'Qn~it: bronşit 

biıkik: göı aTJlacıgı, göı çı.banı 

bi atya ketin, bi daye ketin: sa
ralıga ya ka.! anmak 
bi cina ketin : isteri, bisteri. 
sara 
bi ~whe ketin : gri pe yakalan
ınak. Uşiı t mek 

bi hlve ketin, hiseritbine hive 
ketin, ser u bine mcha ketin: 
ay'ın 14 günluk evresinde mey
dana gelen ve daha çok baş agrı
sı ve balsizlik şeklinde kendisi
ni göteren bir hastalık 
bi jehre ketin, j ehir dad:ıyi 
biıyin: zeh i rlerırnek 

bi lirse ketin: korkuya kapılına 
sonucu dudaklarda sivilee çık
mak 
bij:ın :sağlıksız 

bijişk. hekim, loqman, doktor 
:doktor 
biji~ke diranan : diş doktoru 
biji~ke j inan : kadın doktoru 
biji~ke nobedar : nöbetçi dok
tor 
birin : yara 
birina reıı , lrula reıı : kara yara 
birindar :yaralı 
birinpeç : pansumancı 
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blbik teqtn, çarnjtn ı göz pat
laması 

birov : ekzema 
bisekııuel, ncremo : biseksılel 
birq. firk : sına ve omuılara gi
ren şiddetli kasılma 
Mvari (pi>'Cri) : tüo 
cebirin : yara n ın iyileşmesi 
(kemiklerın kaynaşmasıl 

cergedab, ıatuıye: zaturee. ak
ciger iltihabı 
cergkııli: karaciger iltihabı. ka 
ra sarılık 
cergnıilmi: sirot. 
cotbiıü :çift gorme (göz hasta
lığı) 

çavbirov. birova çav,çav kul : 
ırabom 
çavkeı.i na her : Bahar ndesin 
dı-n ölilrü gö7de oluşan alerjik 
ılıihap 

çavkiı: çapaklı şişk.ın goı 
çavqarixi bftn : Kar beyaılıgtn
dan ötürtl göıde meydana gelen 
kamaşma ve yorgunluk 
ça•·,eliqi : pışik göılü (çapak 
gÖ?JU) 
çerrnhişlô : deri sertleşmesı 
çitmisin: solmak 
çilrfi : ıerbiyesiı. utanmaı 
çirenılık: idrar yoUarındaki il 
tihaptan dolayı işeme ıorlugu 
çirni: sıska 
çiroka pisikan : bır çeşıt cilt 
baswlığı 

dar b inçeng. dare binçeng 
kolruk degneği 
dax ldrin : dağlanıale 
deftera nexw~an : hasta defte
ri. hasta dosyası 
delin: açlıktan düşmek (kan Şl'
kennin duşmesi) 
dcng kctin : sesi düşmek 
deqav : aşı 
deqav kirin : aşı yapmak 
de rbe x..arin : darbe almak. 
darbe yemek 
derbtm : ce rabatlı yaranın pat
Iayıp iri n aleması 
derdexe'IOi : uyuyamamaktan 
gelen rahatsızlık 
d erde be derman : çaresi olma
yan hastalı.k 
derman : ılaç 
dermanfiro~ : ecıacı 
derman.nıı.ıı : ea.acı (ilaç üzeri 
ne eğitim~ 
dennanx.ane : ecıane 
derlı:in (hesti deriztn): çatlama 
derıi : igne (hastalara vurolan 
igne) 
d eni ldrin. d eni dan. riqitan
din : vücuttalc:i ignelenme 
derıi li!xiatin: igne yapmak 
derıib.r: igneci. sıbye 
devgen i : agıı köt1l kokan 
devıiwabun: agıı kurumak 
dewı: çun : ıçi geçmek: tansıyo
nuduşmek 

dilann : yllreği sıılamak 
dil hingavtin, baye 80r le keıin 
: kalp sekıesi 
dil li h ev ketin: ınidesi bulan
mak 
dillrutok : kalp çarpınusı 
dilxewirin : içi geçmek. baygın-

lık geçirmek 
~u~ : evhamlı 
~~ bfuı : evhaınlı olmale 
dih~~i : evhamiLiık 
dilrawestin : kalp durmas ı 

dilsot , tajana dil (minak: ıaı(Jile 
cla dile min) : kalp ağrısı 
diran arin : dişi sulamak. dişi 
ağrımak 

di ran kurmi bu n : diş çOrUme
si 
diran&ı. e~ diran :diş agrısı 
diranke~ , dişçi 
diranweşi : diş dökülmesi 
cliranweşiıı : diş döktHmf'k 
din. şeı: deli 
din bı1n : deli olmak 
dinJti : delili k 
dizanteri: dizanteri 
dorgerin : dotama 
d~e : difteri. kuşpalazı 
dılrbini: hipermetrop 
~:ağrı 

c~ dil : kalp hastalığı 

e~: dogum sancısı 
eŞll.38 : teşhis eden 
eşu:ı.si : teşhis 
eşnastn : teşhis etmel 
enfekııiyon : enfeksiyon 
ewr avetin ser çav, çav sp i b un : 
gözlere inen beyaz perde 
felca ıarokan, ~elpe vekctin : 
çocukfelci 
f'i:rk : kas sertleşmesi 
fitiq : fıtık 
l'i"!Yoterapi : fiziktedavi 
frengi, f-rengı.a.hmeti : fre ngi 
frengiya zikma.lô : doguştan ge
!en frengi 
g@j: sersem 
g@j bfuı : sersemiemek 
g€ji: sersemlık 
gel pik, binguhlk: kabakulak 
gelpiki bı1n: kabakulak olmak 
gennişk : sıcaktan ve terden vu
cutta oluşan küçülc: lru.an.lclıldar 
~:ıin. tez.in : vücuttaki karınca 
laruna 

gilez. giri!z. '"rik : sa!ya 
girCk. ur: tümör 
girr : kin. inat 
girri.lô. girbirin : asabi ve i na ı
çı. keçi inatlı 
giverin : hazını 
giver:ındi : ba2.1lledilmiş 

giverandin : hazınetmek 
gnhgiran: agır i şi ten 
gnhgiranbun: ağır işirnek 
gnhragirtin : lrula k iltiha plan 
rrası 

gıınek. gunosi : erkeklik bezin 
de fıtığı olan 
gurçi.kl...-uli: böbrek ilıihahı 
gup. werm : şiş 
gupbiiyi. werimi : şişik 
gup bfuı, werim1n : şişmek 
gurri (gurri gurri qaqi, sere wi 
simaqi): uyuz 
gurri bfuı : uyuılaşmak 
guv. riwa: kuru 
guvüıandi. riwaxwtni. hişkbtl

yi: kanı kurumuş 
guvihandin, ziwaxw'inl blln 
kanı kurumak 
guwatir : guatır 
har : kudurmuş 

har bün : kudurmak 
lıeb: tableı 
hebtüzik: iyileşmesi çok zor 
olan çiban. 
h<'cam : tışıltmelerde vücuda 
bardak vurmak yöntemiyle ya
pılan birtedavı 

hecarn 1€-nstin: bardak vurmak 
lıccinandin : ineinmek 
lıelanıet. arsinı. bapeş, zekem : 
n ez le 
heloq : bademcik 
lıcloqi bı1n : bademcigi duşrnek 
hctcroeckııııcl ı heteroseksuel 
hrwale hat in : kriı geçirmek 
hewalı> dı>rbas ki ri n: havale ge
çırmek 

h ewale, kriz: krız 
h el, hez : gııç. enerji. takat (hel 
te nemaye. be hel ket) 
hingavtin : hastalıgın vtıcurta 
yer etmesi: darbenin isabet et
mesi vs. 
h~ avetin. birtek~fuı : hafıza 

kaybı 
hlşkenü. birkemi : beyin öıür
ıo 

~tevlihev ı saçma!ayan. aklı 
karışık 
lıilj tevlihev bfin: saçmalamak 
homoııekııuel, ı[ı1nek: eşcınsel. 

homoseksuel 
ilııncix: ilancık 

tsk, iskilc : hıçkı.nk 
iskiıı : hıçk.ırm.ak 
jan : acı 
jana 7irav. ~ençe. şerh, we
rem : verem. tUberkilloz 
jandar, nexweş : hasw. hasta
lıklı 

janeguh. ~ guh : kulak agnsı 
janrgu.rçik : böbrek sancısı 
janf'pişl. i'~ pişte : bel agrı.sı 
janereh , kejok, siyatik: siyaıik 
jan girtin, nexweş ketin : bas
talıga yakalanmak 
bijan: sancılı 
jar btln : ıayıflamak 
jeb.ir, axtlı zehir 
jc-hri lekct:iru zebirlenmek 
jelıirdayin : •.ehirlemek 
j ekiri n : kes rnek 
ji bar lıfln , 7;trok. arı.tn , welidtn 
:doğurmak 
ji her çı1n, ıarok ji her çfın : 
çocuk dtışürmek 
j i he r xwe kirin (ıarok) : kurtaj 
yoluyla çocuk ald ı rmak 
jictlıderketi : ç.ıkık 
ji cih derkctin : yerinden çık
mak (kemikler için) 
jinekolog : kadın hastalıkları 
uzmam doktor 
ji qidum ketin : takatten dtış
mek 
ji xwe ve çUn. ji dil ve çı1n 
kendinden geçmek 
kangren : kangren 
k:apek girtin. nemeıı girtin 
kepeklenmek (saç için) 
keçel : kcl 
keçe! btln : kel olmak 
lreçel.i : kellik 
kelnıiz : alıı nı ıslatan. aluna 
i şeyen 

kel : dı kiş (Jaraya atılan dikiş) 

kel avetin : dikiş atmak 
kele-.eh~: ıçı yanmak 
kem girtin, ax:ivin, ragirtin 
ccrahatlenmek. iltihııp tutmak. 
irinlenmek 
kem, edab : irin. iltıbap. cera 
hat 
kemaqiJ :geri zekalı 
kcmaqill : geri zekalılık 
kemhihiııtin ı agır işitmek 
khnhM: guçsuılülc:. ıayıfiık 
kemhiş, J..enı.bir: bafızası zayıf 
olan 
kCm.h.i~i. kembiıi : hafııası za 
yıf olma 
kcJ'('Jı : ıgrenç. çirkin 
kf'I'I'Jı btln : igrençleşmek. çır 

kinleşmı-k 

kereng: nasır 
kerr: sagır. 
kerregej : sersem. bön. alık 
kerregij btln : sersemleşmek. 
aptallaşmak 
kerregej kirin : sersem etmek. 
apıallaşıırınak 

kerriti: sagırlık 
kerr bfuı : sağır olmak 
kc.nillal : sagır ve dilsiz 
ketiıı ber mirine. sikrat, b el 
qllm : ko maya düşmek 
kPtin ci l:ı.n, serneki: kadınlar
da aybaşı halı 
k evire zirave: saf ra kesesı taşı 

kewandin : bir mendil ısıtarak 
vücudun çeşitli yerlerıne bas
mak ' 'e tedavi etmek 
k~m. n~m : irin 
kezat. jar: zayıf 
kinor. kuner : cerabatli şiş. ap
se. ıri ve kanlı çıban 
.kJ.j n.ik : klinik 
kopandin, kupaı:ıdin : çOkert
rnek 
lropin, kuptn ı çökme (alınan 
darbe ıle baş. ayak ya da koUar
da kınlma olmadan oluşan çol
me) 
kor : kör 
korbfuı : kör olmak 
kon : körlük 
koseti : köselik 
koti b lin, gu1i bfuı : cuzama ya
kalanmak 
koli. gnli: cilzam 
kotibUyi, gulibı1yi : cU:ı.1mlı 

kul, birin : yara 
Jcule.k, kut : topa! 
lrulinıelô bftn : kalça kemigin
den topallamak 
lrulınade : ül ser 
lrurın : bagırsak kurdu 
lruxin: ökatırmek 
lruıdı:ereıı, kuxika reıı. ewaye. 
kuıt:ika kerxenok : bognıaca 
lruxik : ökııUrülc: 
kuxika xirtild : kısık ve tahriş 
edici öl<sUrülc: 
kilsgi rtin : kireçlenme 
kiıirin : yanma, kavrulma. tu 
ruşma halı 

W : dilsiı 

lallite : kekeme 
lerı : ritreme 
!ing qirpi.n, peqelibin, nig 
qirpin: ayak burkulması 
Ilir. ııire: alerji 
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li hev ~ewiştn : dengesını kay
bt>tmek 
ücinün, lukunıin : tokezlemek 
Ilk. liçik : sumuk 
melankoük : melankolik 
melhem: merhem(pomad) 
ıneyıısil : ayak parmaklarının 
arasına yerleşen koctı koku ve
ren mantar. 
me~ur : alkolıst 

mi'j i leqin, nıeji hejin: beyın 
sars ı nııs ı 

meji xwiıı bfın: beyın kanama
s ı ge.çırmek 
mejlle<ı1ıı . nıejilwjtn: bt'yın 
sars ı n ı ıs ı 

nılgrt>n: migrt'n 
ıntknıskop : ıniJ..roskop 

mi rkut.ik : suçiçegi 
nıi1 ı e hesirin . miı.e""·iqin 

ışe me 70rlugu çekmek 
nılıı.eJ.. . kdmi1k : altı nı ıslauın 

nıoristan : vucutta çıl.an kırmı
ll )U'·arlak lekeler 
milmar : Dolama 
mll,.·c~ . bal : saçkı ran 

ual1n : ıniemek 
ııav çfin : isbal olmak 
nave~ : diyare. isbal 
ncfsncxwc~. ducanl', bi :ıarii: 
hamile. gebe 
neks : nefes. nabız 
ncks avetiıı : solunııık. nabiz at 
ın.ık 

nemeri : cinsel anlamda ikti 
darsızlık. erkeklikten dtışmc 

nepoo : şışkin 
nepixin : şişmck 
nereheti : rahatsıziLk 
neşteri : cerahı 
nevrus : nevroı 
new<ı ledan. tiltel rablln , dil 
pirpilin : Imi ı çarpın tı 
ııex-.. e,. nesa' : hasta 
n""""'"~' n : hasta lık 
llPxwe,ina gurçikan : böbrek 
hastalıkları 

nexweşinen çerm : cüı hasta 
lıklan 
nc:.:wcşinen lıundirin : iç has 
ı alıklar 
nexweniya cinsi: cinsel hasta
lık 
nexweııina rihiyan : ba~rsak 
hastal ıkları 
nexweşniher : bastabak.ıcı. 
henışi re 
nexwe~ki, dexel : hasta l ıkl ı 

ne .~we~x.1rıe: hastahane 
ııcxwti}X'liıeya pe~~.are : ılk yar
rum hastah30fSı 
ncremo, ııert'ınr : biseksuel 
neı.btni : ınJyop 
paranoya : paranoya 
parez : perbiz 
peçbiıin , sargı beti 
pepahn, duztaban 
pC!ljçare : ilk yardım 
pelqik, mewijok : derırun su 
toplayarak kabarınası 
perçif'in : midesi şişmek 
ı)irok : ilkbaharda çiçeklerın 
ı01laşmasından dogan geçıcı 
nefes dar! ıgı 

pirik : dogum e bes ı 
porw~iıı : saç dökülmesı 
pfiç bfin. fclc bilıı : felç olın.ık 
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pi~t ketin her : bel kayması 
pi~t.sist : beli gevşek 
pi~tsisü :bel ge~eklığı 
pi~ik.L.."llli : 
pi~ild.:enü : 
pi~ikreııi 
pizrik. pizik : çıban 
psikolog: psikolog 
psikyatri : 
psikyatrist : 
psikoterapi : 
<ıaHk aveüıı : kabuk atmak. ka
buk degişti rmeı.. 

qarçiki : kuyruk sokı.ımu kemı 
ginin kayması 
qebz : kabız 
qe.l~tin : yarmak 
qe.lew : şişmaıı 
qels : cü ız . t.ayı r 
qelş : yırtık 
qelişin : yırtılma.k 

qerinüıı : uyuşmak.kaıılaşmak . 
hareket ederneme k 
qerisln : donmak 
<ıolinc: omuz kurek J..emıklerı
ne giren ağrı. kulunç 
qo! inci blln : kulunç olmak 
qolinc lıildan : kulunçunu do 
zeltmek 
qolinc keti.n : kuluncu düşmek 
qot : sakat (ayagından sakat) 
qulpik. qirpik. hlqik : b.ıçlarık 
qilqilin : stres: strese düşmek 
qilfu.. piştxfu. piştxll.l : kambur 
qirpik batiıı : gcğirmek 
ragirtin. axiYin. kcıngirtin ı 
cerahatlenmek. irinlenmek 
ragirtiııa dil : kalp ilıihaplan 
ması 

rehct kirin : iyileş timtek 
rehledan : nabız vurmak 
reng avetin : rengi benzı sol
mak 
rengekor : renk körlugu 
req blln : kramp girmek. kasıl
ın.ık 

reqi : l..ramp. kasınç (damar ve 
kaslar kasılmaları için kullanı 
!ır) 

riıı : şark çıbanJ 
rojekor: gllndllz korlogu 
rovi fetisin. rovi li hcv siwar 
bun: barsak düğümlerrmesi 
ricif: titreme 
ricH' pe girtin : tirremek 
rizin : çülilmek 
riziyayi : ~'Ürllk 
satilcani : ıaıu re 

seqet: sakat 
serili! tirtj Mn. heııo~ bflrı : 
mide ekşimesı 
se~. eşa seri : baş agrısı 
serınagirtiıı : üşütme 
lle"'si : sersem. aklını yıtirmiş: 
melankolik 
scwsoyi: delimsi. sersernce 
sewsi buyin: sersemleşmck. 

aklını yitirmek 
sexik: alık. vurdumduymaz 
sereryan : sezeryan 
sikrata mewte : can çekişme 
sinoıit : sinozıı 
skenc, tir (rninak: tir le rabu, 
tirketiye qolinca min) : sarıcı 
sor bfin: kızarmak 
sorl: kızarıklık 
sorik: kızamık 

stilgirlin : boyun tutulması 
şıı~. ça,·ş;ııı : şaşı 

şeliq : vucutttak.ı pişik (genel
Hkle bacak arası. koltokaltı vs. 
de olur) 
şeliqi: pışikli 

şelpe ,·eketin· havale geçirdik
ten sora özurlü hale gelmek. 
şemirhı : uyuşma. cansızlaşma. 

felç olma 
şeqiqe: bı r çeşi t b:ış agrıs1 

şevekori bün, qarixi him : ge
cekörl ı.ıgu ne ya ka la n mak 
şevekori, ııari.xi : gecekörllıgü 
ola n 
şewi,i n : sersemleyerek ayakta 
lutuna ma mak. sallanmak 
şewitin . sotin : yarımak 
şetx:ı ne: tımarlıane 
şin ok : bır çeşıt çıhan 
şinlrg : cerrah 
şin1rgi :cerrahi 
şimfreni: şızofrenı 
~p : grıp. soguk algınlıgı 
~<ı :şok 
şoq bu n : şok olmak 
şiioşa h u, şalıt : mongolıd 
ta gi.rtin , bi t.aye ketin : sıtmaya 
girmek 
ta, agir : sı tma 
talerı :sı tma kriıi 
tansiyon : tansıyon 
taıısi.ı-ona bilirıd : ytıksek tan
siyon 
lansiyorıa niıiın : düşük tansi
yon 
t.at.a rıo": tatanot. 
tat, tima.utal : kekeme 
tawi. ıagi.riİ : sıunalı 

tcndunıııtt : saglık 
tendunıııtnanıc: saglık raporu 
terilôn: çatlama (deri için) 
termqelaııtin : otopsi 
tetirxaru buyin· ateşH is hal ol
mak 
tevi:ı:ındın : narkos vermek. 
uyuşturmak 
teviuındin, berih kirirı : uyuş

tıırmak. anestez ı yapma.k 
t evi~.irı : uyuşmak 

teyiıandin, kulimin : sendele
mek 
ti"fo : tifo 
liluıpiv, agirpiv : vtlcut ı sısını 

ölçen alet, termometre 
tijiıık. dilkut: kalp çarpıntısı. 
nabız vurması 

tirave. kanser: kanser 
tiraveya hes d : kemik kanseri 
("ıraveya pişikll : akciğer kanse
ri 
tiraveya s ing : gogus kanseri 
liraveya xwine : kan kanseri 
veciniqin : ürperııyle irldlınek 
veleyistin : ateşli hastalıklarda 
meydana gelen gayri ihtiyari ir
kılmelfr. 
vf' n :enerjı 
vereşin : kusma: kusmak 
>"'ınıs : bakterı 
vitaın'in : v ı ı.anun 

weriınln : şişmek 
xaça f!(lr : knıiay 
xayis: baygın yatma 
xayis ketin : baygın yatın.ık 
xemhari : depresyon. ruhi çö 
kuntü 

xerifi : buna k 
xerifin : bunamak 
xeriqin. dilxewiıin: bayılmak 

xl' tik : budala. zekaca gerı olan 
xewar : uykucu 
xewari : uykuculuk 
xewgtr : uyurgeıe r 
xıır : kaşınu 
xurde bün, ~ikJn : kınl mak 
(kemik kırılmalarında) 
xuri: çıçek lıastalıgı 
xuıideq : çiçek aşısı 
xwe, xwf tlan : ff'r 

xwedan : teriemek 
xwfkuştirı : ıntibar: ıntilıar et
mek 
xWın av€tin , xwin "ereşin: kan 
kusmak 
xwin avHin : J..anamak 
xwin berdan : kan alatmak 
xwin dan : kan ''ermek 
xwin gulıartin : kan dcgiştir 
m ek 
xwin dawerivin ça,•: Bir traw 
roadarı sonra gözun J..aıılaııması 
xwin je çlln : kanamak 
xwiıı mUkiri n : kan işernek 
xwin stendin : kan almak 
xwiıı vereşin : kan kusmal 
x'Winmiıi : idrar yollarındaki il
tihaplanma nPdeniyl~ kan işe

me 
xwiııritinıin. xwtnqwıin : kan 
pıhtüaşması 
xirtikl lıilıı : sesin düşmesiM 
neden olan bir bogaz hastalı~ 
xiya.rok : apandisit 
yekçav. kore bi çaveki : tek göı
lo 
yelanil : tek kollu 
ıarokji her xwe kirin : kurtaj. 
çocuk aldırmak 
zalu rye : akciger ıltıhabı. utu
ree 
>.ekf'mi: faranjlt 
zendedllJlUU' : nabız (bilckteld 
atar damar) 
zerbün : sararnıale 
rerik : sarılık 
zerika mirine : yuzunden kan 
çekilip olu rengine hürt.lnme 
:ıeri.lô b ün: sarılıga yakalanmak 
ıedeMt. gol}le zedc. polip : 
polip 
zik awiqandin: kab ız 
:ıikeş: sindıri m sistemi rahat
sızlıgı 
zi..lcreşi blln: içi kararmak 
zirav : öd: sıska 
zirav b un : herhangi bir hastalık 
nedeıııyle zayınayıp ineelmek 
zirav qetin : ödu patlamak 
:ı.indilok : mikrop. bakterı 
ıindiloklruj : bakteri oldürucılsü 

Ev xebat heı neqediyaye. Meriv 
karihtl gelek term~n ku dı heniO 
ıimanan da ten bi kar anin Ji le 
zMe bik:ira. Ew ji karekı taybeti 
ye. Ez e xebala xwe ya li ser ve 
ınijare bidoıninim. l!~v1dar im 
ku .... ~ ev xebat dı war~ tendu
nısti da altkariye k b ide xweı:ıd.ı:
vanan u k~man1yek dagıre. ;w 
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DOSYA 

'Milli İrade' mi? 

Hazırlayanlar: Müge Tuzcuoğlu - Vedat ilbeyoğlu 

Tiroj'un tam da genel seçimlere denk düşen bu sayısında 'milli irade' konusunu ve 

Türkiye'deki ahvalini işlerneyi düşündük . 

Nedir bu 'milli irade' denilen ... Gerçekten 'milli' mi? 

Milli mi, 'derin' mi acaba? 

Seçim sonuçlarının göstereceği tablo, gerçekten de 'milli' olanı mı işaret edecek? 

Yoksa seçim sonuçlarıyla da test edilmeye, onayiatıimaya çalışılan ve sistemin ' rıza ' koordinatları 

dahilinde çıkacak olan siyasal profilin kendisini uyarla(dığı)yacağı, adapte ol(duğu)acağı derin bir 

'milli' mi var? Sistemin asli aktörleri açısından seçimler 'deriıı-milli' nin testi mi oluyor sadece? 

Bu son dönemde de muhtıralar, seçim barajı , oy pusulası kepazeliği, 'sınır ötesi ' preslemeleri, 

güvenlik bölgeleri, belediye fesihleri, vs. vs ... ile yoğunca tanık olduğumuz gibi, toplumsal yaşamımızın 

sıkıştırıldığı 'güvenlik' cenderesi ile bu 'milli' denilen irade arasında nasıl bir ilişki vardır? 

Türkiye'deki durum, güdük bir burjuva demokrasisiyle karşılaştırıldığında bile oldukça sırıtıyor. .. 

Siyasallaşmış Kürtler ile emek ve demokrasi güçleri başta olmak üzere toplumsal kesimlerin 

birçoğunu dışlayan ve onlara kapalı bir 'mi//i'nin ne menem bir ucube olduğunu sergilemek ve bu 

ucube cendereyi zorlayacak olanak ve girişimiere işaret etmek amacımız ... 
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Milletin bir iradesi var mıdır? 

NURAY SANCAR 

Çelişkil i birlik 

Sınırlandınlmış bır cografyada yaşayan. ortak bır dil. 
tanh. kültür baglanyla bırbinne baglanmış, sık sık tekrar
landıgı ıçın "kaderde, kıvançto'' ortak olduklan varsayılan 
özel topluluklan tanımlayan millet. aslında türdeş ögeler
den oluşmaz. Millet. kendı ıçinde sınıflara, katmanlara. alt 
etnik ve mezhep kımlıklenne vb. bölünmüş. denn çıkar 
çelışkıleri yüzünden kavgalı bır bütünlüktür. Bu bakımdan 
milletı. toplulugun varsayılan ortak çıkarlannın kendıligin

den sagladıgı uyurnun ve ahengın sımgesi olarak degıl de. 
bırbınyle çelişkili kesımlen uyumlu ve ahenklı bır bütünlük 
ıçınde tutmanın bitmez tükenmez bır çabası olarak gör
mek belki daha dogru olacaktır. 

Insan topluluklannın millet olarak örgütlenmeye başla
dıgı 19. yüzyıldan ıtıbaren toplulugun ıradesı fıılen, seçilmış 
üyelenn millet adına konuşma hakkı edındıgı temsıl kurum
lanna baglandı. Belirli penyotlarla yapılan seçimler sonu
cunda kendilennı seçen nüfus adına konuşma, karar alma 
süreçlerine onlar adına katılma. siyası müdahalede buluna
bilme hakkına sahıp seçkinler çogunlugunun ınısıyatıfıyle te
cellı eden bir ıradeyd bu. Temsil sıstemıne dayalı ırade te
cellısi aynı zamanda oy kullananiann yasalar karşısında eşıt
lıgıni öngörüyordu. Anayasalar. millet olarak örgütlenmenin 
zorunlu koşulu olarak eşrtıigi, topluluk üyelerini vatandaşlık 
statüsünde aynılaştırarak tanımladılar. Başlangıçta yurttaşlık 
son derece sınırlı bır statüydü. Mülk sahıbi olmayanlar, ka
dınlar ve yabancılar diger yurttaşlık haklanndan yararlana
madıklan gibi temsil kurumlanndan da dışlanmışlardı. Top
lumdaki yetışkin bıreylennın tümünün. ıktısadi ve cinsiyet 
konumlanna bakılmaksızın yurttaşlık baglamında eşıtlenme

sı, yabancılann da süreç ıçınde yurttaşlık statüsüne dahil 
olabilmesının koşullan ancak 20. yüzyılda oluştu. Fakat ana
yasalar tarafından güvence altına alınan biçimsel eşitilgın 

dışlayıcı nıtelıgi kadınlar ve att sınıflara sınırlı bir temsıl hak
kı saglanmasıyla gıdenlmiş olmuyordu. 

Mılli iradenın oluşturulmasında esas alınan oy çoklugu 
faktörü, azımsanmayacak bir kitleyı temsil dışı bıraktıgı ve 
bazı kesimlerin kendi kimlıkleri ile temsıl edılmeleri talebini 
de hıçe saydıgı ıçın bıreylenn eşıtligı pı-ensibıne dayalı mev
cut demokrasıyı ışlemeyen bır sıstem halıne getırdı. Temsil 
kurumlannda yurttaşlar olarak degıl de sınıf kımlikleriyle var 
olmak isteyen işçı partilerinın ortaya çıkması, "Anayasa! 
yurttaş"lann bıçımsel eşitligine dayalı devredilmiş temsil 
yetkisının eleştinlmesıne yoı açtı. Bu, milli iradeyi sözde eşıt 
yurttaşiann oy çokluguna baglayan temsili demekrasının 

28 tiroi 

knzinın başlangıç noktasıydı. Bundan sonra mevcut parla
mentalann hıçbinnin mıllı iradenin ortaya çıktıgı mekan ol
mak bakımından meşruiyeti kalmadı. Parlamento dışında 

bırakılm ış başta işçı sınıfı olmak üzere öteki örgütlü kesim
ler ıçın biçilen sivıl toplum inisiyatifçisi rolü de siyaset ala
nında var olmalan engellenmış kesimlere sosyal bir etki, lo
bıcılık ıle yetinme. karar alma süreçlennde tavsiyede bulu
nabılme, en fazla zorlayıcı olma gibı ıkınci l pozısyonlan bah
şediyordu. Daha dogrusu parlamento dış ında büyüyen ba
sıncın görmezlıkten gelınemez hale gelmesinin sonucunda 
gündeme alınan bir toplum biçimlendirmesiydi bu. 

Iktidarda olan hükümetın seçmen çogunlugunun irade
sini o da kısmen yansıtmakla kalması, seçmenierin antme
tık toplamından çok daha fazla bir anlama ve güce sahıp 
olan örgütlü emekçilenn, tek tek seçmen olarak görülme
yı reddeden rejim muhaliflerinin. hak mücadelesi verenle
nn sıyasal taleplennın böylece işleyışe zarar vermeksizin sis
teme dahil edilebilecegi umuluyordu. Fakat aslında bu da 
bir, dışta tutarak kontrollü dahil etme yöntemıydi. Öyle ki 
parlamentolann ulusal ıradeyi temsil etmekteki eski ünleri 
halklar nezdınde aşındıgı ölçüde SNtl toplum, iktıdan asıl el
lerinde tutan sınıflann da gözlerini diktiklen. şekillendirme
ye çalıştıklan alan oldu. Hem parlamentoyu, hem halkı yö
netmenın hem de millı ıradeyi sıyaset kurumlan dışında te
celli ettirmenin alanıydı sivi/ toplum; her şeye kadirdı ve gö
rünürde sıyasetin hırsianndan ve kırlennden de azadeydi. 

Öyle miydi? 

Parlamento nun derinler inde 

Millet dogası geregi çelişkili ve çatışmalı bir topluluksa, 
toplulugun ortak hareketini saglamanın, bu kanşıklıktan bir 
uyum yaratmanın yolunun çelişkiyi görmezden gelmek, 
bastırmak ya da cezalandırmakla degil onu yönetmekten 
geçtigını yöneten sınıflar çoktan beri çok iyi biliyorlar. Hal
kın seçimine sunulan partilerin isım çeşıtliliklerine ve sayı 
çokluklan na karşın bir ve aynı politikayı savunmaianna rag
men seçeneklerin çoklugu izlenıminın yaratı lması, seçmen
lenn kendi sınıf çıkarlan dogrultusunda davranamaz hale 
getirildikleri manüplatif teknikler. medya yoluyla ıdeolojik 
bombardıman bunlardan sadece bazılan. 

Yönetıciler. bızde de "bindinlmış kltalar''ın, özel t imle
rin, halk adı altında öne sürülen partızan çetelerin, polisi
ye yöntemlenn, askeri darbelenn zorla saglayabilecegi "n
za" kılıgındaki sessızligin pek de tekın bir şey olmadıgını; 

toplumun her zaman ve sürekli olarak siyasete, ideolojik 
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olarak kazanı lması gereken bir kitle oldugunun farl<ındalar. 

20. yüzyıl siyaset deneyiminin iktidardaki s ınıflara kazandır

d ıgı en önemli birikim belki de bu oldu. Dünya cografya

s ın ın önemli bir kısmında yaşayan insaniann sosyalizme 

sempati duydugu on yıllardan sonra sosyalist ülkelerin yı
kılmas ı , sosyalizmin eski çekiciligini giderek yitirmesi ide
olojilerin, inançlann. siyası tercihlenn degişken olabildigi 
fikrini yaygınlaştırdı. Öyleyse toplumlann da istenen dog
rultuda biçimlendirilmesi, sonra bunun bozulup yeniden 

başka bir kıvama getirilmesi mümkündü. Bir ınsanın işçi ol

ması sosyalizmi savunması. Kürt olması ulusal dava gütme

si. kadın olması cins eşitligine duyarl ılık göstermesi anlamı

na gelmıyordu. insaniann belirli bir öze sahip olmalan o 
öze içkin oldugu düşünülen ideolojilerin peşinden gide
cekleri anlamına da gelmiyordu. Ote yandan farklı ideolo

jik belinmlerle ortaya ç ıkan asl ında normal koşullarda be
lirleyici olmayabilecek farklılıklann; ömegın ulusal, dinsel, 
mezhepsel vb. farklılıklann stratejik bir hedef dogrultusun
da çatışmaya dönüştürülmesi ya da uz laştınlması da müm

kün görünüyordu. Hatta ayaklanmalar düzenlemek, hükü
metler devirmek, "devrimler" yapmak da olas ıyd ı . 

"Açtk Toplum" kuramının mucıdi olan ve toplumun bir 

mühendis yaklaşımıyla kurulabilecegine inanan Popper'ın 

sadık izleyicisi Soros'un, arkas ında, hem maddi hem de 
manevi olarak durdugu. eski Sovyetler Birligi ülkeleri baş
ta olmak üzere birçok ülkede halk ayaklanmalan sonu
cunda hükümetlerin y ıkı lmasına neden olan "turuncu dev

nmler"in fikri, bu inanca dayanır. Halk ayaklanmalannın, 

devrimierin gerçek bir milli irade tecellisi oldugu bilgisi ka
pitalizmi yıkan ülkelenn halklannın yakın tarihinden alıntı

lanmış gerçek bir bilgi oldugu ıçin turuncu devrimierin 
meşruıyeti elde bir görülmüştür. Toplu mu başlangıçta bir 
hammadde olarak gören, bu hammaddeden bır mühen
dislik projesi kapsamında milleti ve iradesini yaratacaklan
na inanan Popper izleyıcilerinin bizim ülkemizdeki şahika

lanna ise son on yıld ır yakından tanık olunuyor. 28 Şubat 
sonrasında RP-DYP hükümetınin yıkılması . ülkenin çeşitli 

noktalannda Türk-Kürt çatışması provalannın yapılması 

ve şu son Cumhuriyet mitingleri ... 

Iradenin tecellisi için 

Bugün, iktidardaki AKP hükümetini mill i iradeyi yansıt
maktan uzak, sadece seçmen çogunlugunun hükümeti 
olarak gören, başta asker olmak üzere devletin öteki, se
çilmemiş temsilcileri ile, başkanının, "Milletm tradest bu ça

ti altında tecessüm etmektedtr. Bu çatı altinda bulunanlar. 

milletin ortak iradesint ve vicdontnt temsil etmektedir. Siyasi 

meşruiyecin bin'ok koynogmın millet oldugunu ifade eden 

milli egemenlik fıkri, demokrasinın, üniter devletin ve loikligin 

de temelini oluşturmaktodtr" dedigi hükümet arasındaki 

kavga ciddı bir gerilime dönüşmüş durumda Milli ırade-

\/ , lı' ı f , •1 •1 • '11 ') 

nin tecellisi hiçbir zaman sandıga b ırakılmadıgı halde se

çimlerin ve kullanı lan oylann her şeye muktedır oldugu 

çok sık yıne lenirdi . Ama bu iddia zaten çoktan terk edil
dı. Kürtlerin vekilierini apar to par tutuklayan ve onları y ı l

larca cezaevinde yatıran, gerçek irade beyanını seçılm iş 

hükümetlere karşı askeri darbeler yoluyla yapan. seçimde 
yüzde 1 O barajıyla ıstemedigi kesimleri meclis dışında tu
tan bir "esas güç", "esas devlet", her şeye ragmen i ktıdar 

olmuş hükümeti alaşagı etmek, seçtirmemek. gergınl ik 

kaynagı olarak göstermek için halk üzerinde proje dogrul

tusunda işlem yapmaya devam ediyor. Hükümeti düşür

mek için, katılımcıların en özgürlükçü, en iradeli, en s i vıl 

eylemiere katı ldıkların ı hissedecekleri bir atmosfer kurgu

layabiliyor. Arka arkaya yapı lmış cumhurıyet mitingleri ile 
mıllet bir kere daha şekillendiriliyor. 

Aynı millet. beş yı l önce yenı sosyal güvenlik yasası ip

tal edilsin dıye Ankara'ya yürüdügünde, geçen 1 Mayıs'ta 

T aksım'e toplanmak isted igı nde, yanı başındaki halkla ba

nş içinde bir arada yaşamak ıstedigin i söy ledigınde vb. te
celli eden irade, kırı lması gereken irade olmuştu; o başka. 

Demek ki milli irade denen şey, ortak kadere ve or
tak erneilere sahip bölünmemış bır toplumun kendiligin

den gösterdigi, ortaya çıktıgı anda da akan suların durdu
gu ulvi bir varlık degildir. Millı irade bugün i ktıdarda olan

Iann temsil etme vasfın ı üzerlennde taşıdıkların ı öne sür
dükleri ve temel amaçJan dogrultusunda şekillenmesine 
çaba gösterdıklerı kımı zaman kalıcı, kımi zaman da "geçi

ci durum"dur. Bugün şeriata karşı yürümeye çagın lan, ya

rın Kürtlere karş ı kışkırtı lan. öbür gün savaş polıt ikalanna 

uymaya davet edilen, ideolojik bombardıman altındakı 

kitlenin gerçek bir irade gösterdigi söylenebilır mı? Dün
yayı yöneten büyük güçlerin, ABD emperyalızminin böl
gedeki polrtikalanyla uzlaşabilecek bıçimde şeki llendiril

meye çalışılan, bu süreçte edilgin kalan bir kitlenin irade
sıni özgürce kullanan bır toplum oldugu söylenebilir mi? 

Tersine, ezilenle ıi, emekçileri, dıger halklan dışlayan: 

onların kendı kimlikleriyle siyaset süreçlerine dahıl olma

sın ı engelleyen ve hatta birbirlenne karşı kışkırtıp bölen 
bir siyasi sistem, zaten farklılıklardan ve çelışki lerden mus
tarip millet toplulugundan milli bir iradenin ortaya çıkma
s ını tamamen olanaks ız laştı nr. Başkalarının yaşam alanın ı 

daraltan hiçbir irade de milli degildır o zaman. Ve zaten 
farklılıkların çatışma kaynagı olarak görülmesi yüzünden 
sivil toplumdan paıiamentoya. oradan devletın diger ku
rumlarına kadar hıç:bır yerde ''bonş içf(lde btr orada yaşa

mak" mümkün olamayacaktır. 

Adına millet denilen bu cografyanın insan l arı, bu. çatış
ma esaslı sistemi degiştirmek konusunda bir aydaşma gös

terdıkleri, kendi lerinı manıpüle eden devlet. medya. gö
revli sivil toplum simsarlan vb. kurumların hesaplannı bo
şa ç ıkardıklan zaman gerçek bir irade gösterebilirler. 

tiroj 29 
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Cumhuriyet döneminde 

milli egemenlik anlayışı ve seçimler 

H ASAN ÖZGÜNEŞ 
(Istanbul Kürt Enstıtüsü Tan h Komısyonu üyesı) 

Eger hemangi bir olaganüstü durum yaşanmasa 22 
Temmuz 2007'de genel seçımler yapılacak Türkıye'de ger
çekleştirilen her seç::ime milli iradenin tecellisi denılmektedir. 
Türkçe sözlükte. mıllı: ulusal demektır. Milli ırade: ulusal ıra
denın beyanı demektir. Dıger bır adıyla Türkiye vatandaşla
nnın tercihlennı özgürce demokratik bir şekılde beyan et
meleridir. En azından teonk boyutuyla bu böyle ıfade edılı
yor. Bir de gerç::ek hayatta bunun böyle olup olmadıgına 
bakmak gerekmektedır. Mi llı iradenin tecellisı demokratik, 
eşrtlikç::ı ve özgür bır yöntemle olabilır. Demokrasi Yunanca
dan gelmedir. Halk ve iktidar sözcüklerinden oluşur. Yani 
halkın ıktıdan. Mılli ırade de halkın iradesini aç::ıga çıkarmak

tır. Sormakta fayda var. Türkiye'de aç::ıga çıkan irade gerçek
ten halkın iradesı mi? Seçimler özgür ve eşıt ortamlarda mı 
yapılıyor? Sıyası partiler ve seçim kanunlan demokratik eşit
lıkç::i ve özgürlükçü mü? Millet denen ögeyi oluşturan çeşitlı 
etnik, dınsel, mezhepsel ve sınıfsal kesimler kendilerini ör
gütlenme ve ifade etmede özgür müdürler? vb ... Bu sorula
nn cevaplannı tarihsel süreç:: rtibanyla arayıp bulmak bu gü
nü anlamak açısından yararlı olacaktır. 

Daha ilk meclisten itibaren ... 

Türkiye Cumhuriyetı Osmanlı lmparatorlugu'nun en
kazından sonra Kurtuluş Savaşı venlerek kuruldu. Ilk mec
lisin kuruluşu olaganüstü şartlarda bir kurucu meclis niteli
gıyle kuruldugu ve mılli iradeyı temsil ettigi ıddıa edılır. Da
ha Osmanlı Meclıs-i Mebusan döneminde Edirne Milletve
kılı Şerif Bey bır oturumda şunu söylüyor; "Biz Türkler ve 
Müslümanlar esasen demokrat blf milleliz. Htçbir zaman 
aşagtda kalmtş bir toplum kestmmi ezmek bir Türk'ün aklm
dan geçmemtştJr."l 

Bu ıç::i boş anlayışın bugün bile hala yaşam buldugu ve 
devam ettigı kuşkusuzdur. Meclıs-ı Mebusan'ın dagrtılmasın
dan sonra ilk kurucu meclısın Ankara'da olaganüstü yetkile
re sahip şekilde toplanmasına karar venlır. Seçım şekli: her 
lıva bır seç::im bölgesi kabul edılır. (Liva: Osmanlı'da ll ı le llç::e 
arası oluşan bır yönetim bölümü -Mutasamflık) Her livadan 
S kışı seçilir. Lıva, Ilçe, Belediye Meclis Üyeleri. Genel Meclis 
Üyelen ve Müdafa-i Hukuk Cemiyetinin Heyetı Idare Üye
len ll ve Livalarda toplanarak aynı günde Ankara'ya gönde
receklen milletvekıllenni seçecekler. Gaynmüslımlenn seç::i
me katilmayacaklan beyan edilır ve seçımierin IS günde ya
pılması kararlaştı ni ır. 1. BMM seçilen milletvekılı sayılan tanh-

30 tTroj 

çilerce degişik sayılar venlir. 23 Nisan 1 923'tekı ilk toplantı

ya toplam 1 10-127 arası milletvekili katılmıştır. ı BMM'nin 20 
Ocak 1921 tanhli toplantısında kabul edılen 8S sayılı "Teşki
latı Esasiye Yasast" 1. maddesi şöyledir. "Hakımtyet kayıtstz 
şartsız mtllctındtr. Idare usulü halkın mukadderatını bizzat ve 
bilfıiltdare etmest temeline dayanmaktadir. '•3 Ilk meclıste Te
sanüd (dayanışma), lstiklal. lslahat, Halk Zümresi (solcular) 
ve Müdafa-i Hukuk gruplan bulunuyordu. Aynca ç::ok sayıda 
Kürt kımligini öne çıkaran Kürt mılletvekilleri de vardı. Birin
ci meclis döneminde çeşitli sol akımlar varlıklan nı sürdürmek 
istemişler ancak hepsi de şu veya şekilde bertaraf edilmişler
dir. Bunlar kısaca; Halk Zümresi Yeşil Ordu ve Resmi Ko
münist Partisi, Türkiye Halk lştirakıyun Fırkası (Gizli TKP). 
Mustafa Suphi TKP'si ve bu partinin legal kolu olarak kabul 
edilen ve Dr. Şefik Hüsnü liderligindekı Türkıye Işçi ve Çift
çi Sosyalist Fırkası vb ... Mustafa Suphi Türkiye'ye davet edi
lir, ardından Trabzon'dan tekrar Sovyetlere dönmek zorun
da bırakılır ve 14 arkadaşıyla birlikte Karadenız'de bogduru
lurlar. THIF başkanı Tokat Milletvekili Nazım Bey IS yıl kü
rek çekme cezasına mahkOm edılır. partisinın yayın organı 

Yeni Dünya kapatılır ve yetkiiilen tutuklanır. Muhalefeti kor
kutmak, sindırrnek ve gerektiginde yok etmek daha 1. mec
lı s dönemınde bır gelenek haline getirildi. Lozan görüşmele
ri esnasında meclıste M. Kemal ve arkadaşianna karşı muha
lefetin önde gelen ısımlerinden Trabzon Mılletvekil i Ali Şük
rü Bey, Musul sorununda fazla tavız venldigi eleştirisini getir
di. Meclıste Kürt Milletvekılleri de bu konuda sert tartışma
lara katıldılar ve Misak-ı Mılli'nin korunmasını savundu lar. Bu 
tartışmalardan sonra Ali Şükrü Bey dört gün kaylboldu ve 
sonuçta boş bir tarlada ölü bulundu. Bu meclis lhanet-ı Va
taniye ve lstiklal Mahkemeleri Kanunu'nu da çıkararak büyük 
haksızlıklara zemın oluşturdu. Mecliste cıddi bir muhalefetin 
olması, yaşanan komplolar ve güvensızlıkler nedeniyle ken
dısını 16 Nisan 1923'te fesh etmek ve yeni bir seçime git
mek zorunda bırakb. Ikinci meclıste hıç::bir muhalif milletve
kiline yer verilmedi. Muhalefeti bertaraf eden M. Kemal 
1923'te Halk Fırkası'nı kurar. (sonra CHP olur) Halkı şöyle 

tarif eder. "lmtıyazsız, sınıfsız bir kütle ... " Ikinci mecliste yeni 
oluşan muhalefete baskılar devam eder, muhalif basın baskı 
altına alınır ve lstiklal Mahkemeleri'nde yargılanırlar (Ileri, Ta
nın, T evhıd-i Etkar, Vatan. Tok Söz ve lkdam gazeteleri). 
Ikincı mecliste M. Kemal' e karşı oluşan muhalefet, T eraki
perver Cumhuriyet Fırkası adıyla vücut buldu. ( 17 Kasım 
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1924, Başk. Kazım Karabekir Paşa) Musul'un Misak-ı Milli'nin 

ıçine alınmaması ve Lozan'da Kürtlere M. Kemal'ce vaat edi

lenlenn verilmemesi Kürtlerin ısyanlar geliştirmesine neden 

olmuştur. Şubat 1924'te Şeyh Sait Isyanına karşı Fethi Bey 

hükümetı yumuşak davrandı diye düşürüldü. Yenne sertlik 

yanlısı lsmet Paşa Hükümeli kuruldu. Ve Takrir-i Sükun Ka
nunu çıkanldı. Ikıncı lstiklal Mahkemeleri tekrar kuruldu ve 

tüm Kürt cografyasında sıkıyönetim ilan edildi. Şiddetli bas

tırmalar, idamlar ve sindirmeler başladı. 1 1 adet dergı ve ga

zete kapatıldı. Baskılara gösterilen gerekçe: muhalefetin ve 

basının Cumhuriyet' e karşı bır tertip içensinde olduklanydı. 

4 Haziran 1925'te Terakıperver Cumhunyet Fırl<ası da ka

patıldı. lzmir'de M. Kemal'e karşı bir su ıkast düzenlenecegı 

gerekçesiyle muhaliflerden ve Ittihat Terakıcılerden 14 kişi 

13-14 Temmuz 1926'da idam edıldiler. Bunlardan altısı mıl

letvekilı idi. Bu baskı solcular ve dinci Müslümanlar ve Kürt

ler üzennde de sürdürüldü. Muhalefeti etkisizleştirmek ve 

denetime almak ıçın bizzat M. Kemal tarafından muhalif ol

mak üzere Serbest Fırka kuruldu. Daha sonra amaca hızmet 

etmedigi içın o da kapatıldı. Adı geçen baskı, sindırme ve gö

çertme polıtikalan Agn ve Dersim (f unceli) isyanlannda da 

devam ettı. Milli Şef lsmet lnönü dönemınde de bu uygula

malar ve tek parti hakimıyetı devam etti. Açlık. sefalet, bas

kılar son haddıne kadar zorlandı. Bu durum I kıncı Dünya Sa

vaşı'na kadar devam etti. Türkiye'de çok partili sisteme ge

çildikten sonra CHP ye muhalıf olarak kurulan DP 1950-

1960'a kadar ıktidar oldu. DP anti-kominıst demekleri ve 

Milliyetçı Demekler kurdurttu. ABD ışbirligiyle Türk-lş'ı kur

durttular. Kürtlere ve sola karşı amansız bır baskı uyguladı

lar. CHP'ye karşı baskılar arttınldı. 1950-58 yıllan arasında 

81 1 gazeteci hüküm giydı. Kısacası ülkenın gıdışatı iyı degildı. 

1960 sonrası ... 

27 Mayıs 1960'da askeri darbe yapıldı. Gerekçe: ülke

de kardeş kavgasını önlemek olarak gösterildi. Başbakan 

Adnan Menderes ve ıki bakanı ıdam edıldı. Mılletvekılleri 

tutuklandılar. Ardından 1961 Anayasası yapıldı. Bu anaya

sa nispeten kimı özgürlüklen ıçenyordu. Basında, sendıka

cılıkta, hukukta, örgütlenme vb. kımi reformlar yapıldı. 13 

Şubat 1961 'de Türkiye Işçi Partisı, ardından 13 Şubat 

1967'de DISK kuruldu. I şçi Partısı 1965 seçimınde IS mıl

letvekiliyle mecliste yer aldı. Bu parti Türk-Kürt solunu ıçın

de banndıran bır parti idi. Yetmiş! i yıllara kadar Kürtler ve 

Türk solu açısından gelişme yıllan oldu. 1965-69 seçimle

rinde AP önde gitti ve sag cephe iktidarlan kuruldu. Sola 

ve Kürtlere amansız baskılar yapıldı. Her şeye ragmen de

mokratik Kürt hareketı ve sol muhalefet gelişti. Dev-Genç. 

DDKO gibı gençlik hareketleri kuruldu. 16-17 Hazıran işçı 

hareketi yaşandı . Kısacası iktidar yönetemez bir hale geldı 

ve ardından 12 Mart 197 1 darbesi yapıld ı. Gerekçesı: aşın 

özgürlükler, sol partilerin kurulması , sendikal ve basın öz

gürlükleri sonucu ülkede kaos yaşanması olarak göstenldı. 

Darbe sonunda Deniz Gezmiş ve arkadaşlan idam edildi. 

Örgütlenme ve özgürlükler kısıtlandı, tutuklamalar ve bas

kı lar ayyuka çıkanldı. Devlet partilennın önü açıldı . Sagcılık 

ve dınci lik. millıyetçılık gelışt;nldı. Buna ragmen toplumsal 

muhalefetin önü kesilemedı. 

Egemenlik kayıtsız şartsız oligarşinindir! 

12 Eylü11980 Asken Darbesı yapıldı. Sıyası partıler kapa

tıldı. Sol ve Kürtler üzerinden sılındir geçinlmış gıbı yapıldı 

On binlerce tutuklama. ıdamlar, basına sansür, sendıkalann 

kapatılması: velhasılı egemenlerce sakinealı olan her şeyin 

önü kesildı. Halkın üstüne ölü topragı serpıldi. Korku ege

men kılındı. Mılliyetçi lik ve dıncilık devlet elıyle gelıştırildı. 

Devlet partılen tekrar iş başı yaptılar. Sola ve Kürtlere 

1990'a kadar her şey yasaklandı. Yaşanan iç çatışmalan ne

deniyle failı meçhul cinayetler. köy boşaltmalar, işsızlık. yol

suzluk. çeteleşmeler, kapkaç. egıtımsızlik. açlık. sefa·et. yani 

muazzam bır kaos ortamı yaratıldı. Susan, yargııamayan, sor

gulamayan bır nesil ve toplum geliştınldi. Sadece devlet bü

yüklenni dın leyen uysal bir toplum ... her şeye ragmen büyük 

çabalarla demokratik Kürt muhalefetı 199 1 seçimlerinde 

meclıse 22 mılletvekıli ıle gırmeyı başardıysa da, komplolar, 

tutuklamalar ve baskılar sonucu bertaraf edildiler (Leyla Za
na, Hatip Dicle, Selim Sadak. Orhan Dogan ve arkadaşlan). 

Cezaevi koşullannın kötülügü neticcsı saglıgı bozulan Orhan 

Dagan kalp krizı sonucu demekrası şehitlen kervanına katıl

dı. Leyla Zana'nın saglıgı ıyı degil. Bunlar sadece küçük bırer 

ömektirler. Bunun gıbı binlercesı ... Ardından Kürtlerin ve so

lun- emekçilenn önünü kesrnek ıçin yüzde 1 O baraJinı getir

diler. Seçimlerde her türlü baskı ve hile uygulandı. Kazanılan 

bırçok yer hileyle gen alındı. Seçilmiş mılletvekillcn öldürül

dü. yaralandı (Mehmet Sincar. Nizamettın T oguç). Demok

ratık basın mensuplan, aydınlar ve sendıkacılar öldürüldü. 

Hukuk her zaman oligarşık sıstemin çizdigi çerçevede hare

ket etti ... Bu çizılen kısa çerçeveye bakıp da Türkıye'de bur

juva demokrasısı vardır ve kura'lanyla ışliyor demek müm

kün mü? Mıllı ırade özgür ve eşıt koşullarda tecellı ediyor 

demek dogru mu? Egemenlik kayıtsız şartsız mılletındir de

nebılir mi? Hayır denemez. "Egemen/ık kayıtsız şartsız oligor

şmındir" demek daha dogru olur. Kürtler ve emekçıler eli 

baglı 48 kılo bır boksör. Bu~uva partılen de kollan açık agır

siklet bır boksör, hakem de devlet. ringe çıkanlıyorlar. Sızce 

kim kazanır? Olıgarşık düzenın adaletı, eşıtlık anlayışı bu ... 

Her şeye ragmen ezılenler, emekçıler demekrası ve özgür 

gelecekten yana olanlar koşullan lehlenne çevırmek ıçın çok 

çalışmak zorundadırlar. Başka çare de yoktur. 

Hasanozgunes@)ıotmaıl.com 

1 Tevfik Çavdar, Türkıye'nin Demokrası Tarihı. s. 198. Imge Yay .. 

2004. 

2 Age., s. 209-210. 

3Age .. s. 2 12. 
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rM i lli irade' 

nasıl şekilleniyor, nasıl işliyor? 

ALl YAŞAR 

Milli irade, günlük yaşamımızda, özellikle de seçim or

tamlannda, ulusal sorunlann gündeme geldigı zamanlarda 

sıkça dillendirilen bir kavram ... Sözlükler milli iradeyi "ulus
ça kullamlan ve hiçbir gücün etki/eyemeyecegı kuwec" ola

rak tanımlıyor. Millet iradesim dogrudan kullanamayacagı 
ıçin de iradesini seçimler yoluyla seçtigi bır meclısin "yet

kilendirdıgi" siyasi partiler ve oradan çıkan hükümetler 
aracılıgı ile kullanıyor. Buradan da anlaşılacagı gıbi bu kul
lanırnın ilk duragı demokrasi kurallan yoluyla yapılan se
çimler oluyor. Parlamenter demokrasilerde ulus, seçimler 

yoluyla iradesini ortaya koyuyor ve milli irade, ömegin A 
partisinin çogunlugu alması yönünde "tecelli" ediyor. Böy

lece milli irade seçimlerin belirledigi iktidarda ete kemige 
bürünmüş oluyor. Bugünkü temsili parlamenter sistern ın 

genel kural olarak işleyişi böyle oluyor ve bunun üzerin
de milli irade şekilleniyor. 

Ama her yapılan seçimin, her kurulan hükümetin milli 
iradeyi temsil ettigi gibi bir yanılgıya da düşmernek gereki
yor. Ömegin bagımlı ve işgal altında yaşayan uluslar için. 
ulusun egemenligi üzerinde yükselen bir milli iradeden 
bahsedilemeyecegi gibi, bagımsız, egemen bir ülkeden de 
söz edilemez. Demek ki milli iradenin "tecelli etmesi" için 
öncelikle ulusal egemenlik gerekiyor ve ulus eger ege

mense kendi özgür iradesi ile gelecegini bel irleyebıliyor. 

Buna az yukanda vurgulandıgı gibi demokrasiye uygun se

çim sistemi ve yapılan seçimleri de eklemek gerekiyor. 

Askercl, IMPci, ABD'ci 'milli irade' 

Bu açıdan bakıldıgında ülkede genel olarak milli ırade
nin "tecellisi" açısından durum nedir sorusuna kısaca şöy
le bir yanıt veri lebilir; Cumhuriyet tarihinin, en azından 
"serbest seçimler" başladıgı tarihten itibarenki bölümünü 
"milli iradeyi" ayaklar altına alma tarihı olarak da -daha 

önceki dönemın serbest seçimler ve demokrasi yoluyla 
milli iradeyi egemen kılma diye bir sorunu yoktur. Milli 
ırade tek parti tarafindan temsil edilir ve ülke yönetilir 
tarif edebiliriz. Temsili demokrasiye geçilmesınden itiba

ren - 19 SO- askeri darbeler ve muhtıralar, seçilmiş hükü
metleri pek çok kez alaşagı etti ve "mılli irade" darbed 
generaller tarafından esir alındı. Darbeler, muhtıralar ve 
olaganüstü hallerle geçirilen zaman dilımınin, "normal yö
netım" zamanından daha fazla oldugunu hatırlatırsak du
rum sanınz açıklıga kavuşur. 

3Z ı1roj 

Bu durumun örneklerini hatırlamak için çok gerilere 
gitmek gerekmiyor. 28 Şubat sürecini ve 27 Nisan süre

cini hatırlamak pek çok şeyin aniaş ılmasına yeterlidir. Er
bakan-Çiller Hükümeti'nin 28 Şubat süreciyle defteri dü
rüldü ve ABD'nin de işin içıne girmesi ve Öcalan'ın tes

lim edilmesiyle milliyetçi. ulusalcı partilerin önü açıldı. 

Böylece "mılli irade" ulusalcı, mılliyetçi partiler yönünde 
"oluşturuldu" ve DSP, MHP gibi milliyetçi partilerin yanı
na ANAP'ın da eklenmesiyle yeni hükümet kuruldu. Bu 
örnekte "milli irade" askeri irade tarafından oluşturulmuş
tur ve aslında milli irade üzerinde kimin egemenlik kurdu
gunun belirgin ömegidir bu. Yani milli iradenin üzennde 
"derin bir iradenin" bulundugunun kanıtıd ır bu durum. 

Sürece dönecek olursak. seçimlerin ardından bir süre 
sonra patlayan ekonomik krizler - 2000, 2001- IMF ve 
bagımlılık gerçegini ülkenin önüne bir kez daha getirdi. 
Ülkede milli irade ulusalcı-milliyetç i partiler tarafından 
temsil ediliyordu, ama Meclis Genel Kurul Salonu'nun te
pesinde yazı lan "egemenlik kayıtsız şartsız milletindir" şian, 
şimdi başka türlü iş liyordu. IMF yasama organının önüne 
IS günde IS yasa direktifıni koyuyor ve "milli iradeyi" bir 
kez daha ve hem de "milliyetçilikte" mangalda kül bırak

mayan partiler elıyle ayaklar altına alıyordu. O dönemin 
i şçi ve emekçi eylemlerinin temel sloganı olan "IMF em
reder, hükümet yapa!' sloganı, milli iradenin gayri-milli şe
killenişinı açık seçik ortaya koyuyordu. Bu ömekte de mil
lı iradenin üzerinde var olan bır iradenin varlıgını açık se
çik görüyoruz. Bu irade emperyalizmin, özellikle de ABD 
emperyalizminin iradesidir, tüm ülke ve ulus bu üst irade
ye kayıtsız şartsız baglanmaktadır. 

Halk ulusa l cı, şovenizm dalgas ının kabarması sonucu 
28 Şubat sürecinin ardından yapılan seçimlerde yanılgı 
içinde milliyetçi partilere çogunlugu vermiş, "milli iradeyi" 
o yönde "teşekkül" ettirdigıni sanmıştı. Ama uluslararası 

emperyalıst fınans kurumu IMF, Kemal Derviş adındaki 
memurunu elinde sopası ile hükümetin başına müfettış 

olarak dikmişti. Artık söz konusu olan milletin iradesi de
gil, büyük emperyalist devletlerin egemenligi ve iradesi 
idi. Gerçi egemenligin yeni kaybedildigi söylenemezdi 
ama ulusalcı, milliyetçi partiler eliyle bir kez daha ve açık
ça ayaklar altına alınması ile tüm ülkeyi utanç içinde bıra
kan betenn beten bir durum otaya çıkmıştı. 

Demek ki ne işbirlikçi sermaye partilerinin gücü, ne de 
gerektiginde onlan "içtimaya" çagıran "askerlerin" gücü 
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yukarıya dogru, empeıyalizm ve bagımlılık ilişkilerine karşı 

işlemiyordu. Çünkü milli irade için egemenlik gerekiyordu 

ve bu egemenlik ise empeıyalizme teslim edilmiş durum

daydı. Işbirlikçi egemen sınıflann egemenligi kurmaya gücü 

yetmezdi ama "milli iradeyi" egemen kılmak için dişlerine 

göre bir düşmanı her zaman bulabilirferdi ve nitekim son

raki süreçte bunu daha önce defalarca bulduklan gibi ye

niden bulacaklardı. 28 Şubat'ın kurdugu "laikç:i'' partiler 

2002 seçimlerinde utanç: verici bir biçimde çöplüge atıl

mışlar, halk tarafından tasfiye edilmişlerd i . Yani generalle

rin balans ayan uzun sürmemişti. Seçimlerin galibi AKP ol

muş, "milli irade" o yönde oluşmuştu. Az çok sükunetle 

geçen bir dönemin ardından "şeriat tehlikesi" hortlatılmış, 
halk dinciler ve laikler olarak bölünmüş, modem yaşamın 

tehlikede oldugu pompalanmaya başlamış. halkın bir bölü

mü korkuya sürüklenmiş, "Cumhuriyet miting/en"' aracılıgı 

ile objektif olarak başını generallerin çektigi cepheye ye

deklenmişti. Bu tartışma ve gerginlikler içinde cumhurbaş

kanlıgı seçimleri yapıldı ve dinci bir cumhurbaşkarlı seçtir

memek gerekçesi ile askerlerin 27 Nisan muhtırasını ver

meleri ile sürecin o bölümü bilinen biçimiyle noktalandı. 

Böylece seçimler, bu seçimlerin ardından oluşan "mil

li irade", meclis iradesi bir anda rafa kaldınlmış, Anayasa 

Mahkemesi süngü t ehdidi altında aslında 12 Eylül Anaya

sası'nın ruhuna uygun olmayan, bilinen garip karannı ver

mişti. Bu durum karş ısında hükümet tek çık ış yolu gördü 

-generallerle üstü örtülü sür-en tepişmeyi, açık bir kapış

maya dönüştürmek bu hükümetin yapamayacagı bir şey

di- ve zaten kapıya gelmiş olan seçim karannı aldı. Hükü

metin umudu seçimlerden galip çıkmak ve herkesin "mil

li iradeye" saygı göstermesini beklemek. Ama önce saygı 

göstermeyen neden sonradan saygı göstersin sorusu 

boşlukta salianıyor ve bu sorunun yanıtı şimdilik yok. Iş

birlikçi sermaye partileri seçim barajına güvenerek sandı

ga gidiyorlar, ancak başta AKP olmak üzere ellerinde as

ker barajını aşacak herhangi bir çözüm de bulunmuyor. 

Aynca ilk kez bir seçimin yapılıp yapılmayacagı konusun

da ciddi kaygı ve endişeler bulunuyor. 

Kürtler 'milli' olamadı! 

Ama süreç: burada bırakılamazdı ve bırakılmadı. Muh

tırayı verenler saglamcı davranıyorlar ve "şeriat tehlike
si"nin yanına "terörizmle mücadele" adına Kürt halkının ta

lep ve özlemlerini hedef tahtasına koymuş durumdalar. 

Bu kez "milli irade"nin Kürtlerin hak yoksunlugunun üze

rinden yeniden teşekkül etmesini, dagılan cephelerinin bu 

yolla yeniden toparlanmasını, yani "milli iradenin" böyle 

şekillenmesini istiyorlar. "Kürtçü bölücülük" milli iradenin 

ne yönde oluşacag ına karar verenlerin elinde -başanp. 

başaramama bir yana- her zaman joker olarak duruyor

du. Şimdilerde Türk milliyetç:iligi alabildigine körükleniyor 

ve empeıyalizme ve bagımlılık i lişkilerinde boynu kıldan 

ince olan milli irade ve egemenlik. mazlum Kürt halkının 

karşısına cellat olarak dikiliyor, Kürtlerin başı üzerinden 

yeniden şekiilendirilmek isteniyor. 

Işbirlikçi egemen sınıfiann tarihine ve gelenegine ba

kıldıgında bunda şaşılacak bir şey elbette bulunmuyordu. 

Çünkü Türk milliyetçiligi, imparatorluk kalıntılan üzerinde 

yükselmişti ve en karakteristik özelliklerinden birisi, ken

disinden aynlan ve aynlma potansiyeli taşıyan uluslara 

düşmanlıktı. Yunanlılara, Ermenilere, Kürtlere düşmanlık, 

u lusalcılıgın ve milliyetç:iligin gerici bir zemin üzerinde şe

killenmesini beraberinde getirmişti. Ulusalcılar ömegin, 

anti-Amerikancıydı, ama ABD ile Kürtlerin fedası üzerin

den yapılacak bir anlaşmaya her zaman yatacak durum

daydılar ve bu durumda "milli iradenin" ve "ulusal ege

menligin'' ABD empeıyal izmi tarafından ayaklar altına 

alınmasına hiçbir ciddi itirazlan bulunmuyordu. Onlar için 

"çözüm" "biz iy1 uşak.11k yapanz" formülünde gizliydi ve 

bunun kabul edilmesi durumunda. Iran dahil, her türlü la

netli işe balıklama atlanabilirdi. 

Açıkça görülüyor ki, irade, iradeden üstün ve askeri 

bir hiyerarşi gibi sıra lanan bu iradelerin en tepesinde de 

empeıyalizmin iradesi bulunuyor. Bu durumda milli irade 

adeta bir pramit gibi yukandan aşagıya dogru işliyor, bir 

altta bulunana, milli egemenlik ve irade dayatılıyordu. 

Çünkü "milli egemenlik" bu koşullar içinde milletindi, em

peıyalizme bagımlılık degişmez veriydi. Ama bu "millet" 

içerisinde Kürtler bulunmuyordu! "Siz Türksünüz" deme

nin de çözüm olmadıgı görülmüştü. Çözüm degildi, çün

kü neredeyse 80 y ıldır kendi vatandaş ın ı sürekli ö ldüren 

ve bu sorunda arpa boyu yol alamayan bir devletin, dün

yada bir eşi daha bulunmuyordu. 

Şoven, batımlı ve anti-demokratik ... 

Bütün bunlan dikkate aldıgımızda "milli irade" bakı

mından ortada nası l bir durum bulunuyor? Şimdi kısaca 

yanıtlanması gereken soru bu. 

lık olarak görülüyor ki milli irade empeıyalizme karşı 
işlemiyor. Bir yandan ABD'ye sövülüp sayılıyor. ABD'nin 

Türkiye'yi parç:alayacagından dem vurularak ABD'ye karşı 

degil, ezilen Kürt halkına karş ı milli egemenlik ve irade şah

landınlıyor. Bu milli egemenlik ve iradenin savunulmasının 

en gerici biçimidir ve diger bir ulusun iradesinin ayaklar al

tına alınması temelinde yükseliyor. Burada söz konusu 

olan uç: noktalan na varmış tekelci, gerici bir ulusalcı lık. mil

liyetçilik üzerinde yükselen büyük ulus şovenizmidir ve bu 

şovenizm, milliyetç:iligin en gerici biçimde şekillenmesin

den beslenmektedir. Yeni seçimlerde "milli iradenin" bu 

yönde şekillenmesi güvenceye alınmak istenmektedir. 

Bunun için kullanı lan temel argüman "terörizme" kar
şı mücadele bayragı altında Irak Kürtlerine. onlann yöne

ticilerine düşmanlıktır. Böylece ulusal egemenlik üzerinde 

yükselmesi gereken "milli irade" ulusal sınırlar dışına ta-

tlroj 33 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



şınmakta. başka halkiann ve uluslann -ülke içinde ve dı

şında- kendi kaderini tayin etme hakkının inkan temelin

de, saldırganlık ve yayılmacılık üzerinden yeniden oluştu

rulmak istenmektedir. Bunun ulusal egemenlikle, milli ira

de ile bir ilgisinın olmadıgı. eger bır ilgi kurulacaksa bu il

gınin. yayilmacılık yoluyla güç: kazanma politıkası arasında 

kurulması gerektıgi açıktır. Ama bu "milliligin" tosladıgı bir 

duvar vardır ve bu duvarda, kendisinin de bagımlı oldugu, 

uşaklık ettıgi emperyalizm. öncelıkle de ABD emperyalız

midir. Dizginler ABD'nin elindedir ve bırakılması için bir 

neden de bulunmamaktadır. Bir süre havlanılacak, sonra 

göstermelık "önlemlerle" tatmin olunup oturulacaktır. 

Ikinci olarak. serbest seçimlerle - barajlan ve seç:ım 
yasasının anti-demokratikligıni bir yana bırakıyoruz- oluş

turulan parlamento ve bu paıiamento içinden çıkan hü

kümetlerin "milli ıradeyı" temsil ettıklen söylense de. bu 

"mı Ili irade" ç:ogu zaman darbe ve muhtıralarla ayaklar al

tına alınıyor ve parlamento dagıtılıyor, çalışması engelleni

yor. Bu zaten gericı olan politik yaşamın daha da gericı

leştırilmesı ve faşistleştirilmesi anlamına geliyor ve bu dar

be ve muhtıralann gerisinde ç:ogu durumda ABD emper

yalizmi bulunuyor. Görülüyor ki, "milli iradenin" üzerinde 

daha güçlü başka bir ırade bulunuyor ve bu irade kendi

sini ulusun ve ülkenin tek sahibi olarak görüyor. Hangi te-

mel polıtikalann uygulanacagına, kimlerin cumhurbaşkanı 

seçilebilecegine karar veriyor ve bunu dayat ıyor. 

Sonuç: olarak şunlan söyleyebiliriz ki, milli egemenlik 

ve bu temel üzerinde yükselmesi gereken milli irade, de

mokrasi içinde ve ulusun sagl ıklı bir biçimde ilerlemesi yö

nünde degil, başka uluslara ve halkiara düşmanlık teme

linde yükseliyor. Bu durumda "başka uluslan ezen bir ulus 
özgür olamaz'' kuralı devreye giriyor ve "milli irade" ikide 

bir ayaklar altına a l ınıyor, ulus ve halk aşagı lan ıp, horlan ı

yor. Bagımlılık ilişkileri "milli iradeye" gayri-milli bir özellik 

kazandınrken, parlamentoya ve politik yaşama sürekli 

müdahale, onu bütünüyle ortadan kald ınyor, yerini, ulus 

adına her şeye karar verme yetkisini kendisinde gören 

"denn bir irade" alıyor. Yani "milli irade" bir degil, iki kez 

tecavüze ugruyor. Bu tecavüzlerden dagan gayrimeşru 

çocuklar da, sagda solda ç:ete leşme iç:in kullandıklan cep

haneliklerle yakalanıyorlar. 

Bütün bu gerici yapı ve ilişkiler halk tarafından tarihin 

çöplügüne atılmadan, bagımsızlık, demokrasi, banş ve hak 

eşıtligi temelinde halkın egemenligine dayanan bir yapı 

kurulamayacaktır. Halkın bunlan başarması durumunda 

da egemen olacak olan "milli irade" degil, ha.lkın iradesi 

olacaktır ve bu durumda egemenlik ilişkileri yeniden ta
nımlanacaktır. 

Baskı . ve zorun diğer adı 

Ne zaman okudugumu hatırlamıyorum. Ama makale

lerinin bırinde Selahattin Duman, milli iradeyi. "tovugun su 
ıçme sendromu"na benzetmişti. O zaman, yazannı ç:ok 

tutmasam da bu benzetmeyi tutmuştum. 

Bilirsiniz, tavuk su içerken önce gagasını suya daldınr 

ve ardından başını yukan çıkararak gagasına aldıgı suyu 

yutkunur. Milli iradeden söz eden de genelde bir 'devlet

lü'müzdür; o da 'yüce nutkuyla' tüm milleti sembolize et

tiginden olsa gerek, konuştugunda önce bir gögsünü ge

rer ve ardından kafasını yukan dikerek yutkunur gıbi agır 

azim konuşmaya başlar. 

Dogrusu böyle bir gıriş yapmadan önce denilebılecek 

başka şeyler de var. Ömegın, 'millı ırade'nin en sembolrze ki

~lıgine, Mustafa Kemal'in günümüzdeki "kullanımına" bakalım: 

Mustafa Kemal'in her söylevi. 'milli ırade'nin tecellisi 

olarak degerlendirilır, herkes tarafından. Bu durum yasa

larla da pekiştırilmıştir. Aksi iddıa edilemez. Ama öyle bir 

hale geldi ki, laikç:isi de. Islamcısı da, hatta günümüzde 

'solcusu' ve 'komünısti' bile kendini 'milli irade'nin tek 

temsileisı olarak görürken. Mustafa Kemal'i temsil ettigi 

" Kürt Kültür ve Araştırma Vakfı Genel Sekreteri 
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ıddiasını pekiştirmek için de söylemini onun bir sözü ve

ya eylemı ile destekler. En azından onun adı na konuştu

gunun. onun ideilerinın devamı oldugunun a ltını çizer. 

Işte 'milli irade' dedikleri. .. 

Ömeklen ç:ogaltmak mümkün. 

Hiç kuşkusuz bu anekdotlan, aslında 'milli irade' diye 

bir şey olmadıgını ifade etmek için belirtmek geregi duy

dum. Daha ötesi ise bugünkü anlamıyla 'milli irade' deni

len şey, onu ç:igneyenin agzındaki sakızdır. Onu ç:igneyen 

de egemenler olduguna göre, egemenlerin baskı ve zo

runun diger adı olmaktan öte bir şey degil. 

Bu görüşlerimi pekişti rmek ve güncel olan ile yogur

mak ıç:in. Siyasi Parli/er Yasasr'na bir göz atmakta yarar var. 

Yasa'nın 8 1. maddesinde şöyle deniliyor. 

"Siyasr partJ/er: 
o) Türkiye Cumhuriyeti ülkesi üzerinde milli veya drni 

kültür veya mezhep veya rrk. veya dil fark/tlrgrna dayanan 
azınirklar bulundugunu ilen süremezler. 

b) Türk dilrnden veya kültüründen başka dil ve kültür/e-
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n korumak, geliştirmek veya yaymak yoluyla Türkıye Cum

huriyeti ülkesi üzerinde azınliklar yarotorak millet büWnlügü

nün bozulması amocmı güdemezler ve bu yolda (aoliyetıe 

bulunamazlar. 

c) Tüzük ve programlannın yazımı ve yayınlanması nda, 

kongrelennde, açık veya kapalı salon toplantılannda, mi

tinglerinde, propagandalannda Türl<ç:eden başka dil kulla

namazlar, Türl<çeden başka dillerde yazılmış pankartlar, 

levhalar, plaklar, ses ve görüntü bantlan, broşür ve beyan

nameler kullanamaz ve dagıtamazlar; bu eylem ve işlem

lerin başkalan tarafından da yapılmasına kayıtsız kalamaz

lar. Ancak. tüzük ve programlannın kanunla yasaklanmış 

diller dışındaki yabancı bir dile çevrilmesi mümkündür." 

Işte 'milli irade' tam da budur. 'Mil/ı ırade'yi yasa mad-

desindeki şıklar bıçımmde özetlersek de şu sonuçlara vannz: 

a) Türkiye'de yalnız Türk vardır. 

b) Türl<iye'de yalnız Türl<ç:e vardı r. 

c) Türkiye'de Türl< ve Türl<ç:e dışında hiçbır şey yok

tur. Ancak kanunla yasaklanmamış bazı dil ve milliyetler 

var ki onlar da Türl<ıye Cumhuriyeti topraklan üzerinde 

degiller. BM üyesi diger egemen devletlerin bir kısmıdırlar. 

Haletı ruhiye bu iken, irade 'milli' olsa ne olur, 'derin' 

olsa ne olur? 'Derin' denen şey. sadece millı yazımiann 

yetmedigi durumlarda uygulanacak şiddet ve zoru gayri

kanuni olarak uygulamak degil mi? 

Özel Harp Dairelerinden, Susurluk'a, oradan Şemdin
lı'ye, Hrant Dink'in katledılmesine kadar uzanan da, 'mil

li'nin 'derin' olanlannın yaptıklan degil mi? 

27 Mayıs, 12 Mart, 12 Eylüller hep 'mılli irade'nın te

cellısi degil mi? 

Şimdi yaşanan ise günümüz gelişkinligıne daha uygun 

olan ı . yani e-muhtıra biçiminde tecelli eden 'milli irade' 

degil mi? 
Tüm bunlann oldugu yerde, gerçek demokrasiden 

söz etmek olası mı? 

Milli 'ama .. .'ya kar~ı ... 

Bır ara anekdottan sonra devam etmek istiyorum: Sa

nınm 1984 yerel seçimleri idi, I rakl ı bir tüccar Diyarbakır'a 

gelmi~. Kendisi ile çat pat Türkçe-Kürtçe konuşarak an

laşıyorduk. Kendi seçimlerimizi, bir önceki seçimdeki ve

tolan, 12 Eylül paşalannı anlattıktan sonra sormuştum 

ona. "siz seçımieri nasıl yaplYorsunuz", diye. O da, "Va/la 

biz sandıga ne atarsak atalım, sondıktan Saddam çıkıyor," 

sözleriyle yanrtlamıştı . 

Biz de yıllard ır sandıga ne atarsak atalım, sonuçta ken

di irademizin tecelli ettigini hiç: gördük mü? O sandıklar

dan bizim irademize ragmen hep başkalan çıkmadı mı? 

Sandıgı bırakın, yaşamın hangi zerresinde ırademız te

celli ediyor ki? 

Her şeyin kı lıfı da uydurulmuş. "Herkes önceden izin 

almaksızın siyasi parti (ve dıgerlenni, yani vokıffan, demekle-

ri vs.) kurabılır. .. Ama ... " denir ve arl<ası gelir ... O 'ama'lar

dır, 'milli ırade' . 

Bu yazı laniann tümü durum tespitidir. Belki de şikaye

timizdir. Bu nedenle kendi 'ama'lanmızın da olması gerek

t igine inanıyoruz. 

Birilen ırademize ıpotek koymak ısteyebi lir ve koyuyor 

da Bunun karşısında kendı ırademizin, yanı özgürlükten, 

banştan ve demokrasiden yana olaniann ıradesin ın yaşa

ma geçmesi için çabalamalı, güçlenmızi birleştirmeliyiz. 

Bizleri 'öteki' görenleri, bir diger deyimle kendilerini ira

demizin yerine koyup bizi temsil ettiklerini ıddia edenleri 

yenmenin, yani 'milli' olanın degı l de halkın gerçek iradesi

nin tecellisi için bir arada durması gerekenlenn, hiçbir ön 

yargıya mahat vermeden odden bir arada durması gerekir ... 

Gerekli olan halkın iradesidir 

Kürt Kültür ve Araştırma Vakfı. elbet siyasi bir kurum 

degil. Bu nedenle kendini siyasetin dışında ama tarafı olan 

bir sivil toplum kurumu olarak göri.ir ve 'dogrulannı da' 

bu anlamıyla yaşama geçırmek içın çabalar. Bunu da gücü 

yettıgince yapar, yapmaya çalışır. 

Siyasi partilerin 22 Temmuz seçim beyannameleri ya

yınlandıktan hemen sonra başlattıgımız 'Seçımc Kürdi Ba

kış' kampanyası da buna delalettir. 

Buradaki 'Kürdi Bakış' ın farklı degerlendırilmesini iste

miyoruz. Bu kampanyamızla yalnız Kürtlerin sorununa de

git, ama Kürt kimlikli bır kurum olarak Kürtlerden yola çı

kıp benzer durumdaki tüm halidann sorunlanna dikkat 

çekmek ıst iyoruz. 

Bu kampanyamız. bir anlamda 'millı irade' denen ve 

ne menem bir şey oldugu belli olmayan yaklaşıma da kar

şı koyuştur. 

Biz Kürt kimlikli bir sivil toplum kurumu olarak. Kürt 

halkının seçimten kendi ana dı liyle yapmasından oy pusu

lalannda Kürtçenın kullanılmasına. Kürt ismiyle partiler ku

rulmasından siyasi partilerin Kürtçe propaganda yapabil

mesine, adayiann özgürce Kürtçe konuşmasına kadar 

tüm haklannı kullanmalannı istiyoruz. 

Kürt-Kav'ın kampanyasında öne çıkan haklar başta ol

mak üzere daha onlarca ulusal ve demokratik hakkın kul

lanımı , Türl<iye'de yaşayan herl<esin sorunu olarak orta 

yerde duruyor. Bunu çözecek olan siyasettir. Biz bu ko

nuda ancak kamuoyu oluşturma konusunda sorumluluk

lanmızı yerine getirebiliriz. Kampanyadaki amacımız da 

kamuoyu oluşturmaya hizmet etmektir. 

Evet. şurası bir gerçek ki, Türkiye'de 'mılli irade' denen 

şey, egemenlerin baskı ç:arl<ın ın dişl i lerinden ötesi degı l . 

O nlar, emekçinin, aydının, köylünün, ezilenin iradesi

ne ipotek koymayı, 'mılli irade' olarak algılıyorlar. Ö nümü

ze çıkardıklan tüm engeller de bunun göstergesidır. 

Onlann 'mılli irade'sine karşı. artık halkın iradesıni ya

şama geçirmenin zamanı gelmiş. diye düşünüyoruz. 
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Meclis 'in ezherini bozmak ... 

H ANDAN ÇAGLAYA -------------------- --------------------
Baskın Oran'ın seçim çalışmalannda kullandıgı "ezber 

bozmak" kavramı, hoş bir mecaz olmanın ötesınde anlam 

taşıyor aslında Yüzde 1 O seçım barajını başka türlü aşma
lan mümkün olmayan "Bm Umut Adaylan"nın seçımiere 
bagımsız gırmeleri. Meclıs'ın. bugünlerde paramiliter güç
lerin manfetiyle pekiştirilmeye çalışılan ezberlennı boza
masa bıle, esaslı bır şekilde sarsabilir. Yasalarda yer alan 

başka engellenn yanı sıra özellikle baraj engelı, Meclis'in 
kapılannı sadece ezbercılere açık tutuyor. Ezberciler ko

rosunun repertuvannda ise besteleri degişse de güftelen 
hep aynı kalan şarkılar olageldi: "Smtfstz imtiyazsız kaynaş
mış btr k.ttleytz", "Asker mtlletiz", "Kürt sorunu yok terör so
runu var", "Aıle toplumun temelidir. Kadtnm yen evtdir", vs ... 

Meclis'in kapılan bu ezberin dışına çıkanlara sıkı sıkıya 

kapalı. Ama görünen o kı. Meclis'in kalın duvarlannda bu 
kez bır gedık açılacak. Bin Umut Adaylan böylesı bır mis

yonla çıktı. 

Yakın tarihimizde, SHP lıstelerinden Meclis'e giren 
DEP milletvekilleri de benzer bır misyonu yenne getir
mışlerdı. DEP'lilerin Meclis' e girmelen dahı ezber bozma

nın ta kendisi ıdi. Çünkü ilk kez. ezberde yer almayan bir 
kimlikle, "Kürt kimlikleri" ile Meclis'e gırmişlerdi. Üstelik. 

yemin töreninde de. ezberlenn tanımadıgı. kodlayamadı
gı "anlaştlmaz bır dtl" kullanmışlardı. Bu bile fazla gelmiş 
olmalıydı kı, DEP'li mılletvekılleri agır bedeller ödediler. 
Mehmet Sincar katiedildi T utuklandılar. Kimıleri on yılı 

aşkın süre cezaevınde kalırl<en bır kısmı da sürgüne git
mek zorunda kaldılar. 

Ama eger ezber bozmaktan söz ediyorsak hıç kuşku 
yok ki. bunun mıladı 1965 yılında 1 S TIP'linın Meclıs'e gir

mesıdir. Ezber bozmaktan söz edilen 22 Temmuz seçim
leri vesilesiyte, bu ilk ve önemlı deneyimi yeniden anım

sayalım. 

Meclis'in ezberini bozan ilk parti: TIP 

Türk.tye lşçı Parost!fiP 1961 yılında on ikı sendikacıl 
tarafından kuruldu. Hedefiedigı açılımlan yapabilmek ve 
işçi sınıfıyla aydınlan buluşturabilmek amacıyla 1962 yılın
da kapılannı sosyalist aydınlara açtı. Doç. Dr. Mehmet Alı 
Aybar TIP'ın Genel Başkanı oldu; Adnan Cemgıl, Behice 

Boran, Nazife Cemgı l, Cemal Hakkı Selek. Fethi Naci gi

bı aydınlar da partiye üye oldular. TIP örgütlenme koşu
lunu yerine getiremedigi için kuruldugu yıl yapılan seçim
lere katılamamıştı. Bununla bırlikte Cumhunyetçi Köylü 
Millet Partısi'nden (CKMP) bir senatörün 1963 yılında 

TIP'e katı lması. partinin sesini parlamentoda duyurmasını 
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sagladı. Bu gelişme TIP'e antı-demokratik yasa ve uygula

malara karşı Meclis'te ve Anayasa Mahkemesı nezdinde 
gınşımlerde bulunma olanagını da sunmuştu. Partinin 

Anayasa Mahkemesi'nde açtıgı davada Türk Ceza Kanu

nu, Polis Vazıfe ve Selahiyetleri Kanunu, Ceza Muhake
meleri Usulü Kanunu, Iş Kanunu ve Köy Kanunu'nda yer 

alan 78 madde ve hükmün Anayasa'ya aykın oldugu öne 
sürüldü. Bu maddelerin aras ında TCK'nın meşhur 14 1 ve 

142. maddeleri de yer alıyordu. TIP'in siyasal sahneye gi

rişiyle birlikte sol hareket, ilk kez kendisine ulusal ölçekte 
bır kürsü edinmış oluyordu. 

TIP'in 1964 yılındaki kısmi Senato seçimlerine katıl

ması, asgari örgütlenme koşulunu yerine getiremedigi ge
rekçesiyle, YSK tarafından engellendi. Bunun üzerine ör

gütlenme çalışmalanna agırlık verildi. Yaygın örgütlenme 

çalışmalannın başlamasıyla. karşı saidıniann da başlaması 
eşlık etmişti. Özellıkle 196S seçimleri öncesinde TIP top
lantıianna kanlı baskınlar yapı ld ı . Ama bu saldınlar, kendi

lerint sosyalist olarak tanımlayan insaniann Meclis'e gır

melerine engel olamadı. S4 ı lde yüzde 3 oy alan TIP'in 1 S 
milletvekili seçildi2. 1966 Senato kısmi seçimlennde de 
bir senatörlük (Fatma Hıkmet lşmen) kazanılarak sayılan
nı on altıya yükselttiler. 

TIP ilk olarak. Türkiye siyasal yaşamının temel ezberi 
durumundaki "smtfstz tmtiyazsız kaynoşmtş btr k.ttleytz" ez
benni bozdu. Çünkü açıkça sınıfiardan söz etmekle kal
mamış. kendisının de ışçi ve köylü, emekçi sın ıfiann çıkar

lannın temsilcısi oldugunu ilan etmişti. Bu çok önemliydi 
ama TIP'in -ılende partinin kapatılmasına da neden ola

cak olan- en radikal ezber bozma edimi, hiç kuşku yok ki 

Kürtlerin varlıgına ve Kürt sorununa ılışkin tutumu olmuş
tu. TIP'in 1970 yılındakı kongresinde Kürtlerden sadece 

siyasal sisteme eklemlenen agalar tarafından sömürülen 
yoksul sosyo-ekonomik bir kategori olarak degil, aynı za
manda yurttaşlık hakJanndan eşıtçe yararlanması gereken 

etnik bir topluluk olarak söz edilmiştı. Tüm bunlann Kürt 
sözcügünün bile suç sayıldıg ı bir dönemde gerçekleştigi 
düşünülürse TIP'in tutumunun ne denlı radikal bir ezber 

bozma oldugu tahmın edilebilır. Bu denli radikal bir ezber 
bozmanın bedeli de agır oldu. N itekim TIP'in kapatılma 

davası bu kongrede Kürtlere i lişkin alınan kararlara dayan

dınldı. 

TIP'lıler açıkhava toplantılannda, mitinglerde "tşçiler. 
köylüler. maraba/ar. azap/ar" şeklinde seslenıyor, böylece 

mu hataplannın esas olarak yoksul işçi ve köylüler oldugu-
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nu açıkça beyan ediyorlardı. Böylece siyaset, ilk kez TIP 

sayesinde sıradan mülksüz insaniann yer alabılecegi top

lumsal bir etkinlik alanı haline dönüşüyordu. TIP'in bu ni

teligi özellikle yoksul Kürtlerin politikleşmelerinde önem

li bir rol oynadı. 

Em Birçi ne, n ne, Bekes O Bexwed1 ne!3 

TIP'in Siverek'teki Dogu Mitmginde4 taş ınan bir pan

kartta yer alan yukandaki ifade. bu partinin bölgedeki ta

banı hakkında etkileyici bir ömektir. Mülksüz, aşıretsiz ve 

dolayısıyla ekonomik oldugu kadar siyasal güçten de yok

sun durumdaki yoksul Kürtler. ilk kez TIP ile birlıkte ör

gütlenme ve kendi güçlerini görme deneyimi kazandılar. 

O zamana kadar siyaset sıradan yoksul insaniann ugraşı 

degildi. Yoksul köylülük, her ne kadar 19 1 9'dan 1 940 

başianna kadar devam eden Kürt isyanlannda yer almış 

olsa da. isyanlann esas öznesi olmamıştı. Söz konusu dö

nem boyunca Küıtlerin talepleri, Kürt egemen sınıflannca 

dillendirilmişti. Kürtlerin siyasal yaşamını belirleyen bu 

tablo, Türkiye'de kapitalizmin gelişimiyle degişti . Ayaklan

malann bastınlmasının ardından yaşanan sessizlik sürecin

de, kapitalist üretim i lişkilerinin kırsal alana yayılmasıyla, 

Kürtlerin toplumsal örgütlenmesinde. sıyasal yaşamlannı 

da etkileyecek ölçüde, derin dönüşümler yaşandı. 

Siyasal rejim, 1950'1i yıllarda gel iştirdigi ittifak ve pat

ronaj ilışkisi ı le aşirete dayalı geleneksel Kürt seçkinlerini 

sisteme entegre etmeyi başarmıştı (entegre olmayanlar 

da tasfiye edilmişierdi zaten). Bu bütünleşme. geleneksel 

Kürt egemenlerin ekonomik ve polrtik güçlerini de pekiş

tirmişti. öte yandan tanmda kapitalistleşme, Kürtlerin 

tecrübe ettigi toplumsal yapıyı etkilemiş; yeni sınıfiann or

taya çıkmasını saglamıştı. Aşiret baglanndan çözülen yok

sul köylülük kentlerin yeni emekçilerini oluşturmaya baş

lamıştı. Geleneksel sınıflar ve komprador ticaret burıuva

zisinin koalisyonuna dayanan Demokırat Parti iktidan dö

neminde. aşiret reisieri ve toprak agalan ile bu kesimfen n 

ekonomik ve politık gücünü pekişt iren bir i l işki daha da 

güçlendi. Kır egemenlerini güçlendiren bu ilişki, sosyo

ekonomik gelişmeyı engellemekle kalmadı, agır bir yok

sullugu kalıcılaştırdı ve toplumun geleneksel yapıya hap

solmasına da neden oldu. 1 960'1ı yıllarda tartış ılmaya baş

lanan "Dogu Sorunu''nun merkezinde bu olgu bulunmak

taydı. Geçmişte Kürt ayaklanmaianna öncülük etmiş olan 

geleneksel Kürt egemenleri bu şekilde sisteme entegre 

edilip, bir kısmı dogrudan parlamentoya taşınırken, kırsal

da s ınıflaşma ve kır yoksullannın ezilmesi derinleşti . Top

rak mülkiyetinin adaletsiz dagı lımı nedeniyle çogu ortakç ı . 

yancı o lan yoksul köylüler, tanmda makineleşme sonu

cunda proleterleşme sürecine girdiler. 

Bu degişim, Kürt isyanlanna öncülük etmiş o lan gele-

neksel Kürt seçkinlerin muhalif siyaset sahnesinden çekil

mesini saglarken, yeni dönemin öncülerini oluşturacak si

yasal güçler, aşiret baglanndan çözülerek proleterleşen 

yeni toplumsal kesimlerin içınde mayalanmaya başladı. 

TIP'in sol argümanlarla Kürtler arasında örgütlenmeye 

başlaması bu mayanın tutmasını saglamı ştı. 

Kuşkusuz Kürtler arasında etkide bulunan tek politik 

güç TIP degildi. Isyanlar bastınldıktan sonra geçen sessiz

lik döneminde de muhalif damar varlıgını sürdürmüştü. 

Sürgün Kürt aydın ve siyasetçiferinin diasporadaki ente

lektüel faaliyetleri gizlice Kürt gençlerine ulaşıyordu. Nuri 

Dersimi'nin elden ele gizlice dolaştınlan anılan ya da Be

dirhanlann metinleri. gençlere duygusallıkla yüklü bir 

Kürtlük bilinci aşılıyordu. Bu bı linç. 1958 yı lında Irak'taki 

rejim degişikliginın ardından KOP'nin artan etkisi ve 49'1ar 
T evkifau5 ile polıtik bir mahiyet kazanmıştı. Bunlara rag

men sıradan yoksul Kürtlerin pol itikleşmelerinde en yay

gın etkiyi TIP'in yaptıgını belirtmek yanlış olmayacaktır. 

TIP (ve sonra da Dev-Genç). Kürtlenn hızla politize o lduk

lan ve Kürtlüge dayalı polıtik taleplerin sol bir çerçeve 

içinde yeniden şekillenecegi platformlar oldu. 

TIP'in Kürtler arasında ilgi görmesinin iki temel nede

ni vardı. Bunlardan birisi yoksulluga vurgu yapan sol söy

lemi; ötekısi de Kürtlerin in~nna karşı ç ıkan tutumu idi. 

Mehmet Ali Aybar'ın 12 Mayıs 1963 yılında Antep'te 

yaptıgı konuşma, TIP'in Kürt sorununa i lişkin yaklaş ımı nın 

ne oldugunu ı lk kez ortaya koyuyordu. Aybar'ın Antep 

uzun konuşmasında aşagıdaki saptarnalara yer verilmiştı: 

"Bir büyük mese/emiz daha var; Dogu ve GUneydogu il

lenmizde daha çok Kürtçe ve Arapça konuşan ve Alevi mez
hebinden milyonlarca vatandaşımiz yaşıyor. Bunun dogurdu

gu çetin meseleler/e karşı korşwayız. Ulusol menfootlerimlze 
en uygun, en insanca çözüm yollonnı bulmak. ıhmol edilme

yecek bir yurt vazifesidir J (. . .) Bu yurttaşlanmiz bugüne ko
dar, genel olarak devlete vergisini ödemiş, yurt savunmasm

do konını okıtmış ve emegini esirgememiştir. Ama buna kar
şılik hak ettikleri yurttaşlik nimetlerinden gerektigi kadar yo

rorlandmlmamışlardır. Bu gerçekleri oldugu gib1 kabul etmek 
meselenin yurt yaranna çözümü 1çin, yurttaş yaranna çözü
mü içm ilk şortt1r/ (. .. ) Bir kere bu yurttaşlanmızo eşit yurt
taş muamelesi yopılmalrdır. Anayasa'da herkese tonınan 

hak ve hürriyetler tastamam bu yurttaşlanm1za da tanınma
lrdır. Daha dogrusu tanınmış olan bu hak ve hürriyetlerden 
yararlanmalan saglonmalrdır. (. . .)"6 

TIP'in Kürtlere ilişkin ilk kez dile getirilen bu saptama

lan, Kürtler arasında denn bir yankı uyandırdı. Kürtlerin 

TIP deneyimi, agalık, beylik şeyhlik gibi hiçbir geleneksel 

güce ve statüye sahip o lmayan sıradan insanlara da parti 

organlannda ve yerel örgütlerde örgütlenerek güç olma 

olanagı sunuyordu?. Böylece Kürtlüge dayal ı düşünceler. 
dar bir entelektüel grubun sınınn ı aşıp, halk aras ında yay-
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gınlaşma olanagı buldu. Siyasetin toplumsal tabana yayıl

ması ve sol düşünceler. o zamana kadar elitlerin ugraşısı 

olan siyaset, yoksul kesimler arasında yayılarak onlan ha

rekete geçirici bir etki yaptı. Söz konusu atmosfer ve ör

gütlenme, geleneksel Kürt elitlerinin yürüttügü siyasal ça

lışmadan farklı olarak. toplumun alt tabakaianna kendi 

güçlerini gönme olanagı sunan Dogu Mitingleri'ni ortaya ç ı

kard ı8. "Dogu ve Güneydogu Anadolu'nun geri kolmışlıgmı 
protesto mıtingleri" adıyla düzenlenen Dogu Mitingleri, 

1967 yılının Eylül-Kasım aylannda Diyarbakır, Silvan, Sive

rek, Batman, Tunceli, Agn ve en son olarak da Ankara'da 

gerçekleştirildi. Bu mitingler bölgenin sosyo-ekonomik ve 

siyasal sorunlanna dikkat çekmek açısından oldugu kadar, 

yoksul Kürtlerde hak isteme bilincinin gelişimi açısından 

da önemli bir etki uyandırdı. 

Tüm bunlar, Türkiye'nin pek çok yerinde çalışmalan 

baskınlarla engellenen T IP'in Kürtler arasında gördügü yo

gun ilginin nedenlerini de anlaşılır kılıyor. Çeşit l i kentlerde 

ve kasabalarda dün düşmanlıgı ile suçlanarak örgütlenme

si engellenen TIP'in bölgedeki örgütlenmesi böylesi bir 

engelle karşılaşmamış, aksine Diyarbakır'ın Silvan ilçesin

deki gibi kimi yerlerde T IP'in yerel örgütlerini genç din 

görevlileri oluştunmuştu. Kürtlerden aldıgı bu destek 

TIP'in 1965 yılında Meclis'e ginmesindeki en önemli et

kenlerden birisi oldu. Behice Boran'ın aşiret ve tarikat ör

gütlenmesinin en güçlü oldugu yerlerden biri durumun

daki Urfa'dan milletvekili seçilmesi ise, bu açıdan son de

rece anlamlıydı. 

Boran, Zana, Bin Umut ... 

Behice Boran Urfa'dan Meclis'e gönderen halk. bir

den fazla ezberi bozmuş oluyordu. 1965 yılına kadar Ur

fa'dan (ve tabii ki bölgenin diger bütün illerinden) Mec

lis'e gidenler, mevcut toprak mülkiyetini, aşiretsel ve din

sel gücünü milletvekilligine tahvil eden; bunun karşıligında 

da, bölge halkının yoksullugunun derinleşmesine ve kim

liklerinin inkanna katkıda bulunanlardı. Yerel güç sahipleri 

ile (ki, tümünün de aynı zamanda erkek olduklannı belirt

meye gerek yok) rejim arasındaki bu patronaj i l işkisinde 

ve karlı alışverişte, "halk" yok sayılıyordu. 1965 yıl ında 

sosyalist Behice Boran'ı Meclis'e gönderenler, işte bu pat

ronaj ilişkisinde yok sayılanlardı. Toprak mülkiyet! eri, aşi

ret ya da tarikat güçleri olmayan yoksul insanlar, TIP sa

yesinde maddi güce dönüştürdükleri siyasal iradeleri ile 

Meclis'in ezberini bozmakla kalmamış, kendi varoluşlannı 

da ispat etmişlerdi. Üstelik tümüyle ataerkil yapıdaki aga

l ık ve tarikat aglannın en güçlü oldugu Urfa'dan, bir kadı

n ı , hem de sosyalist bir kadını Meclis' e göndenmişlerdi. 

Ataerkinin bu denli güçlü olup siyasal rejim tarafindan 

korunup desteklendigi bölgede, kadıniann seçilmesi, an

cak böylesi bir baglarnda mümkün olabilirdi. Nitekim bu 
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kural sonraki yıllarda da degişmedi. 1990'1ı yıllarda Leyla 

Zana'yı Diyarbakır'dan Meclis'e taşıyan şey de, tıpkı önce

kinde oldugu gibi, siyasal rejim ile yereldeki iktidar odak

lannın işbirligine karşı, yoksul halkın siyasal iradesini orta

ya çıkanmayı başaran ve onun öncülügünü yapan güçtü. 

Sonraki yıllarda DEP'in ardılı durumundaki HADEP ve 

DEHAP da listelerinde kadın adayiara yer verdiler. 2002 

seçimlerine baraj ı aşma idd ias ıyla giren DEHAP'ın çogu 

ilk üç sırada olmak üzere yüzün üzerinde kadın adayı bu

lunuyordu. 3 Kasım seçimlerinde DEHAP yüzde 1 O ülke 

baraıını geçebiimiş olsayd ı , Diyarbakır, Batman, Mardin, 

Van gibi bölge illerinin yanı sıra, Urfa'dan da geçmişteki

ne benzer bir dinarnizmin ürünü o larak kadınlar seçile

cekti. Dogrusu, 3 Kasım seçimlerinde Urfa birinci sıra 

adayı olarak beni en çok heyecaniandıran şey, Behice Bo

ran'ın ard ı l ı olma düşüncesiydi . 2007'de Bölgenin çeşitl i il

lerinden seçime giren 'Bin Umut Kadın Adaylan'nın tümü 

için de bu düşüncenin geçerli olduguna kuşku yok. Baraj 

engelini aşmak için seçimlere bagımsız giren 'Bin Umut 

Adaylan'nın arasında Diyarbakır'da, Batman'da, Van'da, 

Mardin'de, Şırnak'ta kadın lar bulunuyor. Behice Boran sa

dece bölgeden seçi lmiş olması ile degil. yaşamı ve müca

delesi ile de günümüze ı şık tutmayı, ömek olmayı sürdü

rüyor. 

1 Bu sendikaalar, Şaban Yıldız. Kemal Sülker. Kemal Türker, lbra

him Güzelce, Rıza Kuas, lbrahim Denizcier, Adnan Ardan, Avni 

Erakalım, Kemal Nebioglu, Hüseyin Uslubaş, Ahmet Muslu ve 

Salih Özkarabay ıdi. 

2 Bunlar; Mehmet Ali Aybar, Rıza Ku as, Muzaffer Karan, Tan k Zi
ya Ekinci, Sadun Aren, Yahya Kanbolat, Cemal Hakkı Selek. Adil 

Kurtel, Behice Boran, Yunus Koçak. Şaban Erik. Yusuf Ziya Ba
hadınlı , Ali Karcı, Kemal Nebioglu, Çetin Altan. 

3 Açız. susuzuz. kimsesiz ve sah i psızız. 

4 1967 yılında gerçekleştiri len Dogu Mitinglerinden birisi de Sive

rek'te yapılmıştı. 

S 49'1ar T evkıfatı, 1958 yılında Irak'taki rejım degışikl i gınin ardından 

Kerkük'te Türkmenlerin öldürülmesi üzerine, CHP milletvekili 

Asım Eren'in parlamentoda Türkiye'deki Kürtlere "bilmukabe

le" yapılıp yapılmayacagını sormasına Kürt gençlerin protesto 

gösterileri ile karşılık vermesi üzenne gerçekleştirilmiştır. Arala

nndan daha sonra etkıli sıyasetçiler ve entelektüeller ç ıkan 49 

kişinın yargılandıgı 49'1ar Davası. özellıkle Sait Elçı'nın yaptıgı si

yasi savunma ile Kürtler arasında politık bilincin ge lişmesine yol 

açmıştır. 

6 Sosyal Adalet dergısi, 14 Mayıs 1963 yı l 1. sayı 9, ss:9'dan akta

ran Tan k Ziya Eki nci, Ikıncı Sıl im ve Sıyaset dergisı, yıl: 1 , sayı: 1 , 

ss.:94-95 

7 Bu konuda kapsamlı bir degerlendırme için bkz.: McDowall', A 

Modem History of the Kurds. 1. B Tauıis, London, NewYork 

1997, ss.:406 

8 Bkı. : !smail Beşikçi, Dogu Mitinglerinin Analizi, 1967 
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Milli ~irade"., ~milli" iradeye karşı! 
--------------------------------------~~----------- --

StBEL ÖZ BUOUN 
----

"Zaman büyük bir ögretmendir: 

ne yoz1k kı bütün ögrencilennt öldürür." ı 

Söze Hikmet Çetinkaya'dan bir aktarmayla başlayalım: 

"Paşa/ann poşos1 Kenan Paşa ve orkodoşlonntn kurdugu 

'Atatürk Yüksek Kurulu' 20 Haziran 1986'do do Turgut 

Özol'tn desıegiyle bir toplanti yopm1ştt. T oplontıy1 Cumhurboş
koni Kenan Evren yönetmişti. Işte o top/onuda oybirligiyle ko

bul edilen rapor. Türk-lstom Sentezi'ni temel olon bir kültürün 
tüm ulusa kabul ettiri/mesine karar verilmiştir' .. .''ı 

'Tüm ulusa kabul etUrilmesine . .. " Başka hiçbir dört 

kelime, Türkiye Cumhuriyeti Devlet i'nin kültür kavrayışı

n ın özünü bu denli iyi özetleyemez. 

Bir de T.C. Devleti'nin "kültür''den, daha dogrusu 

"milli kültür politikolon' 'ndan ne anlad ıgına. bizzat Kültür 

Bakanlıgı 'n ın sözcüklerinden bakal ım mı? 

"M tl/i kültür politikasi, 'psikolojik. sosyolojik ve psiko-sos
yal sohodof<j milli hedepere ve doloylstylo milli gUvenlik 
politikasının diğer unsurlarına yardtmct olacak Je
ki/de ulaJmayı gözeten (abç:) etkisiyle Atatürk Türkiye

SI 'nin yurtiçinde ve yurtdışında devlet çapında bu olanda to

nttılmostnl sogtoyocok. topluma mal edici giriJimlerin 
(abç:) tümüdür:·3 

Rousseau'nun 'Toplum Sözleşmesi' ve Türkiye 

Bunlar nereden mi aklıma geldi? 

Dogrusunu isterseniz, son bir-iki aydır T.C. Devle

ti'nin "sahabesinin" "toplum mühendisligt'' (ya da "m1ll1 ira

de imolatt") polrtikalan üzerine (yenıden) düşünmemiz i 

tetikleyecek bir dizi gelişme yaşıyoruz . Süreç. hatırlanaca

gı üzere AKP'nin Cumhurbaşkanlıgı seçimi sürecinde, 

Meclis'teki koltuk sayısına güvenip, kendisinin oturma 

odas ına zoraki buyur edilmiş taşralı uzak bir akraba konu

munda oldugunu unutarak evin bütününe göz diktigini 

belli etmesiyle başlamıştı. Bu hamle, "Ev' 'in sahiplerinin zi

hinsel kodlannda "hükümet" ile "devlet", "demokrasi" ile 

"rejim" arasında kritik ve aşılmas ı güç: bir yank oldugunu 

gösteren bir reaksiyonlar serisini tet ikledi. 

Genelkurmay Başkanlıgı 'nın "gece yonsı e-muhtıralon" 

dizisinin (şimdilik) sonuncusu olan, yurttaş iara terör karşı

s ında kit lesel t epki gösterme ç:agnsı üzerine harekete ge

ç:ecegi anlaş ılan "milli irade şahlanışı". bu sürecin son hal

kasın ı o luşturuyor. 

Türkiye'de "milli irade", jean jacques Rousseau'nun 

"Toplum Söz/eşmesi"ne temel oluşturan "volonte gene-

ral"inin tahrif edilerek özgülleştirilip baglamsallaştın l mış 

bir versiyonu, deyim yerindeyse bir "volonte general si

mülakr"ıdır. Hatırlayalım, Rousseau'nun volonte general'i 

(genel irade) toplumun her bir bireyinin tek tek kendi ira

desinden v~geç:erek yetkeyi herkesin iradesinden oluşan 

bir genel iradeye devretmesidir. Böylelikle, hem her bir 

bireyin ıradesi genel iradede temsil edilecek. dolayıs ıyla 

kimse "toplum sözleşmesi"nden önce sahip oldugu "dogat 

özgürlük"ten feragat etmiş olmayacak. hem de sınırlannı 

genel iradenin çizdigi bir egemen(lik). toplu yaşamın yol 

açabilecegi kargaşaya (rekabet çatışma. bencillik. çıkarcı

lık vb.) bir "düzen" get irecektir. Uygulanabilirlik tartışma

s ı bir yana. Rousseau'nun muradı açıktır; genel irade her 

bir yurttaşın tekil iradelerinin toplamından oluşmaktadır, 

dolayısıyla "genel" (ya da dilerseniz "kamu") ile çelişme

si, bir başka dey işle "halka ragmen" olması/işlemesı ku

ramsal olarak mümkün degildir. 

Türkiye'de ise "milli irade" denildiginde, yurttaş iann 

tekil iradelerini gönüllü o larak devrettikleri bir "genel ira

de"den çok daha farklı bir "şey" anlaşılıyor. Daha dogru

su " iki şey": (Çogunluk oyuyla iş başına gelmiş) hüküme

tin anladıgı ile, kendisini hükümetten tefrik eden ve 

T.C'nin "ruhunu" temsil ettigi konusunda kuşkuya yer bı

rakmayan bir kesinlik duygusuna sahip o lan "Devlet"in (ki 

günümüzde Cumhurbaşkanlıgı makamı, TSK. Anayasa 

Mahkemesi, YÖK gibi kurumlarda ve Devlet-kurucusu 

CHP'nin misyonunda somutlanmakta) anlad ıgı . Bu iki 

kavrayış geleneksel olarak büyük ölçüde örtüşse de, Tür

kiye "demokrasi"sinde merkezkaç güçlerin artan ö lçüde 

etkinlik kazanması sonucu son dönemlerde aralanndaki 

açın ın büyüdügü gözlemlenmekte. 

(Seçilmiş) hükümet(ler) "milli irade"den, karşılıgı kli

yentalist "kıyak.Jar"la ( duble yollar, her ile bir üniversrte, 

belediye yapma. bol keseden dagıtılan "homd-i kart yoki
nim olup ... " kartvizitleri, bakanlık kadrolan, yeşil kartlar, 

vb.) ödenmek üzere, kendilerini oylanyla i şbaş ına getiren

lerden beş yıllık süre boyunca koşulsuz ve denetimsiz 

olarak devraldıklannı düşündükleri yetkiyi anl ıyorlar. 

Devletin sinir ucuna dokununca ... 

Hükümetler bu yetkiyi "devlet hassasiyetleri"ne hale! 

getirmeyecek tarzda kullandıgı sürece "ev sahipleri''nin bir 

diyecegi yok. "Komünizm tehlikeSI·· gündemden düşel i be

ri "devlet hassasiyet leri"nin ne oldugu malüm: üniter ya

pı ve laiklik: ama en çok da, bu "hassasiyetler"in kollayıcı-
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lannın konumlarının sorgulanır olmaması. Bir başka deyiş

le, "ulusal egemenlik" üzerindeki vesayet reıiminin görü

nür (dolayısıyla da tartışılır) hale gelmemesi. 

Dünyada esen neo-liberal rüzgarı da arkasına alarak 

kendini merkeze yerleştiııııeye hevesli muhafazakar bır 

taşra bu~uvazisı hareketı olarak AKP hükümetinin son 

dönemde tartışmaya açılmasına vesıle oldugu, tam da bu 

vesayet reıimıdir. AKP'nin, iktıdan boyunca Devlet'ın be

denlendigı kurumlarla (önce sivi l o lanlar: Cumhurbaş

kanlıgı. YÖK ve Anayasa Mahkemesi; ardından, Orgene

ral Yaşar Büyükanıt'ın Genelkurmay başkanı olması ile 

birlikte TSK) sık sık çatışmaya girmesinin nedeni budur. 

AKP hükümeti. bu çatışmada en güçlü dayanagının, ''şim

diye dek rej1m tarafındon dışlanan, ıti/ip kokilon, nomazm

da-niyozmdakı manevlyatÇI-muhafazak6r çogunlugun" 

destegi oldugu kanısındadır. Gerçi hükümet bu "manevı

yatçı-muhafazakôr'' ç:ogunluga vaatlerinin çogundan (se

kiz yıllık egitimle IHL'Ierde yapı lan düzenlemenin geri 

alınması, türbanın kamusal alanda serbestleştirilmesi ... ) 

geri adım atıp, "Devlet"le gerilimini kontrollü bir düzey

de tutmaya özen göstermiştir: ancak yaptıgı, yapabi ldigi 

kadarıyla "Devlet"in sahiplerinin sinir uçlarına dokundu

gu belli oluyor. 

AB ile müzakerelerin çıkmaza girdigi ve I rak'ın kuze

yinde ABD'nin de destegiyle fiili bir Kürt devletinin oluş

tugu bir dış konıonktürde, "ilan edilmemiş Anayasası"nı 

TSK'nın MASK'ında (Milli Askeri Stratejik Konsept) kayıt

l ı Milli Güvenlik Stratejisi'nde bulan "Devlet", AKP'nin 

kendinı (ve tabii temsilcisi oldugu sınıfsa l kesimleri) mer

keze yerleştirme hamlelerini kendisine yönelik bir tehdit 

olarak algılamıştır (Cumhuriyet gazetesinin aylar boyu 

"Tehlikenin farkında mısmız?" sürmanşetiyle yayınlandıgı 

anımsanmal ı). Devletin algıladıgı haliyle "tehdit/tehlike". 

hem laiklik. hem de üniter devlete yönelik olmak üzere 

iki yönlüdür üstelik. 

Sahnedeki iki 'milli irade'! 

Bu konjonktürde, "Devlet", "hükümet"in "milli irade

si" karşısında, kendi "milli iradesi"ni oluşturma işine giriş

ti. Cumhurbaşkanlıgı seçimi sürecinde Ankara, Istanbul, 

lzmir vb.'ni bir "bayrak denizi"ne çeviren mitingler. evle

re bayrak asma çagrılan ve nihayet Genelkurmay'ın, top-
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lumu "PKK terörü" karşısında (son y ı llarda tırmanışa geçen 

milliyetçilik ortamında "linç psikozu"nu daha da kışkırtma

s ından kaygı duyulan) harekete geçmeye daveti. 

Aslında bu girişimler pek de yeni sayılmaz . Bir ömegi

ni. Susurluk olayının ardından geniş halk katılımıyla ger

çekleştirilen "Koranlıga Karşr Aydınlık" eylemini, TSK'nın 

başanlı bir "Halkla Ilişkiler" manipülasyonu sonucu Erba

kan'lı hükümetin görevden uzaklaştınlması sürecine dö

nüştüren hamlesınde yaşamışt ık Bunu, her ulusal bayram 

ya da 1 O Kasım vesilesıyle Anıtkabir'e yıgınsal ziyaretler iz

ledi. Kentli o rta sınıf, Devlet'in üniter ve laik "hassasiye

ti"ne t aban oluşturma görevine davet edilmış. ve bu gö

reve seve seve yazılmışt ı . 

Şimdi Türkıye'de birbiriyle çat ışma içerisinde iki "milli 

irade" biç:imlenmiş gözüküyor. Gözünü merkeze dikmiş 

bır taşra bu~uvazisinin motorunu oluşturdugu muhafaza

kar (Sünni) yıgınlann "mıll i iradesi" ile, büyük kentli, sekü

ler orta sınıfların (Cumhuriyet'in "en güvenilen" kurumu 

oldugu sık sık tekrarlanan) TSK tarafından biçimlendirilmiş 

"milli iradesi". 

Her ikisinin de örtülü bir çatışmayı yedeklemek üze

re manipülasyonlarla biçim lendirildigi açık. Ikisinin de bu 

topraklar üzerinde yaşayan, dindar, seküler ya da dinsiz. 

Sünni. Alevi ya da Hıristiyan, kadın ve erkek, Türk. Kürt, 

Laz, (ve kaldıgı kadarıyla) Ermeni, Rum emekçilerin onur

lu, eşit, özgür ve kardeşçe bir yaşam sürdürme özlem ve 

iradesine denk düşmedigi de öyle. 

Teskereye karşı direniş, Irak savaş ı nı lanetleme, 1 Ma

yıs. Ahbarik Hrant'ın cenazesi, özelleştirme karşıt ı eylem

ler, Newroz şenlikleri gibi vesilelerle dışa vuran ve ülke

mizdeki yapay, ama bir o kadar da tehlikeli o lan "milli ira

de" kutuplaşmasını izole edebilecek tek potansiyel güç: 

olan bu "irade" ise, kendisini kitlesel bir s iyasall ıga dönüş

türecek temsilcilerini/sözcülerini bekliyor hala . .. 

1 Curt Goetz. 

2 Hikmet Çetinkaya, "Yeni Senaryolar ... ", Cumhuriyet, 6 Mart 

2007. s. 5. 

3 http:/ /W'NW.kultur.gov.trfTR/BelgeGoster.aspx? www.a
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Çözümsüzlüğe endekslenmiş 

rtemsil' kurgusu 

SELAHATTİN DEMIRTAŞ 

(Bin Umut Dıyarbakir Bagımsız Mılletvckılı Adayı) 

Temsili parlamenter demokrasi, toplumun bugünkü 

ihtiyaçlanna cevap vermekten çok uzaktır. Demokrasi. ilk 

uygulandıgı Roma şehir devletlerinde dogrudan demok

rasi modeli olarak ortaya çıktı. Halk toplanıyor, arada 

temsilciler olmadan kararlannı kendisi venyordu. O dö

nemde gerçek ve dogrudan demokrası toplumsal sorun

Iann çözümünde önemli bır işlev yükleniyordu. Nüfusun 

artması, büyük devletlerin oluşması dogrudan demokra

siyi imkAnsız hale getirdi. Bu noktada temsıli demokrasi 

bir çıkış modeli olarak gündeme oturdu. Fakat şu anda 

temsili demokrasinin halk açısından sorunlann çözümüne 

cevap olamayacagı da ortaya çıkınca katılımcı demokrasi 

modeli tartışılmaya başlandı. Belki gelecekte katılımcı de

mokrası bıle halkın ihtıyaçlanna cevap veremez hale gele

cek ama bugün Türkiye'de uygulanan model temsilı par

lamenter sistem. 

550 tek tip kimi temsil ediyor? 

Halihazırda 26 farklı etnik köken, dil, din ve ırktan in

sanlann oluşturdugu 73 milyonluk Türkiye toplumunu 

550 tane neredeyse tek tip adam temsil etmeye çalışıyor. 

Bu nedenle milli irade denilen şey gerçek anlamda bır 

kandırmacadan ıbarettir. Türkiye'deki bırakın Kürtleri, Er

menıleri, Lazlan, Çerkezleıi; Türklerin bile iradesi Mec

lis'te temsil edilmiyor. Sadece halkın inanması gerektigi gi

bi bir rol biçilmiş Meclis'e. Toplum bu rolünü yerine ge

tiriyor ve işleyen sistem ise toplumun gazını almak. top

lumu tatmin etmek gibi bir işlev görüyor. 

Hiçbir seçımde halkın istedigi adaylar partiler tarafın

dan aday gösteıilmiyor. Aday gösteriise bile anti-demok

ratik seçim sistemi nedeniyle seçilemiyor. Devlet partile

ri dedigımiz partiler kendi aday profilini belirlerken; ya 

dogudakı gibı aga, şeyh ve aşiret ilişkilerine dayanıyor, ya 

da batıda oldugu gibi ekonomik gücü kuwetli sosyal sınıf 

olması itıbariyle bu~uva kesimden adaylar seçiliyor. Hü

kümeti oluşturacak kışiler bile seçimden önce tespit edi

lıyor. Kimler bakan o lacak, kimler yürütmede yer alacak. 

Bunlar da anstokrat kesimden seçiliyor. Bu kurgu yapılır

ken halka danışılmıyor. Şöyle bir Meclis profıli çıkıyor: Hü

kümet dedigimız devleti yönetecek aygıt seçimden önce 

belirlenmiş isimler üzerinden, biraz daha işi bılen, niteligi 

bıraz daha yüksek kesimlerden; Meclıs'ın gen kalan kısmı 

ise yasama yürütme işlennden anlamayan. demekrasınin 

ve parlamenter sistemin ne oldugunu bilmeyen, asıl dert

leri kendı çıkarlannı, servetlerini gözetmek amacıyla aday 

olanlardan oluşuyor. Bu haliyle gerçekten halkın ıradesin ı. 

mıllı denılen iradeyi temsil ediyorlar demek, kendimizı 

kandırmak olur. 

Meclis toplumsal sorunlan çözmekten, toplumu tern

sıl etmekten çok uzak. Toplumdan bu kadar uzak bir ira

de Meclis'te temsil edilırken, bu toplumdan uzak iradenın 

de kendi içinde bir derini var. Toplumdan bu kadar uzak 

bır ıradeden bıle çekinildigi ıçin bu Meclis'in ne yapacagı 

belli olmaz denilerek Meclis içınde bir de derin ırade 

oluşturuluyor. Bunlar da "devlet adamı" dedıgimiz kişıler
dir. Her dönem, her partiden hükümete gelen bellı sıma

lar oluyor. Mesela şu anda Abdülkadir Aksu, Cemil Çicek 

gibileri her zaman "bakan"dır ve bunlar "milli" ve denn 

"iradeyi" temsıl ederler. Her daim bu adamlar vardır. Bu 

adamlar devletin ali menfaatlerini gözetmekle sorumlu

durlar. Yanı orda milli ıradeyı tecellı ettırmekten öte dev

letin çıkarlannı hükümette ve Meclıs'te temsıl etmekle 

görevlidirler. Bu tür, iradenin derin kısmını oluşturuyor. 

Dolayısıyla Türkıye'de çok tuhaf bır yapı var. Meclis bu 

yüzden çözüm üretemiyor. Halkı temsil etmiyor, halkın 

içinden çıkmamış. Kaldı ki halk içınden çıksa bile bunlann 

önüne set çeken bir derin kesim var. Bu nedenle çözüm

süzlüge endekslenmiş ki litlenmiş bir temsil yapısıyla karşı 

karşıyayız ... 

Ömegin zaman zaman asker ile karşı karşıya gelen ve 

mücadele ediyor gibi görünen AKP bile askerin istegine 

baglı olarak grubundaki rahatsız edici isimleri temızledi. 

Insan haklan ile ilgilenen, duyarlı davranan bırkaç isim var

dı. Mehmet El katmış, Cavit Torun, Faruk Ünsal gibi isim

ler insan haklan komisyonunda çalışmış, Kürt sorunu ve 

Öcalan üzerindeki tecnt ile ılgilı bazı şeyler söylemış. 
Kulp'takı toplu mezarlar ile ilgili çalışmalar yapmış adam

lardı. Hepsi tasfiye edildi ... 

Devlet Partisi'nin çok partililigi! 

lık TBMM'nde Kürtler, Kürdistan vekillen olarak kendı 

ulusal kıyafetleri ve dilleri ile yer alıyorlardı . Bu Meclis kı-
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sa sürdü tabii. Oluşan yeni Meclis'te derhal tek tipleştır

me başladı . Zaten tek parti dönemiydı. Önce Mustafa 

Kemal'in, sonra da lnönü'nün oluşturdugu listeler, adaylar 

seçiliyordu. Daha dogrusu seçilmiyordu da halka onayla

tılıyordu. En nıhayetınde 19SO'Ierde dünyada demokratik 

gelişmelere paralel olarak Türkıye'de de demekrasınin 

gelişmesı gerektıgine inanıldıgı için çok partili sisteme ge

çildi. Aslında çok parti li sistem de devlet partısinin kendi 

içinde ikiye bölünmesınden oluştu. Demokrat Parti ve 

CH P. Bu nedenle ilk demokrasi denemeleri devlet eliyle 

ve ikisi de devlet partisi olan partiler aracıl ıgıyla yapılma

ya çalışı l dı. Bu da başansız oldu. Devlet partileri gıderek 

kendi içlerinde bölünmeye başladı. Bugün ortaya çıkmış 

çok sayıda devlet partısı var. 

Alternatif oluşturmamız engelleniyor 

Bunun dışında kalmış halkı temsil etmeye çalışan sol 

sosyalist, muhalif kesimlerin tamamı örgütlenme ve pro

paganda zorluklan, yasaklar nedeniyle bir türlü gelişıp bü

yüyemedi. Gerek Kürtler gerek sosyalistler olsun bir tür-

lü Meclis'te kendıni ifade edememiştir. Bunun sonucudur 

kı ezılen kesimlenn soruntan da Meclis'te çözüm bulama

mış. Bu nedenle ezı ten kesimtenn hıçbiri Mectis'i kendi 

medisı gibı hissedememış. çözümü hep başka yerde ara

mışlar. Biz şimdi bunu kırmaya çalışıyoruz. Mectis'ı ezilen

lenn. ötekılerin sesınin çınladıgı. yankılandıgı bır ortam ha

lıne getirmeye çalışıyoruz ki çözüm başka yerlerde aran

masın. Dagda, şiddette, savaşta aranmasın ... 

Bir alternatif oluşturmaya çalış ıyoruz. Ama görünen o 

ki devlet buna açık degıl. Ezi len kesimler buna açık. bunu 

istıyor fakat devlet buna açık degil. Devlet partileri bunu 

engellemeye çalışıyor. 400'ü aşkın milletvekili birleşik oy 

pusutasını çıkardı, çok sayıda bagımsız(!) aday başvurusu 

yaptırdılar, şimdi de bagımsız adayiann çalışmatan engel

leniyor. Kürtçe müzik çaldı diye gözaltına alınıyor. oy ver

meyin diye tehditler savruluyor vs. Dolayısıyla ezılenlenn. 

emekçılenn, Kürtlerin sesi Meclıs'te çıkmasın dıye, ısrarla 

Mectıs bize kapatılmak istenıyor. Biz banştan, demokrası

den, emekten yana olan kesimleri temsil etmek için bu 

kanalı kullanmak konusunda ısranmızı sürdürüyoruz. 

• Diyarname 
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dosya - ekj 

Kadınlar, politik temsiliyet ve demokrasi 
BlşENG Özni NÇ 

Türl<iye'de nüfusun yansını oluşturan kadıniann parla

mentoda çok az bir temsiliyet alıyor olmalan (yerel yöne

timlerde bu oran çok daha düşüktür), neyin göstergesi
dir? Bu durum, en başta kadın iann eşit katılımını engelle

yen bariyerler oldugunu gösterir. 

Kadınlar neden dışiandıiar temsil süreçlerinden? 

Kadınlar özel alanın tamamlayıcılan olarak görülüyor

lardı: Hem pratik yaşamda çocuklann ve ev işlerinin ye
gane bakıcılan olarak hem de kavramsal olarak kadınlan 

sadece bir eş ve anne olarak gören anlayı ş. Kadınlar özel 

olanla birleştirilirken, erkekler politikanın ve işin kamusal 

dünyasında temsiliyet buldular ve bu aynlma kadıniann 

tam ve eşit yurttaş lar olarak toplumda yerlerini almalan
nı engelledi. Oy kullanmak hiçbir zaman gerçek bir eşitli

gi saglamadı. Kadınlar ve erkekler eşit olarak çalışma ha

yatında olmalılardı, iş gücünü oluşturma lllardı ve politik 

yaşamın içinde olmalılardı. Bu, kadınlan politik yaşamdan 

dışlayan nedenlerden sadece biriydi. Diger nokta ise, ka
dın lar politik yaşamdan çok fazla dışlanmadılar ama kadın

Iann ası l sorunu onlann politikadaki etkinliklerinin politik 
olarak tanımlanmamasıydı ve bu da önemli bir dışlanma 

mekanizmasıydı. Politika çok dar anlamıyla eril olarak al
gı landı sadece. Kadıniann politik etkinlikleri sistemli olarak 

apolitik olarak görülmeye devam edildi. Anne Phillips bu 

durumu çok net açıklar: "Politik olmak herhangi bir sol 
gruba üye olmak demekt1; bir bilinç yükseltme grubuna 
dahil olmak degil; politik olmak hükümete karş1 kampan
yalarda rol almakt1 ama kürtaj hakk.Jm savunmak degit,· po
litik olmak kend1 bulundugun send1kanm top/antilanna ka
trfmaktr ama bu toptantilarda kullamlan cinsiyetçi dile kar
şr pkmak degildi!" 1 

Peki. politik yaşamdan dışlanan kadınlar bu süreçlere 

nası l dahil edilebilir? Yıllarca. dünyadaki feminist örgütler 

kuzey ülkelerini örnek gösterdiler. lsveç, Danimarka, 

Norveç ve Finlandiya ... Kuzey ülkelerinde kadın iann par- · 
lamentoda ve yerel yönetimlerde, özellikle 19701erden 

itibaren, çok yüksek temsile erişmesinin kilit bir nedeni 
vardl Nası l buna eriştiler? Kuzey deneyimi neyi gösteri

yordu? Drude Dahlerup bu soruya şöyle yanıt veriyor: 
"Kuzey araştl(maofan olarak, biz bu soruya ülkenizdeki 
yaprsal degişiklik/ere dokunarak cevap verebiliriz; ömegin 
sosyal demokrat partilerin gücü ve refah devfetinin geliş
mesi; 1 960'/arda kadmlann büyük oranda işgücünü oluş
turma/an, egitimde kadmlann yer almasi, seçim sistemi ve 

diger birçok faktör. Stratejik faktörler aynca önemli görü
lüyor. özellikle kuzey ülkelerinde birçok kadrn örgütü ta
rafindan kadmlann polit1k temsilinin yükseltilmesr için kul-

lamlan strateji/er. Fakat ben lskandinav deneyiminin artrk 
bir model olarak düşünülmemesi gerektigmi savunuyo
nım, çünkü buna erişmek 80 ydr aşkm bir zaman ald!. Bu
gün dünya kadmfan bu kadar beklerneye istekli degilfer. "3 

Anne Phillips de demokrasi ve farklılık arasındaki i l iş

kiyi degerlendirirken, nötr olması gerektigini ileri sürdügü 
bu tartışmayı bir temsıliyet meselesi üzerinde durarak de

vam ettirir ... Phillips bir yandan da demokratik katılım ola
naklan üzerinde durur ve kimliklerin politik temsiliyeti 
üzerinde durarak farklılıklann korunmasına önem verir. 

Farklılıklar ve 'temsiliyet' meselesi 

Anne Phillips farklılık tartışmaianna öncelikle bütün 
bireylerin aynı haklardan yararlanmasını ya da bütün 

gruplann aynı anayasal düzenlemelere uyumlu olmasını 

bekleyen yurttaşlıgın evrensel modellerini ve liberalizmin 

eşit lik anlayışını sorgulayarak başlamaktadır ... 
Her ne kadar liberal demokrasilerde oy vermek insan

Iann en temel olan ihtiyaçlann ın ve ç ıkarlann ın bir ifadesi 

olarak görülse de, tek başına dönüşüm ya da degişim için 
alan yaratmaz. Anne Phillips ise insaniann çıkarlannı ya da 
ihtiyaçlannı düşünürken bagl ı olduklan dilin onlan erkekler 

gibi olmak ya da onlardan dogal olarak farklı olmak ikilik

lerine geri çektigini belirtmektedir. Bunun da toplumsal 
cinsiyetten annmış bir eşitl ik yanılsaması yarattıgını ifade 
etmektedir. Bundan ötürü oy kullanmak tek başı na eşitlik 

sorununu çözemez. Phillips'e göre politik eşitlik özellikle 
bu şekilde kısıtlandıgında anlamsız bir hale gelmektedir. 
Kadınlar ve erkekler arasındaki politik eşitlik aynı zamanda 

ev içi alandaki özlü degişiklikleri içermelidir: Iş saatlerinin 
eşitlenmesi, kadıniann ev işi ve çocuklar konusunda yük
lendikleri sorumluluklann paylaş ılması , erkeklerle kadınlan 

ev içindeki ve dışındaki iş arasında bu kadar eşitsiz bir şe

kilde bölen modellenn kalkması (Phillips, 1995). Kadıniann 
kendilerine ait zamanlannın olmaması ve yaşamlannı nas ı l 

idame etti receklerine ·dair karariann kendileri dışındakiler 

tarafından venlmesi eşitl igin ve demokrasinin saglanmasın

da ciddi sorunlar yaratmaktadır. 

Temsiliyet ve kimlik politikaları 

Temsil farkl ı lıklan koru rken, bu farklıl ıklar içinde or
takl ıklar kurabilmeyi gerektirmektedir. Phillips ( 1995), po
litikada daha fazla temsili eşitl ik talebinin üç şeki lde ileri 

sürüldügünü belirtmektedir. Bir kısmı temel bir adalet 

nosyonuna dayanarak her yerde cinsiyet aynmına karşı 

çıkan tezler çerçevesinde ele alınmaktadır. Bunun dışında 

ileri sürülen iddialar kadı niann politikaya kadın kimliklerin-
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den ötürü farklı deneyimler ve degerler getirecegi üzeri
ne yogunlaşmaktadır. Kadıniann var oluşlannın katacagı 
katı l ım. politik yaşamı zenginleştirecegi gibi politik yaşa
mın ıçerigının degişecegine de işaret etmektedir. Belirgin 
bir şeki lde karar mekanizmalannda baş gösteren cinsiyet 
orantısızlıgı, herhangi bir toplumsal kategorinin süreklı 

olarak yetersiz temsil edilmesinin yolunu açmıştır. Bu so
mut durum ise önemli bir soruna işaret etmektedir. Çün
kü yetersiz temsil içinde sürekli olarak kadıniann sesleri
ni dışlayan bir temsil sistemi salt adaletsiz olarak tanımla

namaz; bu aslında temsil degildir. Çünkü farklı deneyim
ler farklı degerler, öncelikler, çıkarlar yaratır. Phillips'e gö
re farklı çıkariann ve farklı deneyimlenn oldugu yerde, bir 
grubun hepimiz adına konuşabilecegini söylemek ya saf
dilliktir ya da namussuzluktur. 

Kadın politikas ı ihtiyaçlar ve çıkarlar çerçevesinde ye
nıden doldurulabilır. Yalnız ne var ki, kadınlar aktif bir şe
kilde ve etkili olabilecekleri sayılarda var olmadıkça, hare
ket etmeye bile başlayamazlar. Böyle bir durumda ihtiyaç
lan tepede tanımlanabilir ve kendi ihtiyaçlarını kendileri 
araştıramazlar. Bundan ötürü, kadınlar seçilmiş meclisler
de erkeklerle eşit bir şekilde var olmalıdırlar. Yalnız bunun 
için verilen mücadele. kadın iann kadınlan temsil etmesi ya 
da özellikle kadınlara ait olan bir bakış açısını ifade etme
si anlayışına baglandıgı zaman zayıflayabilir. Insaniann yal
nızca grup kimlikleriyle var olduklan düşünülseydi demok
rasi yalnızca bir grup temsili meselesi haline gelırdi ve te
mel sorular bu gruplann her birini nasıl tanımlamak ve 
temsil etmek gerektigi olurdu (Phillips, 1995). Bu noktada 
Phillips'e göre. sorun yaln ızca belirli bir fikirler ve ç ıkarlar 

yelpazesini temsil etmekse, temsil işini kimin yaptıgı 

önemli degildir ... Demokrasi yalnızca bireyin var olan ter
cihlerini ve görüşlerini kaydetmek demek degıldir. Özel
likle kadınlar için bir kimlik yaratma, çıkarlannı inşa etme 
ve kendi politik görüşlerini biçımlendirme gibi daha önce
likli ve sürekli bir süreç söz konusudur. Kimlik politikalann
da farklıl ıgın yeni bır kavranışının getınlebilecegi siyasal çö
züm önerilerine i lişkin Anne Phillips'in düşündügü meka
nizmalann başında seçi lmiş meclislerde cinsiyet eşitligini 

saglamak üzere kota sistemi gelmektedir. Çünkü kadınia
nn yetersiz temsili bir sorun olarak ele alınmalıd ır ... 

D emokratik mücadele ugragı olarak temsiliyet 

Phillips, asıl itibariyle kadın lar ya da erkekler olarak 
degil, ınsanlar olarak muamele görecegirniz bir zaman ta
hayyülünde bulunmakta ama gelecege yönelik bu istemin 
şu anda farklılıklann olmadıgını varsaymak anlamı na gel
medigini belirtmektedir. Son derece yüksek bir cinsel, 
ırksa l ve sınıfsal aynşma sergileyen çagdaş toplumlarda 
demokrasiden söz edebilmek için temsilcilerin toplumun 
bütünündeki cinsel. ırksal ve önemli oldugu yerde ulusal 
bi leşimi yansıtması gerekmektedir. Phillips ( 1 995) buna 

H tiroj 

ulaşmanın mekanizmalannın olmasın ı bir zorunluluk ola
rak degerlendirmektedir. 

Cinsiyet, din, ı rk ya da politik görüşler baglamında, Ph il
lips' e göre, bize özgü olan şeylerden geriye çekilebilmeli ve 

kendimizı başka birinin yerine koyup düşünmeyi deneye
bilmeliyiz. Phillips, politikanın cinsiyetin üzerinde yer alma
sı gerektigi düşüncesine karşı olarak toplumsal cinsiyeti ve 
toplumsal cinsıyet eşitsizligini belirtik bir şekilde tanıyan ve 
böylelikle polıtik karariann alındıgı alanlarda cinsiyetler ara

sında yeni bır orantı lılık saglayacak temsil mekanizmalan 
geliştirmenin önemini vurgulamaktadır. Önemli olan ka
dınlar, etnik köken ya da ırksa l azınlıklardan olan insanlar 

için politik temsiliyetin eşit l igi ıçın ileri sürülen iddiaların ge
niş olarak ses getirmesidir (Phillips, ı 992) ... 

Sonuç ... 

Demokrasi sorunu kimlik pol itıkalannın üzennde yük
seldigi zemini oluşturmaktadır. Demokrasinin yoklugu 
kımlik politikalannın var olmasına ve bu sorunun günde
me gelmesine neden olmaktadır. Anne Phillips'te soru
nun odagını katılım oluşturmaktadır. Katı lımın başlı başına 

bir deger olarak nitelendirildigi gösterilmektedir. Katıl ım 

insaniann kendilerini ve dolayısıyla istemlerini dile getire

bilecekleri bir tarzda örgütlenmektedir. Demokrasi böy
lece kendi başına toplumsal alanda farklı istemierin dı le 

getiri lmesıne neden olabilecek bir platforma dönüşecek 
ve bu platformun kendi istemleri ile birlikte ortak bir 
alanda dile getirilmesi söz konusu olacaktır. Grup kımligi 
demokrasi sorununda dile getiritme olanaklan buldugu 
için kimlik politikalan hedefine ulaşmış bulunacaktır. 

KAYNAKLAR 

Phıllips. A ( 1992), "Democracy and Dıfference: Some Problems 

for Femınıst Theory", Polıtı cal Quartely, vol:63, n. i. p.79 ( 12). 

Phillips, A ( 1992), "Universal Pretentions in Political Thougth", 

Destabilizing Theory içınde, der. A Phıll ips. M. Barret. Stand

ford Unıversıty Press. Califomia. 

Phıllips. A. ( 1994), "Feministler Liberal Demekrasıden Vazgeçme

li mil", çev: NIL Özkan, Mürekkep, yaz sayı sı. 

Phıllips, A. ( 1995 ), Demekrasının Cınsiyeti, çev: Alev Türker, Me

tis Kadın Araştırrnalan. Istanbul. 

Phillips, A. (1999), "Farldılıga Nasıl Yaklaşmalı: Fıkırler Pol i tikası mı, 

Yoksa Mevcudiyet Politikası mı?", Demekrası ve Farklılık içinde. 

der: Seyfa Benhabib, Çev: Zeynep Gürata ve Cem Gürsel. 

WALD, Istanbul. 

1 Phillips, A.. Femınıst Politics: Facing the Future 

2 lsveç 45% (2002), Danimarka 38% (200 1 ), Norveç 36% 

(200 1 ), Finlandiya 3 7% ( 1999) 

3 Dalerup, D. The Third Baltıc Sea Women's Conference on 

WoMen and Democracy, 13- 14 February 2003, T allinn 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



/ 

dos_ra - eki 

Doğru seçim niçin önemli? 

[RDOCAN AYD I N 

Türkıye 1 2 Eylül rejim ınin yasalarıyla yeni bir seçime 
gidiyor. 

Bizi 1 2 Eylül'le disipline etmeye çalışanlar, kendi plan

lamalanyla yarattıkları Türkiye tablosu kaf?ısında "şenat 

geldi", "Sevr ge/dt, "darbe geldi" diye çıglık atıyorlar. An
cak buna ragmen elbirligiyle gerçek bir demokrasiyi, ger
çek bir laikligi, gerçek bir sosyal hukuk devletini engelle
meye de devam ediyorlar. Bizı hakkını aramayı düşüne

meyecek, örgütlenme özgüveni duyamayacak, siyasal ter
cihlerini kendi haklan ve ülkenin çıkarlan dogrultusunda 

yapamayacak şekilde çürütmeye devam ediyorlar. 
Devlet, din, milliyetçilik ve sermaye kaf?ısında yurtta

şı hiçleştiren politika kurumlaştıkça kurumlaşıyor. Kışla ve 
cami üzerinden siyaset yapanlar. bizi egemenliklerinin as
keri olmaya zorluyorlar. Aynı adaletsizlik ve baskı rejimi
nin parçalan olduklannı görüp kendimiz olmamızı istemi
yorlar. Büyüyen bir Türkiye'de yoksullugumuza ve örgüt
süzlüge razı olmaya devam etmemizi istiyorlar. T emsı lde 

adalet olmasın, yüzde 1 O barajı aynen sürsün istiyorlar. 
Kürdün Türkleşmesini, Alevinin Sünnileşmesin i , gayrimüs
limlerin Türkiye'yi terk etmesini dayatıyorlar. Zorunlu din 
dersleri ve "ne mutlu Türküm demeyen hain" politikasıyla 

bizi tek tipleştırmeyi sürdürüyorlar. Insaniann hak ve öz
gürlükleriyle birer yurttaş degil. boyun egmış tebaalar ola
rak yaşamaya devam etmesini ıstiyorlar. Yaşam kalitesi sı
ra lamasında dünyanın 92. s ırasında yaşamayı kader olarak 
kabullenmemizi istiyorlar. Ha bire dolar milyarderi yet iş

tiren hortumculugu, ülke birikimlerini talan eden özelleş
t irmeleri ve Amerikancılıgı sorgulamayalım istiyorlar. Hak 
ve özgürlük ihlalleriyle onur kıncı sadakalar karş ıligında 

oyunu satar insanlar haline gelinmesi arasındaki bagı gör
meyelim istiyorlar. Güvenligin, halkın haklan ve kimlikle
riyle özgürce yaşama güvenligi degil. rejimin güvenligi ola
rak kalmasın ı istiyorlar. 

*** 
Bizden farkl ı herkesi düşman gören bir anlayışla Türkün 

de Türkiye'nin de ç ıkarlannın savunulamayacagı gerçegini 
anlamayalım diye, ruhlanmıza daha çok milliyetçilik enjekte 
ediyorlar. Bu yolla çagdaş kimligimizi. evrensel kimligimizi, 
sınıfsal kiml igimız i , insan kimligimızi kaybettikçe toplum ola
rak çürüyor, Türkiye olarak daha kolay kuşatı l ıyoruz. 

Halen geldigirniz nokta. eniann yöntemleriyle. onların 
parti leriyle, eniann medyasıyla, onlann güvenlik anlayışıy

la, eniann bayragı ve ezanı daha çok istismar etmesiyle 
Türkiye'nin hiçbir sorununun çözülemedigi, aksine her 
geçen günün bir öncesinden daha kötü oldugunu göste-

riyor. Yoksullugun, çaresizligin, adaletsizligin, yolsuzlugun, 
hukuksuzlugun, çeteleşmenin, mafyalaşmanın atbaşı yük
seldigini görüyoruz. Egitim ve sag l ık sistemımizin güngün

den özel ç ıkariara alet edilmesi ve artık paramız kadar 
saglık ve egitim alabildigirniz bir Türkiye'ye mahkum edil
miş bulunmaktayız. 

Devleti kutsayıp yurttaş ı hiçleyen siyasetin iflasıd ır bu. 
Sagı güçlendirip solu kötürümleştiren siyasetin iflasıdır. 

Kendı yurttaşına insanca yaşama standardını çok gö-
ren, çalışanlan örgütsüzleştiren , Aleviyi, Kürdü asimile 
eden politikanın iflasıdır. 

Bu iflas karşısında kötülerin iyi sıni seçerek çözüm üre
temeyiz. 

Sosyoloji biliminin abecesine karşrt, adalete karşrt, 

emege karşrt, hukuka karş ıt insana karş ıt politikalara layık 

olmadıgımız açıktır. 

*** 
Tüm Türkiye çapında olmasa bile, bu seçimler özgü

lünde artık seçeneksiz degiliz. Programlannda, geçmiş 
pratiklerinde, aday tercihlerinde haklanmızı dikkate alma
yan partilere mahküm degiliz. 

Artık Baskın Oran'lanmız, Ufuk Uras' larımız, Levent 
Tüzel'lenmiz. Şükrü Erbaş' lanmız. Orhan Miroglu'lanmız, 

Akın Birdal'lanmız var. 
Bazı yaklaş ımlan kafamıza yatmayabilir. Durduklan 

yerle birebir örtüşmeyebiliriz. Ama açık olan bir şey var 
ki onlar bizi savunuyorlar. Çocuklarımızın özgürce büyü
yebi lecegi bir ülkenin çıglıgı oluyorlar. Onlar mevcut sah
tesinden aynmla. laikligin gerçekten kurulmasını, mevcut 
sahtesinden ayrımla demokrasinin gerçekten kurulmasını , 

sosyal hukuk devletinin gerçekten kurulmasını temsil edi
yorlar. Bir tek bu eksende kurulacak kardeşleşmemizi ve 
uluslararası saygınlık elde etmemizı temsil ediyorlar. 

Onlar toplumumuzu çürüten, bizi çagdaş insan kiml i
gine ve gerçek yurtseverlige yabancı laştıran, sadakaya 
muhtaç bırakan, kullaştıran , tebaalaştıran bir Türkiye·ye 
"artık yeter!" diyen bir vicdan ı temsil ediyorlar. 

O halde onlan Parlamentoya gönderme başansın ı 

gösterme! iyiz. 
Hiç kuşkusuz onlan seçmekle sorunlanmızı çözmüş 

olmayacagız; ancak sorunlanmız ı n çözümü, dillendirilme
si, takip edilmesi için çok büyük. ama çok büyük bir araç, 
çok önemli ama çok önemli bir moral dayanak edinmiş 
olacagız. Unutulmamalıdır ki, onlann gögüslerini gere ge
re dolaşacaklan Parlamentoda iş ler artık eskisi gibi bir ka
yıkçı dövüşü olarak süremeyecektir. 
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Ların S. Dagan: 

Civat hini penusa jine nehuye 
HEVPEYVYN: FATMA SAvcı 

Lorin S. Dagan ku em ve ji bere de, binivis ı1 çiroken we yen di ko var u rojnameyen kur

di de nas dikin bi pirtukek bi nave "Kirase Teng" derket peşberi hezkiriyen wejeya kur

di. Pirtuka Lorin S. Dagan ji Weşanxaneya Aııestaye, di beşa Şahmeranede derket. 

Me bi Lorin S. Dogan re hem li ser niviskari u pirtılka we, hem ji li ser rewşa jinan 

kurtehevpeyvinek çekir. 

Fatma Savci: Beri her tişti ez te pıroz dikim ji bo ku. ıe 
"Kirase Teng" zede kir li wejeya ku rdan. Wek jineki spas
dar im ku te çend kul wergirtin ji diıen weran ü kel dan 
çend birinen bedeng. Hevtdarim afirina te ya berheman 
her bidome ıl çıroken me yen kemxwedi bela xwe ji te ve

nekin. 
Lorin S. Dagan: Spas. 

Pirseke klasik Lorin, çirok bo te çi ye? 
Çi ro k ji bo min keliyeke jiyane ya heri dijwar e, ku 

ez le dihizirim, pe dieşim. pe ditirsim, pe vedicini
qim u bi penusa xwe we keliye wene saz dikim. Keli
yeke jiyane ye ku keferateke. keftelefteke bi rihe min 
di.xe -o heta ku ez bi peniısa xwe pe venereşim, bela 
xwe ji min venake ... Çirok, jibermayinen kehyen ji

yane yen heri xedar. yen heri biguneh u yen hed be
guneh in bo min. Çirok awireke mina jiyane ye ku ez 
pe helwesta xwe ya li hemberi jiyane, keferata bi ~:we 
re, bi civate re. bi zagonan re di.xwazim bi nav bikim. 
Awireke ku ez di.xwazim hin gotin. hin büyer u hin 
rengdi nav civa te de hibin xwedi gotin. Dibe ku ji her 
van hemü se dernan min çirok nezi rihe xwe d it ... Ez 

f6 tiroj 

Lorin S. Dogan, di sala 1975'an de, Li 

Gundike Şikro ku giredayı Niseb'ine ha 

tiye dine. We, dibistana seretayi, navin 

u lise li Nisebıne xwendiye ı1 dureli za

nıngeha Dıcleye, beşa Biyoloji qe

dandiye. Bi nave Lorin Stran nivt:sen we 

di kovaren weki ]iyana Rewşen, Tiroj, 

Nudem ı1 rojnameya Azadiya Welat de 

hatine weşandin. 

"Kirase Teng·· yekem kiteba we ye. 

Dogan, li Diyarbekire diji. 

bawerim kesen ku keferatek di rihe wan de hebe. hin 
tişt ji bo wan dibin mehne. Çirok ji bo parvekirina 
hin gireken rihe min iı hişe min, bü mehneyek. Bo 
hedinand i na rihe m in bu me h n eye k. .. Çi ro k an j1 ni
vis, tehna min dişkine ... Ü gelek caran tiştek bi tena 
sere xwe nahe sedema hilhijartinen hin tercihen jiya
ne. Zaroktiya mirov, renge axa ribe mirov, keferate 
rih, bajar u miroven ku renge xwe di din rihe me ü hi
şe me, jibermayinen ketiyen jiyane u gelektişten din 
mirov her bi qonaxeke ve dihin. Ew qonaxen ku edi 
em li xwe dihizirin ... E w qonaxen ku em di.xwazin he
bin ... E w qonaxen ku afirineri dest pe dike ... Çirok ji 
bo min qonaxeke jiyane ye ... 

Lehengen çiroken te piraniya wan jin in ü bi nerinek 
femınen hatine nivfstn. fi bo ve nerin u rastiya warı, tu 

heya niha rastt reaks iyonen neyi nı hatı ge lo? 
Ez rasti reaksiyonen pir neyini nehatim. Helbet 

h in mijaren ku ji berhema min re biıne çirok li xwe
şiya civate naçin u civat pe aciz dibe. Ji her ku pişti 
herhem derket ez behtir pe hisiyam ku civat hina, 
hini peniısajineke nebiıye ... Nexwasim penuseke ku 

\ 
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desı dabe birinen jine ... Le ez 
bawerim bi deme re. we civat 

hini penfısa feminen ji hibe. Ji 
her ku ez bala xwe didime hino 
hino. gelek çiroken beşa "kul" 

bala civate dikşinin. Heke di 
ware hunere de, awiren jinan 
en bi zanabfın pir bibin, civat ji 
gelek aliyan ve we sis ı hibe. Ge
lek zagonen civaıe yen li hem
beri jine we sist bibin .. . Le li 

aliye din ji di nav jiyane de ge
lek çtroken dijwartir ten sere 
jinan. Tişteki pir dijwar e ku ji

nek, hina di civateke de be ri
cimkirin, be tacizkirin, be kuş
tin. Bobelateke civate ye ku jin 
ji her astengi O. eşen ku dij'i agir 
herdicle bedena xwe u xwe bişewitine. Wexta ku ez 

bfıyereke bi vi hawi dibihizim, an ji dibinim rihe 

min pir belawela dibe Cı ez pe pir dieşim. Mesela di 

demeke nez de. jinek ji kurden ezdi hate ricimkirin. 

Di internete de. di malpereke de nişan dida ku, hün 

karin li d:imenen keçike wexta hatiye ricim kirin 

meyze bikin. Le min nikaribfı li wan weneyan meyze 

bikim, rihe min nikarlbfı eşa wan dimenan hilgire. 

Afireneriya jine hina li hemberi van dimenan pir 

bedenge mixabin. 

Di kiteba te de getek jinen cihe. ji çiroken te re büne 

mijar. Çi. bü sedem ku ıu piranı pirsgireken jine di naıı çi

roken xwe de bih u nE? 
Bel e gelek rnijaren cihe ku di nav jiyane de jin di

jln , di beşa ''kul" de ci ı,ıirtin. Em nifşek in ku di her 

ware jiyane de gel ek çiroken cihe dijin, an ji dibinin. 
Hem ji aliye rewşa civaki. hem ji aliye jinanti ve ... 

Gelek ca ran aliyen me ye rojhilati fı rojavayi keferate 
ke bi hev re dikin. Ü bi ve yeke re gel ek caran dikeli

yen me yen jiyane de kaos pek ten ... Xirecirek bi rihe 
me dikeve ... Le heke mirov ve yeke karibe ji bo hune 

re bikarbtne, gel ek çirok li dereke digih1jin hevdu, an 

ji we bigih:ijin hevdu ... Ez bawerim di nuqteyeke wilo 

de, femdariya me ya li hemberi hin tiştan ji we he

santir hibe. Di beşa "kul" de çiroka jineke ku li kola

nan ra dize u rast! tecawize te ji heye. ya jineke ku za

ningeh xwendiye ü rasti hin tişten ku ne li bende ne 

te ji he ye. ya keçeke ku nu dikeve cilale ji her hin za-

gonen civate psikolojiya ku diji 
jt heye ... Di de ma nivisina çiro
ken beşa ''keı- de. çiroken beşa 

"kul" bela xwe ji min venekirin. 

Ez li w an pir negeriyam. Ev biri

na civa te di rihe min de weke çi
rok. xwe bi yek care re avakirin. 
Ez bawerim ji her ku ez jin im ji. 

min rihe wan çtrokan bi derbe
kere wergirt nav penüsa xwe. Di 
dema ku min ew çirok dinivi

sandin. min ev hevok gelek ca
ran ji xwe re got, "Dive penfısa 
min ji gunehan re vekiribe." Ü 
wexta ku min bala xwe da wan 
gunehan di nav wan de. pirani 

çiroken ku civa te kirine mal e ji
ne hebün. Ez pe hisiyam ku di 

her qada jiyane de, an ji di her tebeqeyen civa te de jin 

rasti neheqiyan te. Buyer dibe ku neşibin hevdu, le 

hemü li dereke digihiştin hevdu ... Ü em hive n n eve n 

gunehen ku li civate diqewimin, hineki gunehen me 

hemüyanin ji... Wexta ku jinek li civateke be kuştin, 

an ji be tacizkirin, edi ew tene ne çiroka we jine ye. 

çiroka we civate hemfi ye. ü weke jineke niviskar ew 

çiroka min e ji. .. D i ve penüs hi n eki bela xwe bi gune 

hen civake b ide fı bikare civake aciz bike ... Di dema 

amadekirma dosyaye de, ez pe hisiyam ku, çiroken 

beşa "kul", ji çiroken beşa "kel" weke bejmar zedeti

rin. Wi wexti min ev hevok ji xwe re got, "kulen min, 

bi ser kelen min ketin." Ez bawerim ev kula civate, 

her w e d i nav hevoken min de xwe b ide der. Ü ez ha

werim gel ek keferat. di rihe gel ek jinan de digere. Le 

çi ma em ji çiroken xwe, ji birinen xwe. ji hesten xwe, 

ji daxwazen xwe dest bi mesele nekin. dest bi jiyane 

ne kin? 

Tu projeyen te yen nuh hene Lorin? 
Niha hin tişt di hişe min de. di rihe min de dige

rin, le ez bawerim bi deme re we ew tişt zelal bibin. 

Pişti kiteb derket. behtir min bala xwe da jiyane, da 

civa te fı da xwe. Min civat behlir nas kir. Min axa ri h 

behtir nas kir. Ez dizanim ku hibra penüse tevi rihe 

min büye ü tevi dijwariya we ji. we penO.s bela xwe ji 

min veneke, an ji ez bela xwe je venakim. Huner an ji 

penüs, bo min sehreke ku ez dixwazim li pey we selı
re herim ... (t< 
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Unutulması mümkün olmayandır 

5 Nolu ... 
fEHIM IşıK 

Diyarbakır 5 Nolu ile ilk ciddi tanışıklığım 1984 
yılının başlarıdır. 1981 yılının ortalarında terk etti
ğim Diyarbakır'a 1983'ün son günlerinde dönmüş
tüm. 5 Nolu'da ağır işkencelerin hüküm sürdüğUnU 
biliyor: kısmen de olsa tutsaklarm ailelerinden bilgi 
ler alabiliyorduk. Ancak eli kolu bağlı bir şekilde. iz
leyici olmaktan bir adım öteye gidemiyorduk. 

1984'ün Ocak ayında. kadınlarınyürüyüş yapaca
ğını. Kolordu Komutanlı.gı. ·na yürüyeceğini · fısıltı ga
zetesi' aracılığı ile işittik. İlk yürüyüş. 80-100 kişilik 
bir kadın grubunun katılımıyla, Melikahmet'teki Si
verek garajından Urfakapı 

semtine kadar yapıldı. Polisin 
müdahalesi ile gözaltına alınan. 
tartaklanan kadınlar vardı. Biz 
bir grup arkadaş da, ilk yürüyen 
gruptan epeyce uzaktaki 5 No
lu'nun önündeki bir kahveye 
tünemiş. neler olacağını izle
meye çalışıyoruz. 

Dört bir yandan gelen ka
dınlar öbek öbek cezaevinin 
önünde yıgılmaya başladı. Bu 
arada cezaevinden yükselen yo
ğun dumanlar arasında tutsak
ların sloganları duyuluyordu. 
Ortada. kadınların dışında tep
ki gösteren tek kimse yok. Ka
dınların arasından yolun karşı
sına geçmeye çalışan erkekler 
bile gözaltına alınıyor; sayılan 
bini aşkm ve tümünUn de anne 
olduğu her hallerinden belli 
kadınlara müdahale edil(e)mi 
yor; onlara müdahale ederne-
menin hıncı ise civardaki erkeklerden alınıyordu. 

Halinden şüphe duyulan. duruşuyla, tavrıyla eyleme 
destek verdiği hissedilen tüm erkekler ya tartaklanı
yor. ya da gözaltı aracına bindiriliyordu. 

Kadınlarımız. analarıınız o yiğit en damları ile Ko
lordu Komutanlığı'na doğru yürümeye başladılar. 
Tüm caddeyi kaplamış. düzensiz bagırışlarla ilerle
yen kadınlar. yaniara diziimiş ve onları izleyen er-

4-8 tlroj 

keklerin arasından geçiyorlar. 

içi kan ağlayan izleyici erkeklerdenbiri de benim. 
Gözlerimden yaşlar süzülüyor. 

Bir yandan içerde bedenini ölüme yatırmış 'yü
reklerimiz'in sloganları: bir yandan analanmızın 
canhıraş haykınşı. .. 

Ama bir o kadar da çaresizlik ... 
Yanıınızdan geçen Siverek çarşaflı bir kadın tam 

karşıınııda durarak bağrı yanık: bir sesle, "Ne oldu 
Kilrt erkeğine. hani yiğitliğiniz?'' diye bağırdı. Kimse 
tepki ver(e)meyince de ağzına doldurdugıt tüm tükü

dum. Bozyel'de. 

rügü suratıınıza boşalttı. 

Hiç unutınarn o günü; ] 9 
Ocak 1984 'ü ... 

O gün, Yılmaz Demiryolda
şımında kendini asarak baskı
ları protesto ettiği günmüş. 

O gün, 5 Nolu'nun tarihine 
geçen bir gunmüş. 

O gün. 1984 Ocak direnişi 

nin. 5 Nolu tarihinin en şanlı 
direnişinin ilk günleri imiş. 

Ve bunu aradan geçen bir
kaç yıl sonra. kitabını yurtdı
şında F. Welat mahlas ismiyle 
yayınlayan Bayram Bozyel'in 
anlatımlarından öğrenmiştim. 

Bozyel'in 1987 yılında basılan 
kitabını ise ancak 1989 yılında 
okuyabildiın. 

F. Welat'ın. Bozyel'in kitabı 
için kullandığı mahlas ismi ol
duğunu biliyordum. Ve bir o 
kadar da kendi çocuğuna sahip-
lenememenin acısını görüyor-

Bozyel. kitabına sahip çıkamıyor; "Bunları. bi.z ya
şadık, yaşananlan yazan da ben~m. ·· diyemiyordu. 
Bozyel. 20 yıl sonra da olsa 'D~yarbakır 5 Nolu 'yu ken
di adıyla yayınladı. Daha genç bir üniversiteli iken 
kaleme aldığı 'vahşet günleri'ni aradan geçen 20 yıl 
dan sonra olgun bir siyasetçi iken okurlarakendi is
miyle ulaştırabildi ancak. 
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"Deng Yayınları" ara s ın
da Diyarbakır'da yeniden 
yayınlanan Diyarbakır 5 No
lu 'yu yazarken. bir diger ki
taptan da söz etmemek ol
maz. Bu ikincisi, Mesut Baş
türk'ün, "Tevn Yayınları" 

arasında İstanbul' da yayın
lana n Esat, Polat ve Azat ki ta

bı. 

Bilim kurgudan 

gerçeğe ... 

Hem BozyeL hem Baş
türk, ikisi de aynı sürecin 
insanları. Kah birlikte, kah 
ayrı, kah kavgalı, kab dost, 
bir ömrü birlikte yaşamışlar. 
l5 - l6'lı yaşlarda başladık

ları mücadeleyi, cezaevleri 
ile, kaçaklıklar ile günümüze 
kadar getirmişler. Birbirin
den farklı üsluplarla da olsa, deneyimlerini, yaşanan 
akıl almaz vabşeti, bugün söz ederken bile - insan ol
manın gereği herhalde- dile getirmekten utandığl
mız işkenceleri. ayrı kitaplarda, ayrı üsluplarla ama 
yaklaşık benzer duygulada kaleme almışlar. 

Bozyel ' in yazdıkları, gözaltı sürecine gidiş ile baş
lıyor. Askeri kışlada agır işkencelerle yürütülen so 
ruşturmaları bellegine kazıyan Bozyel, bunları anlat
tıktan sonra da 5 Nolu'nun tarihe geçenzulüm ve kat
liamlarını okuyucuyla paylaşıyor. inanılmaz vahşeti, 
bir psikolog edasıyla gözler önüne s eriyor. 

Baştür k. bir başka biçimjyle yaklaşmış yaşanaola
ra. O. Diyarbakır 5 Nolu'da yaşananları, bir bilim 
kurgu havasında, ışınlanırken yanlışlıkla cezaevinin 
havalandırmasına düşen Polat Beritan ile anlatmaya 
başlıyor. Baştürk'ün anlatımında 5 Nolu, cehenneme 
yanlışlıkla düşen ünlü bir artistin başından geçen 
inanılmaz olaylardır. Esat, cehennemin Gestapo 'su
dur. Azat ise yıllar sonra Esafa suikast düzenleyen 5 
Nolu tutsağıdır. 

Esat, Polat ve Azat her ne kadar bilim kurgu da ol
sa, kitabın Polat dışındaki tüm kahramanları , reel 
dir. Onlar, hiçbir zaman Polat gibi sanal olmadılar. 
Sanal olan Pelatların kahramanlığıdır. Baştürk'ün 
kitabında ... 

Cezaevi üzerine. özellikle 5 N olu üzerine tüm ya
zılanlan okudum. Son yayınlanan kitaplardan biri de 
Selim Çürükkaya'nın O Türküyü Söyle kitabıydı. Çü -

biliriz. 

rükkaya, daha önce kaleme 
aldığı 2 ciltlik 12 EylülKaran

lığında Diyarbakır Şafağt ki
tabından farklı olarak. daha 
özgün bir çalışma ile karşı
mıza çıkmıştı, bu son ki ta
b ında. İki ciltlik ilk kitabın
da kendi yapısını kahraman, 
diğerlerini teslimiyetçi ilan 
eden Çürükkaya, ikinci kita
bını örgütsel kaygılardan 

kurtularak daha gerçekçi bir 
biçimde kaleme almış. 

Aslında hem adını andı

ğım, hem de 5 Nolu üzerine 
yayınlanmış daha birçok ki
tap, Mehdi Zana"nın kita
bından Mümtaz Katan'ınki

ne kadar çok sayıda kitap yan 
yana gelse bile Diyarbakır 5 
Nolu'yu tam olarak anlatmak 
mü:ınl1in olmayabilir, diye -

Hatta öyle ki, bir kısmı örgütsel kaygılarla yazıl
mış olsalar bile, her kitabın içinde 5 N olu' daki zulüm 
ve vahşetin bir parçasını bulmak mümkün. 

5 Nolu, Saygonların. Evinlerin, Ebu Gariplerin 
birikiminin, Esat Oktay kasabıwn temsiliyetinde Di
yarbakır'a yansımasıydı. 

Anlatılanlar, yazılanlar, yaşananları tahmin ede
meyen, tahmin etmekte zorlananlara abartı gelebilir. 
Her bir kitap insanların kendilerini kahramanlaştır
ma öyküsü gibi algılanabilir. 

5 Nolu'yu anlattığım bazı kişilerden bu tepkileri 
duydugu.m için yazıyorum, bu sözleri. İlk duyduğıın
da, "Bu kadar da mümkün degil," diyenleri gördüm, 

çünkü. 
Oysa 5 Nolu. inanılınazın gerçekleştirildigi me 

kanın ta kendisidir ... 
Yüzün üstünde tutsağln "ranzadan duşerek" ya da 

"intihar sonucu" ölüm raporu ile defnedildigi bir ta
rihtir. Diyarbakır 5 Nolu ... 

Unutulması mümkün olmayandır 5 Nolu ... 
Bunun içindir ki bu tarihleri okumak, onlarca kez 

okumak ve gelecek kuşaklara aktarmak gerekir ... 
Yalnız okumak da yetmez; resmini. tiyatrosunu, 

filmini. belgeselini. müzigini ve aklımza gelecek her 
şeyini yapmak gerekir 5 Nolu 'nun ... 

Bunlar yapılmalı ki bir daha 5 Nolular yaşanma
sın ... $ 

ti"roj 4-9 
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'Şeytan müziği 'nin şarkıcısı Mizgin Tahir'in bitmeyen düşü : 

M em u Zin operası için her şeyi yaparım ... 

ALi RıZA KıLINÇ 

Yaşadığı topraklarda "şeytan müziği" olarak algıla
nan o perayı Kürtçe yapan ilk kadın sanatçı unvanma 
sahip olan Mizgin Tahir, Kürtçenin ihtiyaç duyduğu 
en önemli şeyin akademik egitim olduğunu söylüyor. 
Akademiler yaygınlaşırsa, Kürtçe operanın da yay
gınlaşacagını ifade eden Tahir'in en büyük düşü, 
Mem fi Zin'i operada seslendirmek. 

7. Diyarbakır Kültür ve Sanat Festivali kapsamında 
düzenlenen "Kürt Kadınının Sesi," konserine katılmak 
için Diyarbakır'a gelen Mizgin Tahir'le çocuk yaşlarda 
başladığı müzik serüvenini 
ve Kürtçe opera yapmanın 
zorluklarını konuştuk. 

Operaya ilginiz nasıl baş
ladı? 

Suriye' de, Serikaniya 
şehrinde dogdum. Ailemin 
büyük bölümü müzikle uğ

raşıyor. Dedem dengbejdi. 
İki erkek kardeşim "Koma 
Newroz" isimli müzik gru
bunda yer alıyorlardı. De
dem benim hep dengbej olmarnı istiyordu; "stran 
söyi.e'' diyordu. Küçük yaşlanmda "Koma Ranahi " 
grubunda yer aldım bir süre. Ama bunun yarunda 
operaya olan ilgi m hiç bitmedi. Sesimi beğeniyarlar
dı çcvremdekiler. Ben de liseyi bitirir bitirmez opera 
ile ilgilenmeye başladım. Şam'da konservatuvara git
tim. Dört yıl boyunca akademik manada opera eğiti
mi aldım. İki yıl da bu konuda oldukça usta olan Ma
moste Halil isimli ho camdan eğitim aldım . Onun de
neyimlerini paylaştım. Çok özel bir sesimin oldugu
nu söylüyordu. En çok da Mamoste Halil'in önerisi 
üzerine l997'de Rusya'ya konservatuvara gittim. 

Kürtçe opera yapan ilk kadın sanatçısınız. Kürtçe 
o peraya sizi y6nlendiren ne oldu? 

Başta Kürtçe opera yapmak isteği. En önemli ne
deni ise, Kürtçe dil olarak sözlü bir gelenekten besle
niyordu. Ve ses çok önemli Kürtçe açısından. Dolayı
sıyla dengbejlerin gırtlağının yaratmış olduğu o ses 
kültüıünün, o ses yapısının opera ile daha da bir güç 
kazanacağına inanıyordum. Bunun yapılması gere
kirdi. Ama nasıl olursa olsun. Bu girişimlerin, başa
rılı ya da başarısız bir şekilde yapılması gerektiğini 

50 tiroj 

düşünüyordum. Ama biliyordum ki denghejlerin se
sindeki derinlik, onların dilde yaratmış olduğu kanal 
birçok şeyi zaten tamamlamış, yolunu açmıştı. Ma 
kam olarak da çok zengin forrolara sahip oldugu için 
bununyapılması gerekirdi. 

Rusya 'da egitim almak. bu zoıiuklan kolaylaştırdı mı? 
Kürtçe opera yapmak büyük bir iş ve bir altyapısı 

olmadığı için de zorluklarının fal'kındaydım. Kon
servatuvara gittiğimde, şan eğitimleri a l dığımda, 

"ben bu işi yapabilirim" düşüncesi gelişti bende. Daha 
sonra Rusya'ya gidip bir süre 
orada eğitim gördüm. Ki o 
zaman opera şarkıcılığı an
lamında çok şeyler öğren

dim. Rusya bana büyük bir 
katkı sundu. Akademik alt
yapısı çok iyi üniversiteler 
var. 

OperanınAvrupa 'da önem
li bir yeri olduğunu biliyoruz. 
Müzikal ve makamlardaki 

formlar açısındanAvrupa di.Lleri içinde Kürtçenin operaya 
ne derece yatkınlığı var? 

Evet, Avrupa'da opera gelişmiş. Ama Avrupa dil 
lerinde iki makam üzerinde bu işlerin gerçekleştiril
diğini görüyoruz. Operanın Avrupa'da ciddi bir altya
pısı var. Ama bu demek değildir ki başka diller müsa
it değil. Önemli olan bu dili opera formunda kullan
mak. Bu gayreti gösterdiğiniz takdirde her dil buna 
müsaittir. Ama şunu da kabul etmeliyiz ki, bir karşı

laştırma dahilinde Kürtçenin müzikal formları. dil
deki yapısal dinamikler çok daha güçlü. Hatta belirt
tiğim gibi dengbejlikten gelen bir derinliği var. Ma
kam formlan açısından çok zengindir. Birçok farklı 
formda makamlar var. Bunlar Kürtçenin zengini i ği
dir diğer diller karşısında ... Avrupa'da iki makam 
var. Ve başarı düzeyleri çok ileri. .. Bizde ise beş ma
kam var. Birbirinden farklı müzik formları. ses tını
lan var. Ama ortada neredeyse bir şey yok ... 

Kii.rtçe opera yapmanın önündeki bu sorunlann ne
denlerine ilişkin neıer söylersiniz? 

Bir kere, Kürtçede Ermeni bir opera şarkıcı dı
şında bu işle profesyonel anlamda uğraş veren kimse 
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yok. Dolayısıyla Küıtçe opera yapmanın bir altyapısı 
da olmarruş oluyor. Bizim esas sıkıntımız bu ama 
bunun da nedenlerini biliyoruz hepimil.. Kürt halkı 
üzerindeki baskılar tabü ki dile de o biçimde yansı
yor. Biz yaşadıgımız yerde bunun en üst düzeyde 
baskılarını gördülc Bunun yanında doğuda opera 
şarla yapan, Şeytan müziği yapmakla suçlanıyor. En 
azından bizim bölgelerde bu böyle algılanıyor. Bir de 
müzik üretmenin ne kadar zor olduğunu da bilme li
yiz. Il ele bunun adı opera olunca çok daha zor. Çün
kü akademik bir altyapıyı gerekti riyor . Maddi olarak 
da para harcanması gereken bir alan. Bu iş, diğer 
mü7.ik disiplinleri içinde daha zahmetlidir yani. Bi
zim dilimizin ihtiyaç duyduğu en önemli şey, akadc
midir. Beş makam az değil. Akademiler yaygınlaştı 
rılırsa, Kürtçe operanın önü de açılır . Yoksa şeytan 
şarlaları olarak algılanmaya ve dışlanmaya devam 
eder . Ne yapsak da toplumumuzun inancı, eğitimi 
nedeniyle bundan kaçamayız. Onlar bunun tanrıya 
karşı söylendigine inanıyorlaı·. 

Bu sorunlar nasıl aşılır? 

Bana kalırsa. iş Kürtçe müıik yapan müzisyenlere 
düşüyor öncelikle. Bunu tartışsınlar kendi aralarında. 
Yi ne Kürt aydınları; mademki müzikle. mademki ede
biyatla ya da siyasetle uğraşıyorlar. bu halkın öncülü
ğünü Ostleniyorlar, bunun sorunıluluğunu önce onlar 
yerine getirmeli. Hele müzisycnler , gece gündüz dur
madan çalışmalan gerekir. Maddi olanaklardan dü
şünce bazında tartışmaya kadar. bir dizi etkinlikten. 
kurumlaşmaya kadar her şeyin öncüleri olmalılar. 
Kendileri sadece fikir belirtip geri dunnamalılar. 

Yaptığınız opera Kürt dilinin sözlü geleneğinden, Kürt 
efsane ve falklorundan besleniyor. Kürt halkına mal ol 
muş M em ıl Zin 'i o perada sahnelemek istemez misiniz? 

Mem fı Zin' i operada görmek benim en büyük 
düşüm. Her hal lan, her ülkenin operası az çok yayı
lıyor. Bu benim çok arzuladıgım bir şey. Ama bili
yorsunuz ki bunu yapmak çok büyük para gerektiri
yor. M em ü Zin 'in hikayesini dünyaya tanıtmak. 
Kürtlerin bu efsanesinin operada ölUmsüzleşmcsi 
içi n her şeyi yapmaya hazırım. Ama bu, birkaç kuru 
mu n destegiyle olacak iş degil. Arkanda devlet olma 
s1 l aı.ım. Kürtlerin de şu aşamada bunu gerçekleşti 
recek hiçbir olanağı yok. Kim bize bu konuda yardım 
etmek ister ki? Suriye' de kendi olanaklanmıı.la mü
zik bile yapamıyoruz. Hatta zaman zaman engelieni 
yor . Operayı mı destekleyecekler? Biz bunun ça resi
ni bulmuş degiliz. Fransız halkı başını dik tutarak 
"bizim operamız var" diyorlar. Biz de bunu deme k is
tiyoruz. Bizim neden olmasın! (!.ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Di 75 sali de Hawara hexwedi! 

FlRAT CEWERY 

Hawar denge zanine ye. Zanin xwenasin e. 

Xwe na.sin ji me re reya felaı ıl xweşiye vedike. 
H er kese ko xwe rı.as d ike: dikare xwe b ide nas kirin. 

Hawara me beri her tişti heyina zim<ıne me de 
bide nas kirin. 

Lewma ko zirnan şerta heyine a peşin e. 
llawar hej. l. 1932 

Kovara HA W AR' e geleki bi derengi ket deste min. 
Ez bawer dikim min ew di sala 1982 'yan de bi dest 
xist. Niha naye hiraminbe min ewçawan fı bi lôjan ri
ye bi dest xist, le baş te biramin ku gava ew ket deste 
min. mina ku male dinyaye bübe ye min. Min xwend 
nexwend ez je ter nebüm. Mina ku min tişteki xwe 
winda kiribfı u elisan ew dltibiı. Ha
ware ez bl nivisandina kurdi he be
tir giredabüm. Şeriniya zimane 
kurdi bi min şerintir kirihfı: fikra 
dostanl, xweşbini fı behnfirehiye li 
ha min bi qimet kirihfı. Ez her bi ci

hana kurditiye. her bi kiıritiya diro
ka kurdan ve ajotibfım. Xwendina 
çirok, stran, şiret fı gotaren di Ha
ware de tameke hi lezet dabfı min. 
Birbiri u sergiraniya Celadet Bedir
Xan, heviya peydahiina entelektu
eliyekc kurdi li ha min xurt kiribfı. 
Heviya entelektueliyeke kurdi ya 
xurt, heviya hi serketine dabu min. 
Ew Hawara hi çapeke piçiık Ct bi ale
ke kurdl rapeçayi. ji ho min, bersiveke he ri di cih de ya 
li diji politikayen astmtlasiyon iı inkariye bO.. 

Niha, gava ez rupelen we Haware di ser hev re di
qulipinim, ez tedigihijimku Mirza Hemreş Reşo hiji
nfıveçapkirina Haware zehmetiyeke çawan kişandiye, 
kareki çiqasi baş fı piroz küiye. Ez hawer dikim, ger ne 
ji ve fikir fı xebata Hemreş Reşo hfıya. we Ilawar bi te
ne di arşiv ı1 pirtiıkxaneyen hin entelek.'tllelen kurdan 
de b ima fı we nivşek ji xwendina Haware bepar b ima. 
Beparmayina vi nivşi, we di ware zimen de gele k sere
şi bi X\Ve re bianiya. Yani, Hemreş Reşo bi jinfıveçap
kirina Haware, hem Hawar ji mirin u jibirkirine pa
rastiye. hem ew gihandiye nifşeki. hem ji re li b er her
beri iı nelihevkirinen zirnan e kurdi girtiye. 

52 ıiroj 

----------------------

Gava mirov li diroka Haware fı li rola Ilaware ya 
iroyin dinihere. di salen hefteyan de çapnebuna Ha
ware. hem di ware zimen ı1 rolazimen de, hem ji di 
ware hisen mili i.ı xwenaskirine de kemasiyekc mezin 
e. Di salen hefteyan de, bi taybeli ji 75'an heta 80'yi. 
li hakure welet tevgereke xortan ya xurt hebu. Dına
mika salen hefteyl mina boınbeyeke ji teqandine re 
arnade biı. Le bel e, ev dinamik. betir angajeyt ideolo
jiyan biı fı loma gelek caran kul tur. zirnan fı edebiyata 
kurdi biçiık dlhale ditin. Ger ne -wiha biıya O ger ko
vara Haware di salen hefteyi de li bakure Kurdistane 
an ji li Tirkiyeye hatibuya çapkirin. we li hemberi pe
la asimilasyone bibiıya bendek Le mixabin, ew nifşe 
li welet. ji peydakinn fı xw·endina kovara Haware be

par ma; yen ji me ku d erketin derveyi 
welet. ev kovara ku di diroka edebiyata 
me derola we ne kemi rola pirtCtkeke 
piroz e. li biyanistane bi dest xist in. 
Disa li ve biyanistane. doste heja reh
metiye Mihemed Bekir. bi zewq ı1 bes
teke mezin li derxistina Haware bili 
buhU. Wi bi çapeke geleki bedew. ji 
bejmara l'e heta hejmara 9'an, mina 
cildeke derxist. Le nexweşiya kambax 
pexila vi birbire kurd berneda fı he be
ri ku ew bigjlılje a rınanca xwe bi cih 
bine, wt ji nav me koç kir. M.iı·ov dika
re bibeje ku, di pe la du dan ya nask:iri
na kovara Haware de. rola rehmetiye 
M ibemed Bekir gelekimezin e. Xwede 

wi bi rehma xwe şa bike. 
Mina jinfıveçapkirinen Haware, destpeka weşana 

we ji her li derveyi welet bU ye. Pişti xebaten diır fı di
rej. pişti şikestina serihildanen Dersim iıAgiriye, Ce
ladet Bedir-Xan. bingebe kovara xwe li Şame dat1ne. 
Ew hejmara peşi di 12' e rezbar 1932'yan de derdixi
ne. Celadet Bedir-Xan dİX\vaze bi derxistina kovara 
Haware di diroka kurdl ya nfıjen de rı1peleki nu veke fı 
kurdiya ku bi salan di bin sternkariye de maye. rizgar 
bike. \V eki din. ew bi kovara Haware kevneşopiyeke ji 
dişikine. dev ji nevi bi tir ki u nevi bi kurdiye berdide. 
an ji bi temami dev ji zimane tir ki berdi de Ct di şuna we 
de kovara xwe tenebi kurdi derdixe. ji her ku bi der
xistina kova ra Haware arınanca wi ne ew e ku ew bi ri-
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ya Haware ideolojiya xwe bigihine girseya xelke, le be 
le ew dixwaze bi riya Haware kurdan bi zirnan e wan, bi 
gir:ingiya zimane wan, bi gotineke din bi hebima wan 
bihestne. Bi rasti jt gava mirov çaveki li her 57 hejma
ren Haware digerine, mirov dibine ku Geladet Bedir
Xan vekiri tu ideoloji nepesinandine. kurd nekirine 
sinif ü tebeqe. sinif il tebeqeyek negirtiye illi dijl sinif 
iı tebeqeyeke din şer nekiriye. Di ferhenga wi de goti
na ~kurd~ te maneya birati:, hevalti Cı dostaniye. Ew 

m1r e, le hevale şivan iı gavanan e; hevale axa ü mele
yan e; hevale zarok ü xwendevanan e. 

Di welateki be dibistan de, be perwerdeya bi zi
mane mader de, wi dixwest bi Hawara xwe dibistane
ke mili ava b ike; te de fikir Cı ramanen mili, te de dos
tani u biratiye belav b ike. 

Le dema wi demeke bedengiye bü. Demeke şikes
tina kurdan. demeke tirs fı sirgfınan bü. Kurden 
xwende kem bfın. yen hebün j1 ne ewçend neziki zi
mane kurdi bnn. Geladet Bedir-Xan dixwaze bi ri ya 
Haware hem niviskaran çebike. hem ji xwendevanan 
bigihine. Ew deste alikariye direji Cegerxwin, Osman 
Sebri, Qedri Can, Nüredin Zaza ü hinen din dike, wan 
her bi cthana ni viskariye ve dikişine fı bi xera we di 
histane ye ku iro nave van kesayetiyen kurdan nemir 
büne. Hem ew kesayetiyen kurdan nemir hflne. hem ji 
hi xera Haware ziman e kurdiye edebi zindi maye. Ji 
xwe gava ku Celdet Bedir-Xan desten xwe ji siyasete 
dikişine ü xwe bi hernil he1..a xwe daveje qada zirnan Cı 
edebiyate, ew e li van roj an fikir"ıbe. Li gori delilen ku 
li du wi mane u li go ri gotinen kevaniya wi Rewşen Be
dir-Xan ku ez di sala 1987'an de li Baniase le biıhüm 
mevan, Geladet Bedir-Xan denveşeki kare xwe büye. 
Wi hernil xebata xwe li ser siberoje ava kiribü. J i bo me 
bil, ji bo nivşeki beri me bil. Nivşe beri me pe nchesi
ya fı te re buhurt le ev nivşe me pe hesiyaye ü mina ku 
li xezineyeke rast hatibe. bi herdu destan le xwedi der
dikevin. Hebilna Cı maneya Haware iro ne bi tene ji bo 
kurdiya niv"ıski, le hele ew mina otorite ji li ha kurden 
iroyin hatiye qebiilkirin. Ev bUyera ha ji li ha kurdan 
tişteki nil ye. Kurd zil bi zfı hevdu mina otorite qebül 
nakin. Ez bawer dikim ger iro kova ra Haware tunebfı
ya. me e di ware zimane niviski de gel ek sereşi ji hev re 
derxista. İro, piraniya parti il rekxistinen kurdan, pi
raniya çapemeniya kurdi li ser riya Haware diçin. Ev 
jl. ji bo rojen peş kefxweşiyeke dide mirov. 

Mina ku min di destpeke de ji got ku kovara Ha
ware caı·a peşi di sala 1982'yan de ket desten min, le 
binek hejmaren we yen esli. di sala 1987'an de gava 
ez li Baniase li Rewşen Xanime bübüm m eva n, w e da
bü min. W e ji min daxwaza çapkirina hernil hejmaren 
Haware kiribü. J i bili Haware ji we binek pirtüken 

weşanen Haware il xehata Celadet ya li ser zimen 
"Bingehen Gramera Kurdmanci" dabün min. Me 

"Bingehen Cramera Kurdmanci" mina pirtük di sala 
1993 'yan de weşand. Le herçi jinüveçapkirina Hawa
re bil, hem hernil hejmar li ha me peyda nedibfın, 

hem bi rabuna kareki wiha cesareteke meıin je re 
dixwest, hem ji cidiyet ü berpirsiyariyeke tayheti j e re 

diviya. Gava di destpeka salen 90'1 de me di bin tesi
ra Haware de dest hi weşandina kovara Nildeme kir, 

em he betir li ser derxistina Haware fikirin. Hejma
ren ku li ha me kem bün, me ji ha dosten heja Meh

med Uzun ü Malımüd Lewendi peyda kirin. Herdu 
h evalan ji bey1 ku tu keleman ji me re derxin, arşiven 
xwe ji me re vekirin, ez li vir spasen xwe yen ji dil ji 
herdu hevalan re peşkeş dikim. Her wiha, doste heja 

Emin Narazi bi xehata şevürojan tipguheziya her 23 
hejmaren peşi kir; ne ji ve xebata wi bilya em e ji 
xwendina wan ya latinibepar h imana. Ez li vir geleki 

spasi wi ji dikim. W eki din ez spasi hemıi nas ü dos
tan dikim ku wan bi baweriyen xwe ez teşwiqi derxis
tina kovara Haware kirim. 

Mina te zanin , her 23 hejmaren peşi bi herdu al
fabeyan; ango bi alfabeya erebi il latini diliate weşan

din. Ji hejmara 24'an heta ya 57'an tene bi alfabeya 
latini ha te weşandin. Hem di destpeka kovare de hem 
ji di berdewamiya weşana kovare de ji bill zaravaye 
kurmanci, mirov pergi zaravaye sorant ü zazaki ji te. 

Min di peşgotina çapa Haware ya nü de sernava 
"Hawar hat Hawara me" nivisandihıi. Le mixabin. 
kurd nehatin Hawara Haware. Min Hawar mina du 
cildan di sala 1989'an de derxistiye. Ji we saleve min 
Hawar li Stockholme xistiye hundireki il ez sal e li dor 
2000 Euroyi kiriya we didim. 

Rewşa kurdan ya iro ne wek ya duh e, kurd i ro şi 
yar in il Haware ji nas dilin. Li başüre welet Kurdis
tanek ava büye; bi dibistan ü universite ye. bi dem ü 

dezgeh e, le heta niha libek Hawar ji min nexwestine. 
Bi salen direj e li bakure welet bi dehan belediye di 
desten kurdan de ne, ew denge bi milyanan kurd in, 
le heta niha libek Hawar ji min nexwestine. Biçendan 
enstitu, akademi, federasyon u komele hene, le guh 
nedane Haware. Bi çendan konferans ü festival ji bo 
Haware çedibin, le bey1 Hawar in. 

Mixabin, pişti 75 salan. Hawara Geladet Ali Be
dir-Xan disa naye xwendin. Her cara ku ez darlikevim 
lokala ku min Hawar le parastine fı ez çav toza li ser 
cilden Haware dikevim, agir bi dile min dikeve, ez di 
hundire xwe de hers ı1 aciz dibim, xwe bera ser qoltixe 
didim, sere xwe dixim nav kefen desten xwe. mina pil
teki hetevger d imini mü ziq li Hawaran dinerim ... ~ 
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KiiA~-" P[PtJ(jl romana Zazaca ilk adım 
D E N IZ OUNDUZ 

Yazımın ana hatlarını be 
lirterek başlamak yerinde ola
cak. Öncelikle edebiyat ve eleş 

tiri konusunda bazı genel açık

lamalar yapıp; yazının yönle
mini ve bu yöntemi seçme ne
denlerimi belirtecegim. Yazı 

nın ana gövdesi olan Deniz 
Gündüz'ün romanı ve romancıhğı üzerinde ise bu bil
giler ışığında duracağım. 

A- Ed eb iyat ele şt iri s i ve yön te m 

Benim bu deneme dahilinde üzerinde iz süreceğim 
yöntem Yeni El eştiri anlayışı kapsamında esere yönelik 
eleştiri olacaktır. Bu nedenle kısaca yöntem üzerinde 
açıklamalaı·da bulunmak durumundayım. Bu açıklama

lar ışığında romanın analizine başlayabileceğiz. 
Bu akım, sosyoloji, tarih veya psikoloji gibi bilim

Iere yaslanarak yapılan eleştirinin, sanat yönünü bir 
yana brrakarak edebiyattan uzaklaşılınasına bir tepki 
olarak doğmuştur. Bu anlayış Freud 'un yaptığı edebi
yat analizlerini edebiyat alanında değil psikoloji ala
mııda sayarken, Marx'ınShakespeare analizlerini sos
yoloji alanında sayar. Buna karşı öne çıkardıkları ede
biyat bilimi anlayışıdu. Edebiyatın kendi nesnesini 
kendi yöntemi ile belirlediğini savunur. Bu anlamda 
eserin kendisinden yola çıkılarak yapılacak çözümle
menin öncelikli olduğunu savunurlar. 

B- Yere dü ş ü rülmüş bed en : İ rad e 

Deniz Gündüz romanıyla kendi toplumuna, içinde 
yaşamak zorunda kaldığı devlete karşı iradesini konuş
turmaktadır. Bu; geciktiğini düşündüğü bir özeleştiıi 
dir. Vedat Perçin 1 Temmuz 2000 tarilıli Yeni Gündem 
gazetesinde yaptığı söyleşide, romanın bir özeleştiri 
romanı olduğunu belirtmektedir. Romanın ortaya çı 
kışındaki itkiyi şu şekilde açıklamak:tadır: 

~Yaşl~lann katliamlarla iLgili anlattıklannm yanı sı
ra kıyımasahne olan yerlerden biri olan Bitlis 'te yol kena
nnda toprak kayması sonucunda toplu mezarlar ortaya 
çıkmıştı. Çocuklar insanların kafataslanyla top oynuyor
lardı ... İşte bu kıyım son kuşağa kadar geldi.·· (Y Gün
dem: 2000) 

Tarihini yaratmaya çalıalayan bir halk olarak Kürtle
rin yazınında tarih oluşturma kaygısıyla yakın tarihin 
işlenmekte olduğunu görmekteyiz. Birinci Dünya Pay
laşımı içinde Osmanlı Devleti'nin yok etmeküzere l.-ur-
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d uğu tarihin yapraklan arasında Kürtler de kendileri
nin yüzüne sıçrayan kanı temizleme gayı·eti içine gir
ınişlerdir. Gündüz: bu zaman dilimine bakaı·ken böyle
si bir el yıkama içine girdi diye düşünüyorum. Romanın 
adında gizlenen efsane de bu gerçeği -yazarın da açıkla

dığı üzere- belirginleştiriyor. Acaba yere düşen ya da 
düşürülen bedene el uzatarak onu anlatarak kendi ira
desini ayağa dikme gayreti başarı olmuş mu? 

Yakın tarih sadece Deniz Gündüz'ün değil Mehmet 
Uzun, Jan Dost gibi önemli Kürt yazarların da çıkış ara
d ıkları bir alan durumundadrr. Bu. edebiyaLın bir an
lamda tarih yaratma gayreti olarak da adlandırılabilir. 

Bilim olarak taribin de bir yeniden yazım olması -bir 
tür kurgusallık içermesi- bunu hatırlatıyor gibi. 

Romanı incelemeye romanın bazı genel geçer ku 
ral l arı üzerinden yaklaşmak da mümkün. Ama görülen 
o ki romanın kuralları bulunmamaktadır. Andre Gi
de"in haklı olarak vurguladıgı gibi:~ Romanın kuraUan 
olmadığı her gün daha çok görii.lmektedir. Romamrı. e/,eş
tirilerince saptanan kuraUan kırmakta tamamen kıLralsız 
oldugu. gün geçtikçe daha çok aıtaya çıkmaktadır. Roman 
edebi bir nevi değildir. Her edebi nevi kitleye hitap eder ve 
bunun sonucunda bazı kurallara baglıdır. Roman bireye 
hitap ettiği için kurallara bağlı değildir tıe bir edebi nevi 
sayılmaz.·· (Akt.aran S. K Yetkin: 1989) 

Bu kuralsızlığın içinde Gündüz'ün yaratabildiği 
kural ne olmuştur? irade kavramını romanı çözümler
ken kull anmak yazarın yaratmaya çalıştığı kuralları 
hıılma olanağı yaratabilir sanuım. 

İrade, yapabilme ve hakim olma gücü olarak ele 
alındığında romana yaklaşımımız netlik kazanmakta
dır. Y azaı· neyi yapmayı başarroJştı r? Olaylarm yaratıl
masında kimlerin iradesi rol oynamaktadu? 

Bu sorulardan önce beden ile olan ilişkisini nasıl 
kıuduğumu belirtınem gerek: romanda sürekli ölü
mün kol gezdigini; bunun da yere düşen bedenlerle 
ifade edildigini belirtmek gerek. Bu vurulup düşme 
romanın muhtelif sayfalarında karşımıza çıkınak:tadır. 
İşte onlardan biri: 

Düşen bir Ermeni gelinin kalkma çabası ve aniın
dan gelen düşüşe bakın; "Veyva cad kerd ke zaniyane xo 
ser ra roşiyo ro.Mam hama des ı eşt şeşadiri, ve re veyvike de 
bi tik.E ıı veyve hebe amay terıl. Ruye vayve de hebe ters kıfş 
nibiyene.Mami ke veyve a hal de idye, cira tersa. Deste xo 
lerzay 3u şeşadiri kile gurete. Veyve peyser çime xo yakerdi 
devndiye vare ser.Mezge veyve der-dormi de pijikiya tıare 

ser. 
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Aşagıdaki bölümlerde: bu düşüşün incelemesi 
amaçlanma ktadır. Bu bedellierin düşüşü gibi algıJan
mamalı. Bu düşüş iradenin tek tek bireylerin ve top 

lamda bir halkın iradesinin düşüklüğüdür. Belki aşa 

ğıda yazacağım eksikler genel halk durumumuzu tespit 
edebildiği, hissetlirebildig.i için aynı ıamanda başarı 
nedeni olarak da alınabilir. Alınmalıdır. 

B- l. Yazarın iradesi: 

Roman yazarın bakış açısının hakimiyeti altında 
yazılıyor . Onun dogaya bakışı okuyanın kendi gözleme 
olanağını kısıtlamaktadır. Okuyucu; doğa betimlenir

ken. mekan anlatılırken ya da olaylara tanık olurken 
yazarın hemen yanı başımızda sayfaya hakim oldugu

nu görebilmektedir. 
Fakat bu hakimiyet yazann birebir şah.itl.iği üze

rinden geliştirdiği bir dil olmaktan çok ak1:arıma da

yanmaktadır. Romanın yazımında tarihe tanıklık et
miş insanlardan duyduklarıııa dayandığını belirtmek

tedir. Roman yazımından önceki araştırma kısmının 
bu sözel anlatunlara dayanması yazar tarafından aşıl

ması gereken bir engel olarak görülmemiş sanırım . Bu 

anlatılanların farklı bir kuı·gu doğuracağı inancıyla 
roman kaleme alınmış. 

Şöyle ki, aynı olay farklı bakış açılanyla dile geti
rilmek istenmiş. Bu. romanın kendine has bir kurgu 

su olmasını sağlayabilecekken daha çok birbiri üzeri

ne yığılan .iddialar halini almış. 

Yazarın iradesi bu anlamda duyduklan alhnda ıor

lanmış. Bu olaylar kendi başına buyruk hareket ettik
çe aniatılana egemen olan kimin iradesi diye sormak 

gerekiyor. Tekrar etmek gerekirse aynı olayın farklı 
halk anlatıcılan tarafından farklı yorumlan sunulma
mıştır. Bu gerçekleştirilmiş olsa romanın kendinde 

bir kurgu sahipliği söz konusu olacaktı. İlk 23 sayfada 
doğanın betimlenmesi ve sosyal yaşamın bazı izleri 

aktarılırken bu durum belirginlik kazanmıştır. 
"'Kare payizi xele gi ran o. Ve re iniya de he b eno şutene. 

uja ra kişono ara de redino. Wayire arey sere ju kotala ar
da, ju weka heqe xo ce no. Geniye dewe tedarik e xo yo zimis 
tani vinene. ·· 

Bunlar başka birilerinin gözlemiymiş gibi aktanl

maktadu. Böyle yapıldığı duyulmuş da okuyucuya ak
tarılmaktadır hissi geniş zaman kullanımından da 

kaynaklanıyor. 

Yazarın iradesinin kahraman adaylarma geçtiği 
roman kesitlerinde de kahramanların kendi başlarına 
bir şeyler başaracağı hissi ıayıflığını garip bir şeki ld e 

süı·dürmektedir. Fakat olaylar tarafından sürüklen
mekten kurtulamıyor kahramanlar. 

Yazar kullandığı teknik bakımından destansı bir an
!atımı yeğlemiş fakat bu anlatırnın bütün eser içinde bir 

anlatıcının sesini duymamııı sağlayacak kurgusal bir li-

ği sağlayamamış. Gündüz; öıellikle Yaşar Kemal roma
nından etkilendiğini belirtmektedir. Besiendiideri an
latı kaynaklan bazında ele aldığımızda böylesi bir or

taklıktan bahsetmek mümkün. Fakat bu beslenişi ro
mana dökmek aşamasında Deniz Gündüz"ün daha uzun 

yıllar emek vermesi gerektiği ortada. 
Gündüz romanmda halk edebiyatı geleneğine da

yanmakta. bu anlamda geniş bir folklordan çağdaş e de 

biyatın nasıl yararlanacağı taı1ışmasının da içine düş

mektedir. Her bir anlatının romana nüksetmesi roma

nın büyük başansı olal:ıilecekken bu sadece yazara hata 
yapma şansı vermekle kendini sınırlam ı ştır. Yazar 

farklı olayları ve bu olaylarla beraber kişilerini bir res
samın kolaj tekniğini andınrcasına kullanmış. Bu tek
niğin gerektiği iç uyum yeterince sağlanamadığından 

ortaya yorucu bir okuma çıkmıştır. 

B- 2. Karakterlerin iradeleri 

Kürdis1an"ın parçalanmışlığı en iyi şekliyle Küı1 
romanı ve öyküsü içinde araştırılabilir sanırım . Ülke
lerinin parçalanınışlıkları dillerinin ve tabü ki doğru 

dan bilinçlerinin parçalanmışlığım çağırmaktadı r. Bu 

parçalı kişiliğin kahraman ya da karakter yaratarna
ması pek olağan karşılanabilir. 

Deniz Gündüz 'ün romanında da öne çıkan bütün 
Ermeni ve Kürt kahramanların birer kahraman adayı 
olarak kalması çoğu zaman bir derinlikten yoksun du

ruşları bu durumu ispatlamaktadır. Şimdi ayrı ayrı 
bölümlerde öne çıkan bazı karakter adaylarının neden 
aday olarak kaldıklarını açıklamaya çalışalım. 

Zeynel romanın başında anlatılan savaşın çözüm
leyicisi bir umut olarak görülüyor. Adı geçen savaş Bi
rinci Dünya Paylaşımı ve bu paylaşım sırasında Os
manlı Rus çatışması arasında iki ayrı ikincil gücün 

birbiriyle çatıştırılmasıdır. Ermeni ve Kürt uluslan bu 
iki gücün entrikaları sonucu birbirine düşürülmüş 

durumundadır. Kürtler kendi aralarında da birbirini 
kıracak nilelikle bölünmüştür. İşte bu bölünmenin 
İstanbul'da Osmanlı sarayının kontrolü altında Kürt 
ileri gelenlerinin çocukları arasında nasıl yansıma 
bulduğu Zeynel'in okuldaki yaşantısı aracılığıyla veril 
mektedir. Zeynel Alevi Kürt bir kökene sahip olarak 
ülkesinde meydana gelen iç çatışmalardan habersiz 
Sünni kökenli Kürt arkadaşlarıyla derin bir dostluk 

içinde eğitimini sürdürmektedir. 
Zeynel'i n babasımn katilleriyle arkadaşlıkkurma

sı ve bunu temel nedenleriyle anlama süreci Kürdis 
tan· dan gelen i ki akrabasının getirdiği haberi e oluştu

rulmuş. Zeynel'in Kürtler arasındaki yapay kan düş

manlığı yerine daha onurlu bir tavır geliştirmesi bu 

anlamdaki dönüşümü askıda kalsa da okuyucuyu 
tımutlandıran bir unsur olmaktadır. Fakat Zeynel sür
mektc olan savaşın bir piyonu olmaktan kendini kur-

uroj 55 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



taramaz. Savaş onu kendi geleneksel doğrularını sa
vunmaya savurur. Bu anlamda tek direnç noktası ve 
iradi bir eylem olarak onun canını kurtarmak için 
kendi affını isternek üzere Hamidiye Alayları ile ilişki
ye geçmesini gösterebiliriz. Bu da bizi romanın başın
daki İstanbul öğrencilik yılları ve bu yıliann verdiği 
bilincin olumlanmasına götürmektedir. 

İstanbul'da birlikte okudugu arkadaşı. babasının 

yerine geçen Zeynel gibi kendi babasının yerine geçerek 
Kürdistan' a Osmanlı askeri olarak dönmüştür. N e kadar 
bilinçli olunsa da ortada bir Kürt iradesi olmadığından 
her unsur kendi ulusuna hizmet etmek yerine egemen 
devletlerin çıkarlarına hizmet etmektedirler. Romanın 
en büyük sancısı da bu olmaktadır. Bu çelişkiniri üste
sinden gelecek bir irade çıkanlamamıştır. Kürdistan· ın 
vahim akıbeti budur. Birbirini başkalarının askeri ola
rak yere düşürmek. Aslında her vurulan Kürt her vuru
lan Ermeni yere kapaklanan bedenlerinde Ermenis
tan'ın ve Kürdistan'ın iradesini yıkmaktadırlar. 

Levon da Zeynel gibi önemli bir karakter olarak ro
man içinde belirmektedir. Ermeni çeteci gruplardan 
birinin lideri olarak sunulmuştur. Namı Zeynel gibi 
dürüstlük ve onur ile anılanbir karakterdir. Her iki ka
rakterin öne çıkmasında savaşçılıklarının önemli bir 
payı oldugunu belirtmek gerekir. lki karakter adayının 
başından geçenler romanın bütününde eksen alınabil
se romandaki dağınık kurgu taparlanabilir hissi oku
yucuya bir beklenti olarak saplanıyor. En azından ben
de böyle bir intiba oluştu. Her ikisi arasında en önem
li fark ve eksiklik olarak bu kişiliklerin arkalarındaki 
Osmanlı ve Rusya gibi emperyal güçlerle bağlantıları 

nınyeterince açıga çıkanlamayışıdır. Özellikle Levon'u 
romanın sonuna doğru Rus askeri olarak gördüğümüz
de şaşkınlık geçiriniyoruz ama bu ilişkinin öncesi pek 
işaret verilmeden sağlandığı için bir bağlantısızlık his
sine kapılabilmekteyiz. Bu iki karakter adayı dışında 
benim romanda önerusediğim iki figür ise şunlar oldu. 

Hem kadın olması hem de romanda ahlaki olarak 
sağlam bir duruş sergilernesi açısından Harse önem
senmelidir. Roman baskın erkek kişilikleriyle sürerken 
Harse hem kadını hem de ölmeye yüz tutan ahlaki de
ğerleri ayakta tutacak bir onur abidesi olarak romanda 
belirginleşiyor. Alevi Kürt çetecilerin Ermeni katline 
karşı bireysel duruşunu söze dökebilen az sayıda roman 
kahramanlarındandır. Belki de okuyucu olarak tüm bu 
vahşete dur diyecek bir insani refleks aradığımız için 
onu önemsemekteyim. Ya da tutarlı duruşuyla tek de
rinlik gösterebilecek kişilerden biri olduğu içindir bu. 

Baki de geçmişiyle verilebilen romanın iki karak
terinden biridir. Zeynel ve Baki'nin geçmişlerine dair 
bir şeyler bilmemize rağmen diğer karakterler bu an
lamda sunulamamışlardır. Çoğunun fiziksel özellikle-
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ri dahi anlatılmamış okuyucu bu anlamda bir boşlukta 
dolaştırılmıştır. Mimik, jest kıvrımlardan yoksun bir 

anlatım Kürt yazının bir derdi mi bunu Sorani ve Kur
manci edebiyat urunlerini de inceledikten sonra söy

lemek gerek. Fakat Bube Eser. jan Dost ve H elim Osıv 
okumalanından bu konuda erken bir yargıya varmak 
hatasına düşmek istemiyorum. 

Ayrıntılardan söz açılmışken Zeynel'in ve Baki'nin 

geçmişlerindeki ayrıntılara bir göz atmak gerek. 
Zeynel'in eğitimi. daha sonra kaçışı ardından iç 

savaştaki rolü ayrıntılı verilebiliyor. Savaşın şartlarına 

göre. yaşamın onu şekillendirdiğini görebilmekteyiz. 
Baki de çocukluk yaşamı, delilikle kendinden geçmiş

lik arasında halk arasında tanımlanmasıyla okuyucuya 
sunuluyor. Sanırım Kürt düşüncesinde ermişlik ile 
deilliğin güven veren ruhsal durum olarak incelenme

si gerekmektedir. Baki de meleklerle, cinlerle birlikte 
olmasıyla sunulduktan sonra romanın diğer bir ana 

gövdesini oluşturan olaylan da başlatan kişi olacaktır. 
Katliamdan kaçarken şans eseri kurtulan bir Er

meni çocuğa kendi oğluna bakar gibi babalık yaparak 
bunu gerçekleştirir. Bütün halkı karşısına alarak bunu 

yapması ve sonuna kadar bu onurlu davranışını sür
dürmesi onu karakter adayı olmaktan çıkarıp hatır

lanması gereken bir figür haline getiı-mektedir. 
Bin yıldır farklı adlarla ortaya çıkan ayrıhklarımızı 

kendi dilimizi kıble alarak yazıp okuduğumuzda aşa 

cağımız aşikardır. Ortak dilimiz Sünniyi-Alevi ye, 
Kürdü-Ermeniye daha da yaklaştıracaktır. 

Bu denemernde Deniz Gündüz 'ün romancılığı üze 
rine yazılmış diğer bir makaleyi eksen aldığımı belirt
ınem gerek. O da J. İhsan Espar'ın Vate dergisinde ya

yımlanan yazısıdır. O 
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Destan u efsane 
SERKEFT BoTAN 

Her civakek xweşiy~n w~ sipalıitiy~n we tahli ü afirine

riyen ve hene ü pe bi xweş te. Carna ev canden civakan we bi 

her xer ü bereketen nepen ve dive ü civaken aram dike ıi. di 

na va xer ü xenimetan de dihele. Civak bi sed salan an bi he

zarsalan şikil u remane xwe best u dertıniyen xwe ji giyane
y~n des ta ne n xwe werdigirin. Carinan ji civak leheng~n n e
mir ji xwe re diafirinin fl disa bi sedsalan xwe li do ra wan 

lehengen xwe dilcin lek. Rabirdü u çarıda w an civakan ji he

ne. Hewldan, xebat ıi. lebaten van civakan, li gorl giyan, 
sine. hest fl derfiniya xwe, Destan u Efsaney~n xwe afiran

dine. Efsaneyan di her serdeme de. girlngiya xwe parastine. 

J i dana der (yansİtma) ya çan da civakan re büne bersiv. Pir

sen ka ez ki me? Ez e jiyanek bi çi rengi bi bihurinim? li 
miravan dikin ü kesarı dixin na va kelecanen pirs ü xeyalan. 

Lehıi.rbiıni ıi. legerina efsaneyen cihane mirovan, di der 
beqe çarıda ge lan de hişyar, 1-anyar. nerm fl canda netewan 

ku çiqas nez O dişibe hev kesarı roni dike u asoyen kesarı bi 

dofirehi sinaren jiyana ku tedene derhas dike. Efsaneyen 
cihani ji gelek ronakbiran re büne çavkaniyen afirandine. 

Tam ıi. ekla xwe day e wejeye, peykersaziye, wenesaziye ıi. mu
zike. Saziya diroke ü oldariy~ derftni.ya xwe (piskoloji) ji 

destanarı stendiye. Hernan tişt ji bo saziya mirovnasiye 
(antropoloji) ü şOnwarnasiye (Arkeoloji) ji mirov kare bifi

kire ku sudwegirtinen xwe ji destanarı wergirtine. 
Efsane dana derbimen ku li ser jiyana mirovan ya xwe

zayi şopen wan beye. Di nava civakan de t irs O perteken li 
dijl tirse ku hatine danin O tevgeren tirse ye mina herbej na 
O niviştan an danina ezimeyan teva bi tegeha (kavram) tir

se ve giredayiye ü encamen destan ü efsaneya ne. Civakan li 
gelek heremen xwe qutben piroz avakirine ü li wan derge
han hevi ü daxwazen xwe bi wan ve giredane O civak di hun

duren sal e de derin wan ziyaretarı O dergahan tewaf dikin, 

hevi O meqseden dilen xwe bi qurbanan tesediqa wan hevi

yen xwe didin. Ev hewldanen bi van rengan disa encamen 

mitolojiye ü teolojiye ne ü bi destan ü efsaneyen civakan ve 
giredayi ne. Celeb iı. cureyen destan ü efsaneyan pirbijimar 
in . . Le yen temen direj O ku li sertevayen beş~n civake han

dare dibelin an ku hiştine destan u efsaneyen Afirineriye 

(yaratiliş) ye berekete iı.lehengiy~ ne ... 
EfsaneyenAfirineriyen. dikoku bingehen xwe ye esasi 

de ri ka hesten civake ne. Lihimkirina hest~n ser iı. biniy~n 

civake di xwe de dihewenin ü di pelçiminin. Belkiji toven 
etnosantrizme di van efsaneyan de razayi ne. Dema mirov 

guh b ide afirineriya Beni-israiliya mirov van sembol en et
nosantrizme bi reheti kare te de bibine. Di destana Gilga

m~ş de behsa tofane te kirin. Afirineriya Beni-israiliya 

destana Gilgameşi je re balpiştiye dike ü çavkaniyaxwe ji ve 
destan~ wergirtiye. Pişti tofana ku di destana Gilgameş de 
balısa we tekirinan ku Enkievtovanliser~ keseli ku himi

rio in rakiri ye weki hawe ku xweda poşman büye di Te~Ta

te de te behskirin. Pişti tofane disa gelheya (nüfus) mira
van pir dibe u mirov disa li hevdu zor u zilme dikin. Li go ri 

T ewrate xweda (Y ahowa) bi awayeki aştixwazi we civakan 

hidayet b ike. Xweda (yahowa) dikeve xewna Birahim ü je re 

wiha dibeje. Birahim tu ye heri Welate Kenaneli wedere 

ez e ewladeki bidim te u we ji wi ewlade te kesen bi sine (ah

lak) çebibin. Civaka ku ji wi ewlade te ç~bibin we civaken 

baş iı. bi ehlaq bin. Bi l"Urtayi Birahim bi ya Yahowa dike u 
dere welat~ Kenan e (Filistin) iı. ewlade l'll Y ahowa je re pex

şandihu welidi. Ew ewlada beni İshaq e. Ji v~ sederne Beni

israil dibejin em torin~n Birahimin e ku xweda je re soz da

ye. Beni-israj]Ji xwe zaroken yahowa dihesibinin O xwe di 

ser herkesi re dibinin. Li gor Beni -israilliyan her tişt le 

hertiş ji wan sedir biı.ye u xwe navenda cihane. edebiyat~ ü 

hunere dihesibenin. Beni-israilli xwe di navenda her tişti 

de hesap dilcin ü li gor BenHsrailiyan her tişt ji wan sedir 

biı.ye. Bi rasti ji merik ne ne heq in. Mirov dikare bibeje ku 
zanistiya elliane dibin deste Beni-isratliyan re derhas biı.ye. 

Efsaneyen Berekete. terkirina hesten aramiya abori u 
debare ne. Efsaneyen Lehengiye, modelen mirova ye xe

bat, lebat ü tevgere ne. 

Tegehina Efsaneyan 

Efsane, çiroken civaka yen manewiyat~ dana der d iki n. 

Ev çirok, ray u fesala civa kan, ya cı hane u j i her ku bi çan

da wan hatine restin ü hanand in, her yek ji w an direwşin ji 
civakan re. Efsane mijaren xwezayi; bU yeri ne. yan dibe ku 

mirine ji ji xwe re bilcin mijar: an şayesandina (betimle

me) xwedawenda, teybeti. kirin iı tevgeren wan hilbijerin 

mijara xwe. Dibe ku lehengek ji nava civakedere fı hejayi

yen 'vi ü dilpakiyen wi, ji civaken re b ike direwş u model. 

Di mitolojiyan elliane de gelek mijar hevpar in. Xweda

wenden, erde ye ezmane; afirineriya miraverı sere te. Di. Le 

vayen afirineriya ku xweda. miroven niı.ewil, ji av xak. dar. 

taht an ji heri:y~ çe kiriye te vegotin. Xweda bi seren van mi

roven ku w~ bimrin, to van an boberatek mezin ani ye. Ku ça

wa li xwezaye bi pirani dar iı. her. teyr iı. teba ku dimrin ü di

sa zindi dihin viya ji bo miravan ji derbesdar büye. 

Lehengen Efsanewi 

Leheng, ji bo civa k en xwe modele n tevgere ne. Bi kiri 

nen xwe. ji civak~n xwe redibin alikar ı1 nav ıi dengen wan 

belav di bin li nav ci vaka wan iı.li derdar u cihane. Civak ji 

li gori kirin, xebat ülebata wan şikil digrin. Endamen ci

vakan dixwazin bi dirben leheng~n xwe. ew ji tev bilivin ü 

xwezi O şanaziyen xwe bilehengen x:we tinin. Le disa ji le

heng xwedi kemasiyan in. Ev kemasiyen wan ji disa ji civa

ka wan re dibe tecrube ı1 civak gelek weneyen ceribandin ü 

nOvedana. ji van kemasiy~n wan derdixin. 

Bi pirani leheng mirine li xwe qebül nakin. Gilgameş 

pir ji mirine ditirsiya. Ji bo nepeniya mirine ku fam bike, 
gelektalüke ü boherat hatine sere wi. Le taliya tali w i j1 mi

rio pejirandiye. Qima xwe bi çarenilsa xwe aniye. ~ 
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hem rock çı hem ırkçı ... 

FES ÜP HANALLAH! 
SE.NNUR SEZER 

-------------------------------------

Rock müziginin festivalleri genelde şu tUrde bil
dirilerle duyurulur: '"Bu festival savaşa. ırkçılığa. küre

sel iklim felaketine, nükleer santraUere. kısacası yanlış 
giden her şeye karşı sesimizi haykırmak. şarkılarımızı 

söylernek, aıtem.atif bir dünyanın mümkün olduğtınu 
göstermek uzere bir araya gelen rock gönülluteri taraftn

dan diizenlenmektedir. ·· 
Bu çağrının içtenliğine genellikle inanırım. Çün

k-ü son yıllarda peyda olan ''beyaz 
ve küçük burjuva" seçkinci rockçı 
bir grup (galiba WASP) dışında 
ırkçı bir rocktan söz edilemez. 
Buna benim gibi inananlar da var
dır. müzik gruplarının sermaye 
nin oyuncağı olduğuna iman 
edenler de. Her olayın altında 
sermayeyi arayanlar. müzigin 
yeni bir silah olarak kullanıldığı 
inancınd;ı olanlar az degildir. 

Bunlardan biri Los Ange 
les'tan New Orleans'a doğru 
yola çıkmış iki hippinin h.i.ka
yesinin anla tıldığı Easy Ri der' den 
ve fi lme Den n is Hopper'ın yaptığı 
müziklerden yola çıkarak şu so
nuca varır ':Aslında sanatçıların 

insanları etkilernesi hikayesidir bu. Şir-
ketler ça.lgıcıl arı yönlendiriyor. B ası
yor parayı onlar da şirket ne derse 

onu söze getiriyor, altına da mü
zih: )'apıyor şöyle havalısından. 
Olan bu arada gençlere oluyor, 

vaatleri ise aynı bayat hikaye. 
'Üzülme burda. olrna.rnış olabilir 

öbür tarafta hepsi. her şey seni bekli-

yar! Sen yeter ki bizim dedib'imizi yap. 
Volumleri aç. renkli ışıkLarı da. 
zıpla. küfür et, sık dişlerini. şu

nu yut. bunu da iç icabında ... Aman uyanma böyle takıl 
biz de şu ağır silahları. uyuştıırucu.ları da tabii rahat ra

hat satalım. İhanet etmeyi. paraya taprnayı. yalan söy
lemeyi. ölmeyi. öldarmeyi erdem zannetmeni istenıiştik 
bakalım öğrendin mi?' ·· 

Rock. punk rock. heavy metal bütün protest türler 
gibi düzenle uyuşması olanaksız müzik türl eıidir. 

Örnegin Punk, İngiltere'deki ekonomik bunalımdan 
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büyük zarar gören i şçi gençler i arasmda doğınuştu. 
Konuyu iyi bilenler. öteki müzik türlerinde olma

yan türden bir protest ruhu. köhne romantizmin ye 
rine yalın ve sert bir realizmi içeren Heavy Metal'in 
çıkışını da 60'lı yılların sonundaki büyük değişim
lerle açıklarlar. 

Türkiye'de de roclun ve benzer protest müzikle
rio geçmişi araştırıldığında baskı ve kriz dönem le

.. 
riyle karşılaşılır. Yasak
lanmış diller/azınlıktaki 

ana di IJer de rockta dinle
digirniz dillerdi: Si ya Si
yabcnı Kürtçe. Zugaşi Bc
rape Lazca rock yaptılar. 

Ama sık sık geçmişteki 
• dikbaşlı. isyancı gruplarm 

devrimci meşalesini gele-
ceğe taşımak için gönül
süz olduğU kanısına ka
ptlıyoru?. . Ya çok genç
ler ya da acemiler. 
Çünkü bir zamanların 
devrimci. asi müziği 

insanlara arabadan 
vo1 kaya birtakım şey ler 

satmak için ticarileş-

mekte. rock ya da punk 
felsefesi ise pek çok genç 

için saçını diken gibi jölele
yip renk ı·enk boyamak veya 
burnuna. kaşma küpe benzeri 

demirler (piercing) tak
maktan fazla bir anlam 

taşımıyor. 

Tam d a ' ne varsa 
es kil e rd e var' 
derke n .. . 

Bugünün kapitalist dünyasında, tedirgin, asi, top 
lum karşıtı bir ruh gerçel'ten canlı kalabilir miydi? 

Düne kadar "eskiler korur benliklerini, gençler içi bo 
şaltılan bir rocklayada heavy metalle yaşıyorlar·· diyor
dum. "Ne varsa eskilerde var. Bak Erkin Koray, felsefesi

ne i.hanet etmernek için hzı Damla jı okula hiç gönder
nıemeyi bile göze aldı. Fesuphanallah 'ı seçim şarkısı ola

rak sattı ama ... Belki de o partiyi beğeniyordu ... ·· 
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Keşke dilimi ısırsayrruşım, o ara bir anı kitabı ya
yımlandı: Mezarlık Giilleri. (Alfa Yayınları) 

Kötü bir huyum vardır. okuduğum kitaplarda ta
laldığım yerleri çizer, işaretlerim. Erkin Koray'ın da 
kitabım işaret l emiştim: "(. . .) Son zamanlarda bizde 
olan biten her şeye cevap hazır: 'Provokasyon!" Tahrik. 
kışkırtma anlamına ... Malüm ... 

Turk Bayrağını Türkiye sınırları içinde bir yerde ya
karlar. "provokasyon··; Taksim 'in ortasında yırtarlar. 
"'provokasyon··, Trabzon 'de. ülkesinin onuruna saygı du
yan vatandaş bu ba)mkları yırtanları dövmeye kalkar. 
··provokasyon··; he rif Kıbn.s ·ıa bayrağını. taa direğin tepe
sinden çıkar indirir, onun orada nasıl olup da kon.ı.na
madığını oturup düşünecek yerde, cevap: "provokasyon .. ; 
beş tane adamı hapishanede tutantayışından (bir de üs

telik çatırçatır milletvekili maaş ı öd.ediğinden) u.tanacak 
yerde. onların çıkar çıkmaz senin meydanlannda miting 
yapmalanna tek verebileceğin cevap '"provokasyon .. öyle 
mi? Olay bir "tahrik .. olup. sen hala yerinde oturuyorsan, 
bu kadar ugı-aşnıaya tahrik(!) olmayan adama da. baş

ka türlü muamele ederler sonra(!) ... " (s. 50-Sl) 

Türkiye'yi MHP kurtaracaknıış! 

Bunca yıldır sahnede olan bir müzikçinin hele bir 
rockçının kışkırtmayı anlamaması mümkün mü? so 

rusu kitabı sürdürmemi engelledi. Sonra gazetelerde 
fotografını gördünı. Hay allah öldü mü yoksa ... der
ken haberi de okudum: ':4nadol.ıı rock müziginin efsane 
ismi Erkin Koray 22 Temmuz seçinılerinde MHP'ye oy ve
recegini söyledi. MHP Badrum llçe Teşkilatı 'nı ziyaret 
ederek llçe BaşkanıAsım Başaran ile seçim üzerine soh
bet eden Erkin Koray. Türkiye 'yi. geçtigi zor dönemden 
ancak MHP Genel Başkanı Devlet Bahçeli'nin kurtarabi
Lecegine inandığını belirtti. Başaran da Koray gibi bir ef
sanevi sanatçının ziyaretinden ve söylediklerinden çok 
mutlu oldugunu belirterek, ülkeyi peşkeş çekenlerden he
sap soracaklannı söyledi. " 

Pek ala ... Pek güzel... Herkes dilediğini seçer. 
Ama bir rockçıya yakışır mıydı tutucu bir parti?.. Ya 
milliyetçilik... Gençlerin "baba" diye adlandırdığı 

Erkin Koray nasıl bu çizgiyi seçmişti? 

Oyu MHP 'ye, asili ğ·i Kürtlere 

Koray'ı anlamak için yeniden okumaya başladım 
Mezarlık Gü.lleri'ni. Şu bölüm beni öylesine irkiltti ki: 

"(. .. ) Esas gözden kaçan, Doğu nü.fu.sunun Batı 'ya 
göre dö'rı beş kat daha fazla artacağı oldu ... belki de on ... 
ve Türkiye ·nin bu. günkü görüntüsü ortaya çıktı. 

Bu gün. dansözlerin, doğru dürüst Türkçe konuşama

yan şarkıcıla.rın ve birtakırn garip yaratıkların. sanat ca
miasında ve gündernde olrnasmın tek sebebi budur. 

Su rüler halinde İstanbul'a geldiler ve sayıları istan
bul'lu sayısının (doğal olarak) on katına çı.kınca bir kül
tür potansiyeli oluşturdular kendilerine göre . .. 

Kültiir de. ne kültür! 
Böcekler gibi doğurdular. kimse de çıkıp 'Hop!' demedi. 
Bir yandan bıraktınız doğursunlar. bir yandan da 

insanların i.simlerine ambargo koydu.nuı. Çocuğun adını 

'Haco · koymak veya 'w· harfini kullanmak yasakrnış. 
Sanki internete girince üç tanesini birden yazrnıyacak
sın, istesen de. istemesen de: ''www". Uf,iTaşılan işlere ba 
kın, esas davayı bırakıp ... ! Aptalca!" (s. 135) 

Bu cümleleri bir kez daha okuyun. "Doğru düriist 
Türkçe konuşanıayan şarkıcıların ve birtakım garip ya
ratıkların··. ''böcekler gibi doğuranların ·· rahatsız ettiği 
bir müzikçiyle karşı karşıyasmız. 

Dikkaaa t akrep var! 

Kendine benzemeyenlerin kültürünü de kültür 

saymıyor. 

Kültürü yaşamdan çıkan bir sonuç ohtrak yorum
lamıyor. o zaman kültürünü begenmeyip neredeyse 
insan saymadıklarının (birtakım garip yaratıkların) 
doğurmal arına "'hoop'' denmesinden yana ... Hiç de
ğilse vergi koyarak ... 

Meğer gençlerin alanlarda '"baba" diye selamla

dıkları Erkin Koray'ı hiç t anıyamamışız. Şiddetten 

yanaymış ... anlamamışız. Bir zamanlar uzun saçlı di

ye dövenlerin yanmda destekçi olmak hiç rahatsız et
miyor onu. ··şaşkın"ın rnüzig:inirı, ~Körolası Çöpçü 
ler''in sözlerinin kendisinin olmaması kadar dogal 

onun için şiddet. Destek verdiği partinin küçük gaze 
telerinin köşe l erinde de Türkiye'deki bütün bozuk
lukl arın Kürtlerden çıktığım yazan ''yazarlar!" var. 
Elbet bu yazarlarm Erkin Koray'ın MHP'ye teşrifin
den önce nasıl yazdıklarını bilmiyorum. Belki de 

böyle yazmalarının başlangıcı üstadı dinledikten 
sonradır! 

Ey rock tutkunları. ey benim gibi sanatın her da
lma verilen emeg:i kutsal görüp emektariara saygı du
yanlar. Silkirıip kendinize gelin. İnsanların hayata 
karşı duruşlarım da irdeleyin. Örnek mi Erkin Koray 
sözlerini yazdığı bir aşk şarkısında "Sopa rnopa kar et
miyor taş kafana" demişti. Aşk diye sunulanın altın 

daki şiddeti. yokedici öfkeyi anlamarruşız. Artık te
tikte olun ... Koray'ın "Akrebin Gözleri"ni hatırlayıp 
kollayın kendinizi. 

':4krebin gözleri her an üstümde sanki,/ Akrebin göz
Leri öyle yaman ki .. ./ Öylece bakıyor. hiç göz kırpma
dan,/Bekliyor beni kımıldanıadan .. ./Hainlikle dolup 
boşalan bakışlan 1 Sanki bitmez bir kin. nefret soluyar 
!Yavaş yavaş yandan yaklaşışları!Belli ki kaçük birfırsat 
kolluyor ... ~ 
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Li ser di roka me agahiyen me kem in 

KEMAL TOLAN 

Bi ditina min, pewist e ku em kurd dersa diroku 

dine (ola) xwe baş nas h iki n. Em baş bizanibin ku pi

raniya çirok, mesele. ayet, lekol'in, herhem u hemü 

diroka ku alim. zane, niviskar, parti il rexistinen da

girkeren Kurdistan€: li ser diroka netewa kurd ü hi 

tayheti ji yen li ser Ezdiyatiye nivisandi-

hidime xuyane, hinga ku meriv li diroka me kurdan Cı 

bi tayheti ji dema li ya me Ezdiyan hinihere, merive 

bibtne ku bingeha ola kurden res en ü bitaybeti ji ha

beten rewşa me Ezdiyan geleki kevn ıi berfireh in. 

OJ'sa min xwest ku bidime nasandin ku hin ji dirok-

nas, lekolineren kurd, Ez1di ıi hiyaruli 

ne an ji gotine bi ker nayen. Di ser ve re 

ji geleki xemginim ku iro he ji piştgiri. 

zanin u agahiyen gele k rewşenbir. nivis

kaı·, berpirsiyaren mal, komel, ol, çand. 

parti u rexistinen kurdan der heqe diro

ka olen li Kurdistane u hi tayheti jıli ser 

ola Ezdiyatiye f.ı rewşa Ezdiyan a derhas 

hf.ıyi f.ı ya niha pir kem u lewaz in. 

HEBUN u TUNEBUNA EziDIYAN 

ser rewşa jiyan f.ı ola Ezdiyaıı gelek tişt 
nivisandine. Le piraniya wan niviskar il 

lekolineren ku li ser diroka Ezdiyatiye 
herhem derxistine Cı diweşinin, bi xwe 

ne Ezidi ne. herhemen wan ji aliyen il 

men Ezdiyatiye ve ji pir qels in. Wan 

agahiyen xwe ji deve kesen menfietparez 

en ji gelen cinar, kurden misilman u Ez

diyen sade (normal) bi rişwete stand ine. 

Ez diliinim gelek ji wan pirtCtk f.ı lekolt

nen ku wan li ser rewşa Ezdiyatiye nivi-

Veca, ji bo ku ez hilearihim hinek ji ve 

valahiye dagirim u erka ku di vi wari de di

keve ser mile xwe pek hinim, ez e ji weke 

TEV ROMANEN ZJNDİNE --hin niviskar Cı lekolineren kurd u xerih li sandine weki peymaneke ku di nava du 

gori Ezdi nasin, neıin. zanin u imkanen 

xwe timi li ser we derya bır, baweri, kev

nariya dirok, ziman. weje u kevneşopen 
me kurden resen binivisini m. 

Weşanen Pert. HebOn o. beren li diji hevdu ku her yek dixwaze 
hinek armancen xwe hi cih bine. wisa ev 

herhernan hatine nivisandin.Şerma 
Tünebüna Ezldiyan 

Bele, min heta niha ji bo dewlemendiya arşiva 

çanda kurdl gelek nerin ü dokumenten nasandina 

kevneşopen hingehen ola Ezdiyatiye (yen weki: ferzen 

Ezdiyatiye. baweriya bi Xwedaye beşirik, 

h eri mezin. e w e ku h eta iro ji hin kesen ji xwe re 
dibejin "Ez rewşenbir u niviskar im" f.ı bi teybeti di 

nava tevgera rizgariya gele Kurdistane de ne naxwazin 
ola Ezidi weki o leke serbixwe nas bikin. Ev kesan di -

ro ka Ezdiyatiye hin ji şe! u didin xuyane. 

her heft melaikeıen qedim, sema, afirandi

na her heft tebeqen erd ıl esman. Tawis, Be

rat, a.firandina qalibeAdem, Hewa ıl Şahi

de bin Ger, metek-hort , cinen bi suren xwe 

bılne Xwedane xwezayiye ıl ketine kira-se gi

yander, xas ıl qelenderan, ne mirina giyan 

(rih), Ezdi imana xwe ji qewl, ilm. dua ıl 
hemu şireten melek, hort, cin, giyander, xas 

ıl qelenderen Xwed'e nas dikin, ji bo giyana 

rneriv paqij bive. tirni ibadet bike u rojf. big

re. piroziya parcıstina paresgeh (ziyaret. qub 

ıl gelk nf.şanen xwezayiye cihe rnelk, hori, 

cin, giyander, xas ıl qelenderen Xwede nas 

bike ıl hwd.) di her du pirtf.ıken xwe de to-

~-.ltnali»I'K1'9hl Lewma ji min xwast naveroka qewl, 

ilm f.ı dine Ezdiyatiye ku dibejin. Ezdiya

ti bingeha hemf.ı dinen li elliane ü havey

ne mirovatiye ye. Xwedaye me hemf.ı gi

yander (in s) f.ı cinsen liseransere cihane 

yek e. Nave Xwede dinava hernil ol ıl ne

tewen .li dinyaye (yen weki Sumeri, H ur

ri , Hattı, Hetita , Goti, M'itani, Ari, Luli, 
Mari, Kassiti, Urarti, Medi, BahiH, Kel

dani (Asurt), Karduki, Kaldahi , Mecüsi, 

Maı.dayt, Sabi, Zerdeştl, Mervan1, Mani, 

Fariz'i , Yahudi , Xir'lstiyan, Misilman, 

Hinduyan il hwd.) de heye ıi ew li gori 

baweri. zirnan u zaraven heremi hi gelek 

Ezd.iya-tiye. 

Weşanen Perl, Nasanclina 

Kevneşopen Ezdiyatiye 

mar kirine. 
Pirtı1ka mina bi nave ''Hehf.ın ıl Tf.ınebf.ına Ezdi

yan Tev RomanenZindi ne'' di sala 2000'i de ji aliye 

weşanen DENGE EZİDIYAN ve liAlmanyaye hatewe 

şandin f.ı hejmaren ku hatine çapkirin niha ne mane. 

Her wiha min xwast di van her du pirtiiken xwe de 
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navan (Hurmuz. Aton, Marduk. Şamaş, 

Bal, El. Hadad, Xuda (xwe dayi), Xwede, Padişa. Xwe

di, Rab. Temuz, Dumuzi, Adonis, Ez da, Ezdan, Yez

dan, Yazad. Yezad, Ye ez dayi (Ezid. Yezdi, Yezdi), Xa

liq, Tanri, Allah. Gott. Xwudah f.ı hwd.) hatiye hi nav 

ki ri n . 
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Disa ez dihejim, ola Ezdiyan ola kurdan a heri 
kevn c u bi ditina min kevnbüna dlroka kurditiye ve 
gave he ji di stran, folklor, ilm ü qewle Ezdiyatiye de 
zelal dixuyc. Binerin, ji roja baweriya Ezdiyatiye di 
nav Rojbilata avinde peyda büye il. heta ve gave he 
ji. jiyana me Ezdiyan ji jiyana gel il olen din pir cüda 
bil ye. Mc Ezdiyan ji her deste zilm. zor ü qedexekiri
na der il hundir. tu cari nikarihüne xwe dinava wela
te ku em tc de dijiyan azad bidine nasandin il bi der 
dora xwe re bikevine nava peywendiyen fireh. Ji xwe 

di wi çaxe ew ?2 du ferman li me kurden Ezdi rabune 
fi Ezdi koçher bune, hinge rojname, radio ü teliYizi
yon tiıne bün. Xwandin ü nivisandin ji Ezdiyan re ki
ribune guneh. Piraniyan wan büyer u fermanen ku bi 
sere l"Urden resen ve hatine. tene bi gotin iı stranen 
dengbejan il di na va zargotina gel de hatine ditin. 

Oive bidime ntşan ku, ji bere ve heta ve gave he ji 
gelek diroknas ü lekolineren kurd u biyani dibejin, 
''Ezdi geleki bi soz. beı..1:, xof, rahm il ze de bi irf ü 

adeten xwe ve giredayi bfın." J i xwe bav ü hapiren me 
j i b er ve baweriya xwe ya paqij nikarıbüne tu tah de ü 

zore li hin kesen cihe difikirin bikin u malen der u 
cinaren xwe bixwi.n. Gelek serpehatiyen me kurden 
Ezd1 bene. ku he ji tiı kes nizane. ka ev büyer ji bo çi 
qewimine. sedemen van buyeran çi büye. gelek ca ran 
ew ne bi rasti hatine diyark:irin iı şirove kirin. Bi he
zaran tiştim me yen baş, di singen dengbej u kaleme 
ren me de bin erd bune u em hew dikari n tro wan bii
yeran derxinin ... 

Min ji nekari hernil pirsgireken dirok, netew. 
çand. ol. ferman. koç ü qirkirina me kurden Ezdi ze 
lalbidirn xuyan. Le ez e zahf dilxweşbirn ku min karf
hü bi vi kare xwe bala binek ji diroknas ü lekolineren 
kurdu xerih bikişinim ser kevnariya netew ü civaka 
me kurdan ü ew bikaribin ji ve xebata min süde ver
bigrin. Her wiha min nekari bi xebata xwe bibim 
handan ek ji wan re ku ew li ser wan babeten ku deste 
min nedigehiştiye. he agahiyen xwe zede bikin u pe 
bizanibin. kom bilin ü biweşinin. Disa ez e geleki 
dilxweş bibim, gava ku em ji ewqas büyeren hüyi. 
weki çewa V.O.Klyüçewski gotiye: "Em gereke deınerı 
derbasbeıyt jer bibirı. rıe ji bo we ku ew tdi derbaz büne. le 
ji bo we, ku ew dema derbasbıl]i nikaribüye paşmayınerı 
xwe bide paqijkirine. " ders bigirin ... 

Disa hevidarim ku rizgarixwazen Kurdistane bi
karibin van lewazi fı cüdatiyen dinava ol ü netewen li 
Kurdistane de hene Cı gelek je he jt pirsgirek in. baş 
nas bikin ü van birinen dinava kurden ezdi, misil 
man, mesihi, cihu. elewi, sabLü hwd. de hene der
man bilin.~ 
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Laliş Tapınağı'nın Şkestileri* 

K A.\11 L H u o E o A 

(ÇEVIREN: FARUK EvRENK ) 
----------------------~ ------------

Ön söz 

Yezidi geleneğine göre nefsinin isteklerini Huda 
için !aran, dünyanın tezzet ve güzelliklerinden uzak 
tutan, ev kurmaktan. mal toplamahan kaçınan, aile 
hayatından uzak tutan ve bütün hayatını Allah'ı tanı

ma yolunda geçiren kimseye ''şkesti" denir. 
Eskiden insanlar ihtiyaçlarını karşılamak ve tabi

at olaylarından korunmak için dağlara ve mağaralara 
sıgınmak zorunda kalıyorlardı. Buralar. ibadet ve di
ni merasimlerin yapıldığı malıetler haline de geli 
yordu. Bu tapınaklara adanarak 'zahif bir hayatyaşa 
maya başlayan bazıları ise daha sonra birer dini ön
der olarak kabul göruyorlardı. Bu dini önder ve der 
vişler öldüklerinde yine bu tapınaklara gömülüyor
lardı. Böylece. dini liderlerin mezarlarının bulundu 
ğu bu tapınaklar hal kın sürekli olarak uğradığı me
kanlar haline geldi. 

Nüfusun artması ve başka yerleşim alanları ihti
yaçlarının doğmasıyla birlikte insanlar yavaş yavaş 
dagları ve magaraları bırakıp ovalara inmeye başladı 

lar. Ama dini inançlarını da korudular. Daha önce 
ibadet ettikleri, dini önderlerinin mezarlarının bu
lunduğu o kutsal malıetler unutulmadı. Buralar her ne 
kadar yerleşim yeri olarak kullanılmadıysa da bir zi
yaret yeri, dini gün ve bayramların icra edildiği me
kanlar olarak kaldı. Bununla birlikte dinl önderlerin 
yolunda giden, kendisi ni adayan dervişler ve ·ş kesti-
1 er' buraları mesken olarak ittihaz edip. zah it bir hayat 
yaşamak için kaldılar. 

Bu makaleden kastımız; Laıiş Tapınağı'nda ikamet 
eden, çile ve uzlet hayatı yaşayan. buranm hizmetini 
içtenlikle gören derviş ve şkestileri anmaktır. 

Lali ş Tapınağı ve dindarlar 

Lali.ş Tapınagı tarihi bir yer olmakla beraber eski
den beri Yezidilerin hac ve ziyaret yeri olarak kullam 
lageldi. Zemzem. Kaniya Spi ve Morkınn. Yeri (Vaftiz Ye
ri) de buranın sınırları içerisindedir. 

Bu k'lltsal mabedc yönelen birçok derviş, şkesti, 
ibadet ve hizmet ederek. dini bayram ve merasimler 
de görevlerini yaparak burada zahit bir hayat geçirdi. 

Şüphesiz Laliş Tapınağı da eski olup ZerdüştlUk ve 

Mitraizm dönemlerinden beri kendini Huda'ya ada
yan ve yolunu tutanların mekanıydı. 

Şeyh Ad i, Halliri yöresine Lübnan 'ın Baalbek 
köyünden gelmiş, söylenilenlere göre. be kar yaşayan 
ve keramet sahibi birisiydi. Şeyh Adi'den sonra da 
birçok derviş ve şkesti Yezidiligin inanç esaslarını 
yaşamak üzere Laliş 'te yaşadı. Şeyh Hasan bunlardan 
birisidir. Şeyh Hasan iki yıl boyunca Laliş"in hizme
tini görmüş, daha sonra "El-Cilııe li-Ehli'l-Halııe" ri
salesini yazmıştır. Büyük kavil okuyucusu Şeyh Fağra 
da böyledir. 5. yüıyılın sonuna kadar falcra ve şkesti
ler Yezidiligin inanç esaslarını Laliş Tapınağı 'nda ic
ra etmişlerdir. Hala burada yaşayan şkesti ve derviş
ler mevcuttur. 

Her bir Yezidi kızı ve erkeği; ister mürit sınıfın
dan olsun ister şeyh isterse de pir sınıfından olsun, 
ancak Laliş Tapınağı'na yönelip nefsinin arzu ve is
teklerini kırdıktan sonra şkesti olabilir. Şkesti, örn 
rünün sonuna kadar Laliş"te kalır ve oranın hizmeti
ni görür. Bütün hayatını bu uğurda feda eder. Çünkü 
bu yol kutsaldır ve bu hizmet saygın bir hizmettir. 
Bundan dolayı eskiden beri Laliş'in hizmetini gören, 
hayatını bu ugurda feda eden derviş ve şkestiler Ye
zidilerce saygıdeğerdir. Kız veya erkek Yezidi, şkesti 

olmak istediğinde öncelikle Laliş Tapınağı'na yöne
lir. Yezidi Ruhani Meclisi tarafından kabul edildikten 
sonra erkek kendisini adar ve ''hilınetkar'' olur; kız da 
kendisini adar ve ~fakra .. olur. 

Yezidi Ruhani Meclisi'nde saygın bir yeri olan 
"Baba Çaııuş ·· AJlah 'm rahmetine kavuştuğunda erkek 
şkestilerden biri (hilmetkar) - pir sınıfından olması 
daha makbuldür- Baba Çavuş olur ve ölen Baba Ça
vuş'un bütün yetkilerini devralır. Yeni Baba Çavuş, 
Yezidi Ruhanl Meclisi. Yezidi M ir' i ve Baba Şeyh tara 
fından onaylanır. Aynı şekilde eğer "Kebani. .. Allah 'ın 
rahmetine kavuşursa, kız şkesti (fakra) onun görevi
ni devralıp, Kebani olur. 

Kebani ve Baba Çavuş'un makamları kesinlikle 
boş kalmaz. Baba Çavuş veya Kebani , Huda'nın rah
metine kavuştuğu zaman Laliş Tapınağı'ndaki Ezidi
nemir (ölmeyen Yezidiler) mezarlığına gömülür . Bu 
şkestilerin ölümlerinden sonra mezarlarındaki çıra
lar. yapmış oldukları kutsal hizmet anısına yakılır. 

• Kamil Hudeda. -şkesııyan Parestgeha Laliş "' Kovara l.aliş . 22,2005. s . 131 141 .u 
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Laliş Tapınağı, eskiden beri Yezidilerin çektikleri 

sıkıntılan dile getiren olayları. kaviller şeklinde bağ

rında taşıyan bilginierin ve kavvalların omuz omuza 

verip d ini. kültü rel. folklorik adetleri icra ettikleri 

bir tapınak olarak duruyor. Bu kutsa l mabette yapılan 

sema ayininde Baba Çavuş semanın başında bulunur. 

Bu gelenek nesilden nesi le ai-tarılarak bugüne 

gelm işti r. Bu ayinler sadeec dini bir ibadet değil, Ye

zidi toplumunun çektiği sıkıntıları da dile getiren 

kUJtü rel. folklorik unsurlatı içeren bir ayindir. Kürt 

milleti bu ayinlere çok önem vermelidir. Çünkü bu 

ayinler. atiatılan tarihi badireteri de anlatır. 

Ş kestil e rin görevl eri 

Laliş Tapınağı'nın hizmetini yapmak, Laliş'te bu 

lunan kutsal mezarlan ve nişanları temizlemek. iba 

det etmek, kutsal çıraları yakmak için ıeytinyagı 

üretmek, hac mevsiminde gelen Yezidi hac adayları 

na verilmek üzere kutsal Lal iş toprağı ile Kaniya Spi 

ka rışımından yapılan misket büyüklügünde olan ve 

teberrük olarak kullanılan "Berat''ı yapmak fakra ve 

hilmetkarların vazifesidir. 

Kebani ise daha önce denildiği gibi kutsa l bir va

zifcdir. Bu da çıra için tmllanılacak fitil iplerini yap

ma. çarşamba ve cuma günleri Lalişte'ki kutsal ni

şanlan adına ·· Buhur"u yakma ile vazifelidirler. 

Baba Çavuş ise bir kavval ile heraber tapınagın 

kapısında günde üç bcyt okur. Bunlar Beyta Cindi, 

Beyta Spi ve Beyta Hıvari'dir. Baba Çavuş tapınakta 

icra edilen sema ayinJerine katılır. Semanın başını 

çeker . Eğer Baba Şeyh tapınakta olmazsa. Baba Çavuş 

onun yerine geçer ve onun yetkilerini kullanma yet

kisini kazanır. Bununla birlikte ll Haziran'dan 20 

Temmuz'a kadar 40 gün oruç tutarlar (Çıl-i Havini). 

Kışın da Kanun-i Evvel'in ll 'inden başlayıp Kanun

i Sani'nin 20'sine kadar oruç tutarlar (Çıl i Sıvısta 

ne). Bu şekilde oruç tutanlara "Çilker··. oruç tuttukla

rı özel mekana da "Çtlhane .. denir. 

Bazı şkestil e r ... 

Çok sayıda kişi kendisini Laliş Tapınağı'na ada 

mı ş. ancak Yezidi toplumunun uzun siıre zulüm ve 

baskı altında kalması, okuma-yazma oranını n az ol

ması. Laliş Tapınağı 'n ın saldırılara maruz kalmas ı 

gibi nedenlerle kaydedilmemiş ve tamnmamıştu. 

Her ne kadar araştırdıysak da aşağıdaki isim ler 

dışında başkasın ı bulamadık. Çıralar bunların arusı

na yakılrnai-ta, ve adeta yanan her çıra o ş kest inin ha 

yat ateşi olarak da devam etmektedir. 

Sadece isimleri bilinen Baba Çavuşlar: Mam İlyas, 

Hıdır Mürid, Şeyh N asır. Şeyh Mehmed, Kuci. 

Dogum tarihi ve yeri ile birlikte ne zaman Şkesıi oldu

ğu bilinenler: 
Esi)'a pirlerinden Pir Cervet: ı 890 yılında Ay n sıfne 

(Şeyhan) kazasında dogdu. 1 91 O yılında Baba Çavuş 

oldu. 08. 12.1 946 yılında Laliş Tapınağı'nda Allah 'ın 

rahmetine kavuştu. 

Pirali pirlerinden Pir Kemal: 1920 yılında Sincar 

'da (Şıngal) doğdu. l 947 yılında Baba Çavuş oldu. 

01.11 .200 1 yılındaAllah'ın rahmetine kavuştu. 

Daye Kutı. (kebani): ı885'te Şeyhan (Ayn sıfne) 

kazasına bağlı Bristeki köyünde doğdu. ı 926'da kc 

bani oldu. ı 969 yılındaAllah' ın rahmetine kavuştu. 

Pir Dennan Alu Bekir Pirlerinden (j'a.kra) Da ye Gulı 

Şeker: ı 9ı 7'de Sina köyünde dogdu. 1935'te Laliş 

Tapınağı'nayöneldi. 08. 06.2000'dcAllah'ın rahme

tine kavuş t u. 65 yıl Laliş'in hizmetini görmüştür. 

Sadece isimleri belli olan keban i ve fakralar: Daye 

Spi (kebani), Daye Cici (kebani). Dayc Guli (kebani). 

Daye Rındi (kebani), Daye Besi (fakra). Daye Befri 

(faha), Daye Ayşe (fakra). Daye Şeru (fakra). Daye 

Heme (fakra). 

Şu anda Laliş Tapınagı 'nda hizmet eden şkestiler: 

Mehmed Rebeni Pirlerinden Pir Şeru, Pir Fennan De

nani (Baba Çavuş): 1972'de Kendal Köyü'nde doğdu . 

ı 997'de Laliş Tapınagı'na yöneldi ve şkesti oldu. 

2 1.1 2.20 l 'de Baba Çavuş oldu. 

Daye Kebanı. Smcar )'öresınden Şirin Kemıı.s Kastık 

Hebabi: l927'de doğdu. 1954'te şkesti oldu. 1 970 'te 

başladığı Kebanilik görevine devam etmektedir. 

Hilmetkar, Sel.mam an pi.rlerinden Pir Se id Pin Avdi: 

1977'te Şeyhan kazasına baglı Beytifar köyünde doğ

du. 08.08. 1997'de şkesti oldu. 

Sincar yöresinden Muhabbet Hudeda !Iebabi (Fak

ra): ı 973'te doğdu. Ol.08.200 l 'de şkesti oldu. Bu 

fakra mürid sın ı fındandır. 

Son ohırak şunu diyorum ki, Allah bu hizmette 

bulunan bu kişilerin sayılarını artlırsın. Bu şkesti ler 

numune i misal olsunlar ki halk onlara bakıp onlara 

dahil olsun. AJlah 'Lan dileğim o ki. bu şkestilerin ar 

zularıru yerine getirsin. Onlara kolayhklar. muvaffa

kiyetler versin. Onların adlarını kaydetlirsin ki kay

bolmasın. ® 
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Dilsizlik üşütür 

Cizre'yi puslu bir havada yavaşça kendi etrafı nda 

dönüp. her an atışa başlayacakmış gibi duran tank ve 
panzerleri n görüntüsü ile bilirdim. Ardından Newroz 
göruntüleriyle. Ve tabii caddenin ortasında bacakla
rını açıp dizlerini kıran. iki eli ile zafer işareti yapıp 
gülümseyen, yırtık pantolonlu , bozuk fermuarlı oğlan 
çocugunu ... Cizre kaldı yerinde, ölülerini toprağa 
verdiler , o oğlan çocugu sonradan sorduk. daga git
mişti. Cizı-e'de böyle bir çocuk başka ne yapar ki di-

M tiroj 

yorsun. Şaşırmıyorsun. Ve Mem a Zin, hemen yanla
rında Beko ile öylece uyudu Cizre·de. Yanıbaşlarına 
sürekli yeni mezarlar kazıldı. Büytıdü me.ıarlık. Her 
ölen, M em ile Zin'in .. misafiri~ kabul edildi. 

Tahmin etmezdim, bir gün olacak ve Cizreliler 
yeniden yollara dökülecekler. Bu sefer ben görece
ğim onları. İçlerinde olacagım. Yırtık pantolonlu. 
bozuk fermuarlı erkek çocukları cadde kenarlarını 
tutacak. ilçeye giren her aracı karşılayıp. hangi yöne 
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gitmesi gerektiğini söyleyecek. .. 
Orhan Doğan sahnede, Küı·tler için bir kez daha 

konuştuğu, "ban.şı getiremediğimiz için özür dileriz'' de
diği anın ardından yıkılmış yere. Cizre durur mu ye
rinde? Kurgulansa belki. böyle olmayacak. Yani bü
tün kadınlar ağızlannın üstüne kadar tülbent geçirip, 
kara çarşat1ar giyinip, öbek öbek taplanmayacak. bir 
ilçe komple sokaklarda güneşin altında saatlerce 
beklerneyecek çocuklar böyle etrafta tertip düzen 
saglamayacak ... Kurgulansa eğer ... Yani kurgu ötesi 
bir görüntü. Saatlerce ... Kadınlar ken.di köşelerinde 
ağıtlar yak:ıyorlar. Cenazelere çagrılan o özel ağıtçı 

kadınlar gibi. Kimseler çağırmadan bu sefer ... Cad
deler bir uçtan bü uca görevlilerle dolu. Görevliler 
ağlıyor baten. Cizre'ye giderken bütün yollarda köy
lüler öbek öbek. Saatlerce ... Her geçen arabadan bir 
işaret bekliyorlar. Tekişaret aslında. Bir V ... O işare
ti yapmayınca çocuklar kırılıyor 

mesela. Yüzlerini ön-
lerine düşürüyorlar. 

Yani Cizre, değiş 

meden, değiştir

meden, ölülerini 
Mem ile Zin'in 
yanına taşıyarak 

öylece beldemiş 
diyorum içim
den. 

Sonra kon
voy giriyor ilçe
ye. Orhan Do
ğan 'ı taşıyorlar. 

ÇiçekJerle ... Konvoyun başı gö
ründüğünde. Cizreliler başlıyor 
yürüyüşe. Konvoyla giren herkes kalabalığı gördü 
ğünde şaşınyor. Nasıl? Kadınlar, çocuklal', yaşWar, 
yani bütün Cizre yürümeye başlıyor Mem ile Zin'in 
yatağına ... Sloganlar Kürtçe hep. Yer yer Türkçe atılı
yor. Türkçe olunca Cizrelllerin dili dönmüyor. Ar
kamda iki genç kız ... 14 yaşlarındalar. Slogan üret 
meye çalışıyorlar Türkçe. Diyor ki biri. "Orhan Doğan 
seninle gurur duyuyoruz.·· Fakat cümleyi slogan kıva
mında tamamlayamıyor, "duyuyoruz" kısmını bir 
türlü yapamıyor. Öteki sözü alıyor. ''Na newusa ye" 

diyor. yani "hayır öyle değil", kendisi devam ediyor, o 
da yapamıyor. Olmuyor işte ... Vazgeçiyorlar. Bildik
leri en iyi dilde, nasıl geliyorsa gönüllerinden. öyle 
söylüyorlar: Şehid namirin! Bu dil en fazla cena.ze kal 
dırmaya. ağıt yakmaya alışık değil mi? Bildikleri gibi 
söylüyorlar ... 

Dil tam da böyle bir şey değil midir? Yoksa dil, 

yoktur. Karşılığı suskunluktur. Yorumlanabilir değil
diryani. Konuşamadıgın zaman, yerini başka bir şey
le dolduramazsın. Açlık gibidir yani, üşümek gibi ve
ya. Çıplak kalırsın konuşamayınca. Donal'sın ... 

Or ha n Doğan M em ile Zin'in yanı başına yerleşti. 
Beko'nun ve Nuh Peygamher'in ... İnsanlık kavmini 
kurtaran, aşkı ölümsüzleştiren ve ihaneti destanlaş 

tıranların yanına. Ya da dağlardan cansız inen]erin 
yanına ... 

Diyarbakır'a dönüyoruz. Diyarbakır'da seçim za
manı ... ''Bagımsıx adaylar ne yapabilir ki?'' sorusunu 
kimse Diyarbakır'da birbirine sormuyor. Suskunluk 
ile konuşma arasındaki çizgide çünkü Diyarbakır. 
Üşümemek, aç kalmamak, susmamak için ... Katlam
lır olanlarla katlanılır olmayanlar arasında bir yer
de ... Bu nedenle gariptir, ··oylar namustur. satı.lma.z" 

gibi bir slogan ancak Kür1 coğrafyasında atılabiliyor. 
Çünkü şimdi bütün mahallelerde okuma 

yazma bilmez. Türkçe bilmez 
insanlar, seçim pusulala

rında neye göre aday-
ların ı tan ıyacakla

rının karmaşa

sını yaşıyor. Ya
ni dil böyle bir 
şey ki. ezberle
men gerekiyor, 
''Benim bölgemin 

adayı. falanca 
numaralı olandır. 

Ve o numara böyle 

yazılır ... ·· 

Sur Belediye Başka-

nı Abdullah Demirbaş, bu yazının kaleme 
alınmasından bir gün önce görevini vali yardımcısına 
devretti. Edemedi aslında. Çünkü vali yardımcısı te
nezzül edip bu devir-teslim "törenine" katılmadı. Bu 
sebepten törenden öte, matemdir kanımca. 

Kime nasıl anlatabiliriz. kendi adayına oy vere
bilmek için bir halk rakam ezherliyor efendiler! Be
lediyecilikte ''çok dillilik ·· olmazsa bir halk dile döke
mediğini içine atar, sonra o da patlar! Kursüterden 
birbirinize idam ipleri atıp tutun -ki ip dalaşıdır bu-. 
ölme ve öldürmenin dışında söyleyecek iki satır sözü 
olmayanlar. atıp tuttuğunuz ipe kan çoktan değdi de 
elinize, yüıünüze, gözünüze bulaşmadı mı? Ne iyi de
miş Orhan Doğan. "Glizyaşının rengi ayrıdır elbet. ama 
kanı n rengi birdir, kınnızıdır ..... 

Kim duyar bu sesi bilmiyorum, dileğim o ki Ciz
reli çocuklar muştular Orhan Doğan'a: Rojerı xweş 

hatin! ~ 
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Zeheşen min! 

CEMiL ÜGUZ 

Ez zarok bil m, li bajare keleka süran. Bi ser ezma

ne me de kevok difiriyan. Helina wan di bin sifingen 

xaniyen me de bü. Me ji wan bez dikir. ew diparastin 

u em le xwedi derdiketin. Hem ji her delaliya wan, 

hem ji ji her ku ew jimere lazim bün; ji her zebeşen 

me bünlazimatiya wan ... Me zirçe wan kom dikir, di

bir bera nav erde xwe dida, bera her lemen zebeşan 

di da O zebeşen me mezin dibün. Tema zebeşen me ji 

wir dihatin; we zirçe dikir ku zebeşen me wisa mezin 

bi bin ku du kes nikarihin yeke rakin. 

Tam we deme de nave zebeşen me derketin. Bi 

meziniya xwe. bi şerini, bi tema xwe ... Ü edi ew bi n av 

Cı deng bün. Bajar bi wan dihat nasin u edi dema qala 

bajare sCıran dihat kirin peşi hemazebeş dihat bira 

mirovan. 
Ez he zarok büm ü dema ez nü nü mezin dibCım 

min he nave wan ji nedizani. Le mezinhüna w an gel ek 

bala min dikişand. Di nav du leman de mezin dibun; 

Peşi biçiık bü. duredi cih de. roj bi roj mezin dibün ü 

dihatin ji min mezintir dibfın. W e çaxe diya min got, 
··Ku re min ev zebeşen me ne. Her sal em diçinin, av 

didin. mezin dihin u ez je dikim. em hem dixwin. 

66 clroj 

hem difroşin ji te re pe tiştan dikiri n." 
Min gelek bez dik:ir, ez bixwim. ]ixwe dema peni

re badayı fı nan e firne j1 Li her heba ji bo min cejn bii. 

Min dixwar, dixwar ü zike min diwerimi. 

Sal bi ser ve yeke re derhas bün. ez ji mezin dibiim 

edi hedi bedi. Min edi fem dikir rewşa we. Edı min ji 

çal vedidanji bo çinandine, min av di dan u roj hat edi 

min ji ew jedikir. 
Pişti salan rojeke hat kevoken me xeyidin. Hinan 

intixar kir, binan bar kir, yen ku man ji edi bindik 

biln. Edi me nedikari zirçe wan berhev bikin ı1 bixin 

her !emen zebeşan. Dewr derhas bubii, dewran guhe

ribii. Bi ve yeke re ji bo meziniya zebeşen me ji dew

ran guheri bu. Edi zebeşen me ew qas mezin nedibfın. 
Heta we deme zebeş tene fekiyeke bu ji bo min, 

fekiya ku min je hez dikir. U dema ezmezin büm. 

rewş ji guheri: ji her ku ez bi aliyen dermanwariya 

wan hesiya hfım. Rojeke ez li nuçeyeke rast hatim. di 

dema dibistana seretayi de, di rojnameya ku mamos

teye min kiribı1 de. Niiçeyeke kurt bii f.ı digot zebeş bi 

keri gelek nexweşiyan te. Ü we çaxe meraqa min seri 

hilda, firiya heta her ezmane Xwede. Bi ve meraqe re 
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ez rojeke rastl dixtore cirane me hatim. Kure wi Mi 
hemed hevale min bu. Me bi hev re gog dilist li kuçe
ye. Careke ji ji her goge des te Mihemed şikiya bfı.. di
gel ku ez pir tirsiyahüro ji dixtor rişteki ji min negoti
bfı.. bi ser de, "Tiştek nabe birazi" gotibü, ~Ewe baş 
hibe.·· Ez ne şaş him bi ser re me h ek bori ü deste he
vale min baş hü. Bele, ez direj nekim,le demamin ew 
xebera li ser zebeşan xwend, rojeke ez li her deri se
kinim, min dit dixtore cirane me haL Dema ez ditim. 
des te xwe bi ser sere min de mist da fı. got: 

- Xer e, tu tene li vir çi diki? 
- Ez li benda te me. 
- Be nda min i?! 
- Ere. Mine tiştek bipirsiya. 
- Beje xwarzi. çi bü? 
- Na, tiştek nin e. Min meraq kir. dibejin zebeşen 

me weki derman in. rast e gelo? 
Ew peşı bişirL Düre weki ku beje ez li ser lingan 

çawa ji te re qala gelek taybetiyen zebeşan bilcim li 
min neri, heri dawi got. "Sibe tu ü Mihemed werin 
buroye, ez ji we re qal bikim." 

Dema bu sibe bi meraq hema min hevale xwe Mi
hemed girt Cı em ketin ser reya buroye. Em dema di
gih:iştin cihe wi, em dan rüniştandin, jimere gazoze
k:i xwest. Hat cem me rünişt. Ji aliyeke ve me gazoza 
xwe vedixwar, ji aliye din ve me li w'i guhdar'i: dikir: 
"Zebeş di germe de hem dile mirovan henlle dike. 
hem nava mirov paqij dike. Yen ku qüm u kevü di 
gurçiken wan de hebin, zebeş derınane heri rind e ji 
bowan. 

Kesen ku dev ji cixareyen herdane ji zebeş alikare 
wan e: ji her ku zebeş nlkotine fı. ziraren din ku cixa
reye derxistine hole paqij di
ke." 

Ji nişke ve gotina xwe biri. 
Got: "Bes e yan na?", ne ji 
min, ne ji Mihemed deng der
neket. Got; "Bisekinin ez niha 
tem." 

Çtı, demek bi ser re derhas 
bfı., herhal li nexweşe xwe neri 
u hat. Got: "Biner xwarzi. Ji 
xeyni tişten ku min gotin, tiş
ten din ji hene: Zebeş.li hem
beri hin cureyen şerpençeye 
(qansere) neziktedayinek an
tioksidan dide. Disa fonksiya
neo dil, herikina xwine saz di 
ke; li hemher tattıkeya enfark
tus mirov dipareze. Ternam ez 
dizanim. di vi temeni de hün 

he bi van peyvan nizanin. le tiştek nabe. dema hfın 
hinek din mezin bün, hfı.ne hinek baştir fem bikin. ·· 

W'i he gotina xwe didomand. dibe ku ji me re ew 
peyv ra ve bikira, sekretera wi gazi kir. Min ji we re qal 
nekir. de ma em çün. w e keçika xweşik pe şi li me pe ş
wazi kiribfı. Bele sekretera wi bu u xweşik bu, le ji her 
ku ne mijara me bü, min ji we re qal nekir. Pişti de 
mek kurt. have Mihemed disa vegeriya il got. "Bine 
rin, zebeş meweyeke havini ye. Hintişten dinji hene. 
Zebeş di hernan deme de ji her ku çavkaniyeke lif' e 
ye, tevgeren rodiyan ji rast dike u peşi li şerpençeye 
rodiyan digire. Dendiken zebeşanji asta ledana xwi

ne dadixe fı fonksiyonen gurçikan saz d ike .. , 
Pişti ew qas gotinan gelek kefa min ji bo zebeşan 

hatibu. Zebeşen ku min her dixwar il min her je hez 
dikir. li her çave min bübün lehengen mezin: ji her 
ku wan de min biparasta. Ez tam wisa difikiriyam, 
got; "Le tiştek we ye neyini ji h eye. E w ji ji her ku ze
beş bi şe kir e, yen ku şekire wan zede ye. di ve bi qont
rol bixwin. Mesela diya te, temene we hinek derhas 
büye ü şekire we heye. Gere ew bi qasi te nexwe. Tu 
çfıyi tuye jere bibeji ne?" 

Min got, "Ere. 
- H Cı n gazozeke din dixwazin? 
Dile me dixwest, le edi ji her ku ber bi evarlô bu u 

tamdemali kuçeye listina goge bü, Mihemed got; "Na 
bavo. emeherin.'' Beşik-wi jiferq Idr ku dema listine ye. 

Ez dema hinek din ji mezin bum min ıebeşen nu 
ditin. H eta we çaxe me neajotibun le ıebeşçinen ku ji 
Derike dihatinAmede, wan diajotin. W an ıebeşen spi 
diajotin. Ew ne sp! bün, ji her ku qalike wan spi bü. 
min ji wan re digot, "Zebeşen Spi." 

Qalike w an wisa spi bü di
şibiyan kundiran. Wan ji bo 
zivistane ew diajotin. Pişti ku 
ew "Zebeşen Sp i" mezin di 
bün. digihiştin, wan je dildr, 
dibir mal di bini de tiştek ra
dixist, ew da tani ser il dihiştin 
ji bo zivistane. Dema zivistan 
dihat. li her dere ıebeş xelas 
dibün. wan ew "Zebeşen Spt" 
dianin ii dixwar. 

Rojeke xaloyeki ji xwediye 
wan zebeşan gazi bave min kir. 
Ez jipere çüm. Ji wan hinek 
dan me u me birin male. Edi 
zivistane ji zebeşen min he 
bfın ... ~ 

cemilo@diyarname.coın 
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Yaşar Kemal 'in yazdıkları, Lütfi Özgünaydın 'ın Jotoğraflarıyla 

Çukurova Bayramlığını Giyerken ... 

İNA). Kı LlLKAYA - ----

Gazetecilik ve fotogral'çılık alanındaki çalışmalan ile tanman Ltitfi Ö7gt.ınaydın'ın, Yaşar Kemal'in Çukuro

va betimlemelerinden yola çıka rak hazırladığı "Çukurova Bayram lLgını Giyerken·· adlı fotoğraf sergisi haziran ayı 

boyunca İstanbul'da Yapı Kredi Kültür Merkezi'nde sergilendi. 

""Anaı•arza Kalesi. Kadirli. Kozan, Hemite köyu ile çevrili mekanlardan Yaşar Kemal binlerce sajfa tutan romanlar 

yazdı. O mekanlan okunın onüne getirdim. Dogayı. yaşamı. degerleri. hissettiklerimi Joıograjlanmla anlattım. Birya

zann beslendigi dogayı okuyucu ile buluşturdum ··diyor Lütfi Ozgt.ınaydın. 

Çukurova fotoğraflannın aynasında sadece bir fotoğraf sanatçısının ustalığıyla degil, aynı zamanda Çuku

rova'yı anlatan, dogasıyla . insanıyla, orayı edebiyatın. romanın adeta başkenti yapan Yaşar Kemal anlatımının 

değeri, edebiyatının yaratıcılığı ve hayal gt.ıcüoün derinligiyi e de karşılaşıyorsunuz. 

Sarı sıcagı, topragı. saılıklan, bataklıkları. ormanlan, kayalıklarıyla, börtü böcegi. yılanları. kartallarıyla, 

otları. çiçekleri. dikenleriyle Toroslar ve Çuk"Urova 'nın dogasını bi.ıytik bir romantizm ve lirizmle anlatan Yaşar 

Kemal romanlarının en çarpıcı, en etkileyici bölümlerine dair iyi bir görsel alınanak sunuyor. Özgünaydın'ın 

fotoğrafları. .. ~ 
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Yüzünü sarmış ve ancak gözleri göriinebilen kadın 

ırgatın elinde çapa küregi: simetrik bir şekilde sı

ralı bölmelerle uzayıp giden yemyeşıl mısır tarlası. 

doganın cıvıl cıvıl dirilığine çekiyor seyredeni. 
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Turp yıkamanın sıradan bir iş oldugunu sanırsınız. Savrun Stıyu 'nda Turp Yıkama fotoğ 

rafını glirmeden önce. Demirden bir tellı bendin içinde kan kırmızı turplara su fışkırtan 

işçi .. . Yıkanan turplan taşıyan işçiler ... Yıkanmış turplan istifleyen kadınlar ... Fotograf 

karesine bakarken ilk elden duyurnsadığınız so.framıza konan turp değil de. bir işlüreti 

min irneceliğine dair içten bır hayranlık oluyor. Yaşarnı elleriyle yaratanların Jotografı 

nı, Yaşar Kemal 'ın romanlarındaki detayları an be an çağrıştıran görsellikle kıyaslama

ya baş/. ıyorsunuz . 
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"Bu uzak nar bahçe-

si, dağların eteğinde, 

~~~;i~~~~~~~~ dlJrt yol ağzındadır. 
: Alt yandaki ova sarı 

nergis, mavi çiçekli 

karpuz kokusu, koku 

su dünyayı alan li 

mon, portakal çiçek 
leri. geceleri tarlalar

daki traktörlerle yıl

dız yıldız dolan, ho

murtulu kamyonları , 

ekini yiyip kusan bi
çerdöverleri, gürültü
lü fabrikaları, ina 

nılmayacak kadar 

büyük şehirleri, ka

rınca misali insan 

kaynayan tozlu, sıcak 

ter içindeki bulutlu 

Çukurova toprakla
rı ... 

Yaşar Kemal ile kan kı rm ın gelincik tarlası ... Bu güzeL uyum her.kese nasip olur mu? 
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Dera im ' d e ya kıl an Köyl e 

r in öyküsü 

Külde n Evler 
Cemal Taş 

Tıj YayıncıiLk 

Türkiye 'nin 1980 askeri 

darbesiyle. özellilde sol. sos

yalist muhalefeti ezmeye yö

nelik işkence. insan haklan 

ihlalleri 1990'h yıllarda 

Kürtlere karşı yürütülen özel 

savaş konseptiyle devam etti. 

1990 yılında kurulan İstanbul Tunceli KültUr ve Daya

nışma Dernegi, külturel ve sosyal dayanışmalar amaçlana

rak kuruldu. Süreç. bölge insanına korku, yalnızlık ve 

umutsuzluk getirmişti. Bu derleme o dönemi aniatsın diye 

kolektif olarak haırrlanan bir ürün niteliğ'i taşıyor. 

CEMŞiD BENDER 

Kürt Mitolojisi 

Kürt Mitolojis i 
Cemşid Bender 

Berfin Yayınları 

Cenişletilmiş ve birleşti -

rilıniş bu kitabında yazar, ön

celikle mitolojik olgulann ne 

zaman başladıgını ve hangi 

coğrafyada, hangi halklar ta

rafından korunup geliştiril

digini ortaya koyuyor. Tanrı

lann, evrenin, insanın yara

tılışı ile ilgili efsaneleri inceliyor ve zaman içinde uğradık

ları degişiklikleri irdeliyor. Bu mitasiarın tek tanrılı dinle-

ri nasıl etkiledigini belgelerle açıklıyor. 

A ete 
Toqa Lanete 

AramGernas 

Doz Yayınlan 

Hej fama mirine nake. have 

xwe di serhildana Şex Seid de 

winda dike; ji zaroti derbasi 

ciwani dibe le heqe bezleiri na 

hilbijartine je te stendin; di 

bihara emre xwe de bedewiya 

xwe naji. jimeya serdar a evi

ne venaxwe; ev ter nake digel 

hevaleka xwe dikeve her dasa url u adetan u eşa jekirina poz 

u guhen hevala xwe di kUra yi ya dile xwe ye pirpiti da his di-

lı , r 11 1, , ,, , , : r ~ 

ke; fermana eşire wek toqa nalete dikeve stfl.ye we u ew bi 

çol iı pesaran dixe; Sih sal ji mirinc direve iı bi verirse xwe

ziya xwe bi gure sere çi ya tine; bela je venagere. kure w€ je 

dist1ne u davcje do7..a kurd.itiye. her dere ıindanan a dinya

yek din; ji vir şunda rasti karesatek dintea li du ku re xwe, 

him dewleta ku bi sere wc sond dixwar him ji kurden ku 

bU bU nefret di dile we da ji neı ve nas dike. N as d ike Ct di

keve jiyan u tekoşeriiyek trajik ... 

J i Strane n Elh1s 

tane "Xema Çel 

Me qam1" 
Cilvercin Mr.i.zik 

Bese Aslan. ji bo berhevki

rina stran. ki lam, beyt Cı çiro

ken herema Elbistane çar sa

lan xebat meşandiye ü li 66 gundan geriyaye. bi neziki 500 

kes! re hevditin pek aniye. Di encama van hevditinan de ji 

gelek çirok, stran, kilam, beyt. zernar tomarlcirine. Aslan ji 

srran ü kilarn en ku berhevkirine 16 h eb di ve CDye de ci

vandiye. CD ligel pirtOkçeyeke ku te de hem der bare rewşa 

herema Elhistane, hem ji der bare kilarn u stranen ku hati

ne berhevkirin de agahi dane. Pirtıik.çeya ku bi kurdi, tir ki , 

ingilizi u frensi hatiye amadekirin bi weneyen pir Ct dengbe

jen hererne u gotinen stranan hatiye xemilandin. Stranen 

ku di CDye de hatine tomarkirin ev in: Delal, Cahil ile etme 

solıpet (tir1d) Buke, Çove te na, Zman. Keçik O.lawik. Qadi

re yar. Dem. Dost yolunda ölmek gerek (tirki) Şin, Çevrak 

Keni, Haydar, Nenni O. Boran ... 

....,.... ... 

........ _ _ ..._ _ ..... ..... ...._.. ... __ 

..... _ 
Bingöl 

Dengh ejleri 
Derleyen: BİN-DER 

PeriYayınlan 

Chrest Foundation' un des

teği ile Bingöl Sosyal. Kültü

rel ve Ekonomik Kalkınma 

Dernegi (BİN-DER) tarafın 

dan derlenen ~Bingöl Deng

bejleri" kitabı ve DVD'si Peri 

Yayınları tarafından yayma 

hazırlanarak okur, dinleyici ve iıleyicilere sunuluyor. 

Kitap: Doğan Ka rasu. Ahmet HUlakü, Orhan Korkmaz

can, Devrim Güleryüz ve Özlem Güngör tarafından hazır

lanmış. Toplanan klarnlar Nihat Çağlayan ta rafından 

Turkçeye çevrilmiş. 
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.... ·geçmişle hesaplaşmak' gereklidir dendiğinde, yüzyıllar 
öncesinden söz edilmiyor. Geçmişle hesaplaşmak demek haLa 
insanlar üzerinde yaraları kalan, acıları hissedilen konu ların, 
yaşanmışlıkların konuşarak ve yazarak aktarımı demek. Çünkü bu 
acılar hayat kalitesini yükseltmeyi engelleyen acılar, bizler ise pek 
tabii hayat kalitemizi yükseltmek istiyoruz. Anaların, kadınlar ı n 
anlatılan karşılığını da bulmalı; diyalog.yoluyla, savaşsız, kansız, 
yarasız, onur kırmasız ... 

EVRENSEL BASlM YAYlN 
KAMER HATUN MAH. ALHATUN SK. NO: 27 BEYOÖLU ISTAN 
T : [+90 ) 212 36 1 09 07 IPBX) F : [+90) 2 1 2 361 09 04 E: bllgllilevre na• 
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